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Światowa konferencja iydowska 
zakończyła obrady

Brzmienie uchwal w sprawie bojkotu Niemiec, rezolucje d o  Ligi Narodów
i władzy mandatowej nad Palestyna

Światowy Kongres Żydowski zwołany na marzec 1934
( !) Genewa, S. 9. (ŻAT). Wczoraj późnym wie

czorem polityczna komisja światowej konferencji 
żydowskiej zakończyła rezolucje, które dziś przed
stawiono na posiedzeniu konferencji. W  jednej z 
rezolucyj konferencja aprobuje antyniemiecki boj
kot, prowadzony przez Żydów na caiym świecie. 
Rezolucja stwierdza, że bojkot antyniemiecki zo
stał instynktownie i żywiołowo podjęty przez ma. 
sy żydowskie na całym świecie jako reakcja prze. 
eiwko walce wytępieńczej, prowadzonej przez re
żym hitlerowski wobec Żydów, zaś

światowa konferencja musi bojkot ten zaa
probować.

'Rezolucja apeluje uo świata nieżydowskiego o 
poparcie antyniemieckiego bojkotu aż do przy
wrócenia praw ludności żydowskiej w Niemczech. 
Bojkot Niemiec jest tylko środkiem w walce o o- 
Ibronę własną. Podkreślając, iż

nie są możliwe żadne stosunki z hitlerowskiemi 
Niemcami

rezolucja stwierdza, że naród żydowski nie wy
rzeknie się swoich praw do stawiania legalnego 
oporu w wojnie, wypowiedzianej przez hitlerow
skie Niemcy Żydom. W  komisji politycznej rezolu
cja bojkotowa została przyjęta wszystkiemi gło
sami za wyjątkami głosu delegata włoskiego, 
który wstrzymał się od glosowania. Na temsamem 
posiedzeniu ma być wyłoniona 10-osobowa komi
sja, która opracuje plan odpowiedniej realizacji 
rezolucji bojkotowej.

(!) Genewa, 8. 9. (ŻAT). Dziś w południe nastą
piło zamknięcie światowej konferencji żydowskiej. 
Konferencja uchwaliła szereg rezolucyj, m. in. 
■wczorajszą rezolucję bojkotową. Konferencja u- 
chwaliła nadto następujące rezolucje:

Konferencja

apeluje do Ligi Narodów

o podjęcie środków, celem umożliwienia rozwią. 
Zania zagadnienia uchodźców żydowskich z Nie. 
fidec na drodze międzynarodowej zwłaszcza przy 
Pomocy Międzynarodowego Biura Pracy przy Li
dze Narodów. Konferencja zwraca się do Ligi Na- 
rodów z gorącym apelem o wdrożenie międzyna
rodowych kroków regulujących dla ochrony Ży. 
dów niemieckich, którzy utracili swe obywatel
stwo.

Władza mandatowa w Palestynie
Proszona jest o umożliwienie dziesiątkom tysięcy 
2ydów niemieckich założenia sobie placówek egzy
stencji w Palestynie jako jednego z rozwiązań ka- 

strofy żydowskiej w Niemczech. Konferencja 
®Podzl<Va się, że Liga Narodów Jako najwyższa

j za cel przyczynienie się do

■ restytucji praw ludności żydowskiej
w Niemczech.

Konferencja spodziewa się, że w wykonaniu tego 
zadania Liga Narodów postępować będzie tak czyn 
nie i energicznie, jak tego wymaga powaga sytua
cji. Konferencja spodziewa się, że Liga Narodów 
podejmie skuteczną i oficjalną interwencję dla na
prawy sytuacji żydów w Niemczech.

Konferencja żywi nadzieję, że Liga Narodów o- 
obejmie protektorat nad niesieniem pomocy Ży
dom niemieckim, którzy utracili swe obywatel
stwo i umożliwi ich urządzenie w innych krajach 
według wytycznych akcji Ligi Narodów w dzie
dzinie osadnictwa uchodźców greckich z Armenji. 
Światowa konferencja podkreśliła konieczność 
skoordynowania działalności pomocy we wszyst
kich krajach dla dobra uchodźców żydowskich z  
Niemiec.

Konferencja postanawia zwołać

światowy kongres żydowski na marzec ro
ku przyszłego.

Wybory na kongres będą przeprowadzone na za
sadach demokratycznych we wszystkich krajach. 
Wybory powinny odbyć się najpóźniej do stycznia 
1934. Do czasu zebrania się światowego kongresu 
i wyboru jego organów, akcję w obronie praw ży
dowskich na terenie międzynarodowym prowadzić 
ma Komitet Delegacyj Żydowskich w Paryżu, któ
rego skład został rozszerzony przez następujących 
dziewięciu przez konferencję wybranych człon
ków:

Adwokat Leon Bernheim, Paryż; F. Corcos, Pa
ryż; Dr. Baliag, Paryż; Nachum Goldmann, Izaak 
Nejdicz, dr. Natan Feinberg, Genewa; dr. Lipniak, 
Paryż; dr. Wiktor Jakobsohn (z Egzekutywy Sjo- 
nistycznej) i dr Fischer, Paryż.

Nadto ma być do Komitetu powołanych sześciu 
członków po jednym przedstawicielu z  każdego 
większego skupienia żydowskiego m. in. również 
z Polski. Konferencja uchwaliła, że centralne biu

ro dla światowego kongresu żydowskiego ma swą 
siedzibę w Genewie. Ponadto będą uruchomione 
dwa oddziały centralnego biura, jeden w Paryżu, 
drugi w Warszawie. Na terenie Nowego JoTku 
cftitralne biuro genewskie będzie zorganizowane 
przez kongres żydowsko-amerykański.

Centralną rezolucją konferencji była

rezolucja bojkotowa uchwalona jedno
myślnie.

W  swem koócowem przemówieniu dr. Wiso o- 
świadczył, że uchwały bojkotowej nie należy u- 
ważać za wypowiedzenie wojny Niemcom, lecz tyl
ko za naturalną akcję samoobrony narodu żydów 
skiego. Przez 6 miesięcy —  zaznaczył mówca —  
czekaliśmy I żywiliśmy nadzieję, że rząd hitlerow
skich Niemiec zmień! fcWÓj kurs w stosunku do 
Żydów. Niestety nadzieje nasze nie ziściły się. —  
Doszliśmy do przekonania, że musimy się bronić. 
Wyrazem tej koniecznej obrony własnej jest wła
śnie proklamowany przez nas bojkot hitlerowskich 
Niemiec. Dr. Wise porusza też nkład pomarań
czowy i

w bardzo ostrych słowach potęgia go.
Każdy Żyd —  mówi —  bądź w Palestynie, bądź też 
w innym kraju, który będzie utrzymywał jakiekol 
wiek gospodarcze stosunki z wrogim reżimem hit
lerowskim, powinien być taksamo bojkotowany jak 
Irtlerowslrie Niemcy. Ostatnie słowa dra Wise^a 
były wypowiedziane pod adresem przedstawicie
la „Vttlkischer Beobachter4*, który przez cały czas 
konferencji zajmował miejsce w loży ł przysłuchi
wał się owadom. Gdybym ja —  oświadczył dr. 
Wise —  znalazł się na norymberskim zjcżthrie par
tyjnym narodowych socjalistów;, byłbym z pew
nością rozszarpany w strzępy. Przedstawiciel ta. 

go pisma może być jednak zupełnie spokojny. Nie 
stało mu się nic złego i nic złego mu się też i da- 
lej nie stanie. Od jego plama wymagalibyśmy tyk 

ko jednej rzeczy: ścisłego informowania i zanie
chania systemu łgarstwa. Mowa dra Wisera wy
warła bardzo silne wrażenie.

I

instancją zorganizanych ludów cywilizowanych, 
‘•ma duchowi swoich twórców, weźmie sobie

N a g ły zg o n  króla Iraku Feisala
(Telegram własny .Nowego Dziennika'*),

i zamieszkał w hotelu Belłevue, gdzie dziś rano 
zaskoczyła go śmierć.

(!) Genewa, 8. 9. (K ) Bawiący na kuracji w 
Szwajearji król Iraku Feisal zmarł nagle dziś ra
no w Bernie na udar serca. Król Feisal. który li
czy! 46 lat. bawił już swego czasu na kuracji w 
Szwajearji, zmuszony jednak został do powrotu do 
kraju z powodu naprężonych stosunków wewnątrz 
nych. Przed dwoma dniami wrócił Feisal do Berna

(!) Londyn, S. 9. (L ) Na skutek nchw.iły rządu 
angielskiego zwłoki króla Feisala przewieziono 
zostaną z Szwajcar;! do Iraku na angielskim okrę
cie wojenuyni.
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O konferencji genewskiej luinc uwagi
liazom z tcmi ,,uwagami1'' dojdzie zapewne 

do Czytelnika \> iadomość o dokładnej Ireści 
uchwał, jakie powzięła obradująca od kilku 
dni żydowska konferencja w Genewie. Może 
należałoby nawal odro. zyć wypowiedzenie 
krytycznych uwag o tej konferencji, jej prze
biegu i celach, aż do je j ukończenia. Stało sic 
jednak tak, że już samo postawienie zagad
nienia przez inicjatorów konferencji, jak dziw 
ne zachowanie się na niej pewnej kategorji je j 
uczestników wywołu je odrazu bardzo stanow
cze zastrzeżenia i — ostrzeżenia.

Jak wiadomo —  inicjatorem imprezy genew 
skiej jest rabin Stephen Wise, który działał 
w  imieniu i z polecenia t. zw. Kongresu Ż y 
dowsko- Ameryka oskiego, będącego instytucję 
na wskróś sjonisfyezną, a to tak dalece, że 
Kongres ten jest nawet ostro zwalczany przez 
obóz anlysjonislyczny, czy, jak fen obóz woli 
się teraz nazywać: —  niesj-onistyczuy. Panu 
M':se‘owi dopomógł w  propagandzie mvs’ > 
zwołania Kongresu wszechżydowAkiego. do 
którego wstępem jest obecna Konferencja ge
newska. z niezrównaną, wprost fanatyczna gor 
liwością Dr Nahum Goldman !, znany pizy - 
wóden I. z  /rtłykalnych s jo is ló w . Zju/.d w 
Genewie jest tedy w  calem swojem założeniu, 
w  swoim głównym składzie i w  swoich za
miarach aferą czysto sjonistyczną. Co w ięcej 
—  gdyby Kongres sjonistyczny był chciał prze
szkodzić Konferencji genewskiej miał do tego 
prosty środek, że zakazałby swoim członkom 
uczestniczyć w  tym  zjeździe. —  swoim człon
kom i swojemu prezydentowi, bo przecież nasz 
Motzkin. prezydent Kongresu sjonistyeznego, 
przewodniczy także w obradach genewskim. 
Z  lego wszystkiego wynika, że Konferencja 
genewska i w izy iko. co z niej wyrasta, może 
być uważane jedynie jako odnoga Kongiesu 
sjonislycznegu Tymczasem już samo posła 
w ionie sprawy przez p. Goldmanna, jak \vv- 
siępy naszych najserdeczniejszy! h świadczą o 
tern, żc zanosi s.ię na zapomnienie lak samego 
pochodzenia Konferencji jak też jej slopiua 
pokrewieństwa z sjonizmom.

P. Goldmann bowiem uzasadnił konieczność 
zwołania wszocliżyilowskiego Kongresu teru, 
że sjonislyczny Kongres ma jako jedyną swo
ją domenę sprawę palestyńską, natomiast 
sprawami ogólno-żydowskiem i w  djasporze ma 
się odtąd zajmować właśnie ten projektowany 
Kongres, względnie organ wykonawczy, przez 
niego w y łjn ić  się mający.

Ta koncepcja jest mojem zdaniem z gruntu 
mylna i dla autorytetu sjonistyeznego Kon
gresu mocno szkodliwa. N ie można zepchnąć 
sjonistyeznego Kongresu do jakiegoś kąta ' 
niejako zabrać mu w iatr z żagli. Gdyby Kon
gres sjonistyczny miał przestać być reprezen
tacją całego żywego narodu żydowskiego, wraz 
z tego narodu najżywotniejszem i potrzebami, 
tobv się szybko okazał zupełnie zbędnym. Na 
załatwienie spraw palestyńskich wystarczy 
jakiś Komitet, ustanowiony przez —  powiedz
m y —  Agencję Żydowską, tak czy inaczej ze
stawioną i w  taki czy inny autorytet wyposa
żoną Palestyna jest już dzisiaj sprawą całego 
narodu żydowskiego, a nawet jak wiadomo, 
sfery nietylko nienarodowe, ale też antynaro- 
dowe zgłosił, do niej pełny akces. Jeśli «jo - 
nizm uważa, że musi jeszcze istnieć i działać 
jako osobna organizacja i jeśli ta organiza
cja uważa, że ona bezwarunkowo musi mieć 
swój parlament w  postaci Kongresu, to dzieje 
się to poprostu dlatego, żc sjonizm stanowi roz 
wiązanie całej kwestJi żydowskiej, wraz z je j 
poszczególnemi zagadnieniami duchowemi, fi- 
zycznemi, polilęcznenii j ekonomirznemi. Sjo- 
nitun jest próbą narodowego zorganizowania ■ 
złączenia całej społeczności żydowskiej na ca
łej kuli reń sk ie j. 1'tworzenie żydowskiej sie
dziby narodowej czy państwa żydowskiego

w Palestynie jest w całokształcie narodowego 
rozwiązania kw eslji żydowskiej jednym spe
cyficznym szczegółem, coprawda —  pen lra i- 
iiym. Kongres sjonislyczny zajmuje się leż ca
łym splotem zagadnień życia żydowskiego, a 
.iie U Iko Palestyną. Jeżeli on tego* nie robi cza
sami w dostatecznej mierze, to leż nie spełnia 
swego zadania, swojej historycznej misji. Ale 
nikomu, a już najm niej sjoniście odpowie
dzialnemu, nie wolno ścieśniać ramy zaintere
sowań i uprawnień Kongresu sjomiŁlyczncgo.

Oczy wis la —  mogą być niekiedyś pewne 
szczegółowe zagadnienia, dla których rozw ią
zania musi się stworzyć osobny organ. Takiem  
zagadnieniem jest sprawa walki z hulciy/.męńi 
wraz z proponowanem ogłoszeniem bojkotu 
hitlerowskich Niemiec. Tego zadania nie może 
się podjąć Kongres sjonistyczny. ani organi
zacja sjonistyczną bo bojkot czy inna tego ro
dzaju walka nie obejmuje narodowego ukształ
towania życia żydowskiego. W  laką akcje mu
si się wciągnąć takie sfery, które wogóle z na- 
lury swe j nie są przystępne jakiejkolw iek ideo
w ej organizacji. Taki p. Mazur, czy W iślicki 
czy inny Rasner nie nadają się do żadnego ide 
owego ujęcia, ale w  sprawie bojkotu Niemiec 
mogą oddać duże przysługi.

Konferencja genewska ma iedy mocno ogra
niczony zakres działania poza który nie wolno 
jej wykroczyć. Ma ona postanowić w  zasadzie 
bojkot towarów niemieckich i dla sprawnego 
przeprowadzenia łej na szeroką, na najszerszą 
skalę obliczonej akcji, musi zwołać wszeeh- 
żydowski Kongres, który będzie miał dostate
czną władzę i wystarczający autorytet, by za
pobiec ewnlunlnenm wyłamywaniu się pew- 
nyiih kół 7. tej akcji

Tak to genewska Konferencja była pomyśla
na i w tym celu została zwołana, wciągając w 
orbitę swoich zamierzeń i wyczynów  także ta- 
kis elementy, których się zazwyczaj na takie 
międzynarodowe narady nie wrtja. Tym cza
sem le elementy właśnie uważają, że wybiła 
ich godzina, a one. już mogą szeroko w ypow ia-

3 —  10 września 1933 (Targi jubileuszowej

Imprezy specjalne: Wystawa mebli / ..Elek
tryczność w gospodarstwie domowem" l 
woezesne przyrządy gazowe" / Kolektywne wy
stawy przemysłowe / Wystawa Radiowa / Wy
stawa .Oesterr. Radio-Ve:kehrs A. G. / „Ra- 
vag" / Wiedeńskie mody wyrobów dzianych 
SaJon modnych tuter / -Wystawa ludowego rę
kodzielnictwa" / Wystawa budowlana i bud m y  
dróg / ,,Powstający dom“ / Budowa osiedli 
Wystawa wynalazków I Wystawa sportów z* 
mcwych, I .Pośrednik i administrator realtło§c>"
/ 250 lat Kawiarni Wiedeńskiej / Wystawa spo
żywcza / Pokazy wzorów gospodarstwa rolne
go i leśnego.

Wiza wjazdowa niepotrzebna. Leeitymacia 
Targów oraz paszport zaąr upoważniają dc 
przekroczenia granicy austr. Zbydna jest równe? 
czechosłowacka wiza tranzytowa. Znaczne zni
żki prze'azdu na kolejach polskich, niemieckich, 
czechosłowackich i aussrjackich, oraz na łmjacl 
lotniczych. Wszelkie informacje oraz legityma
cje (po 8 zJ) Przez;
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dać swoją krytykę wobec organizacyj, których 
zasług i wielkości nawet swoją intełegencj^ 
wiodzouą objąć i ocenić nie mogą. Nie lubię —  
jibjiroslu organicznie lego nie znoszę —  zacze
piać ludzi osobiście, szczególnie publicznie, aie 
p|i. daznr. \> iślicki i Rasner poprosili zmusza
ją ilu tego. Jakżeż i > I o i n i c śmią ci ludzie, któ- 
;ych cidą islolą jesl bardzo a bardzo przyziem
ny realizm i naginanie się do najmarniejszych 
potrzeb chwili, napadów na organ.zację sjoni- 
siyczuą za t. zw. sprawę transferu, czy poma-1 
rańczową? Kio jak kto, ale ci panowie pow in
ni w calem poczuciu swojej nicości —  tak ie } 
i innej, czego wyszczególnić, nie chce —  w y - 
'drzegać sic jakiegoś dcspeklu wobec w ielkiej 
św iatowej organizacji, która jednoczy w sobie 
wszystko najlepsze i najzacniejsze, co naród 
żydowski posiada.

A w  samej rzeczy —  czy rzeczywiście orga
nizacja sjonistyczną coś zawiniła?

YY sprawna transferu jest zrozumiale, że Żyd 
niemiecki, chcący się wydostać z piekła h itle
rowskiego i uzyskać jakąkolwiek możność 
utworzenia sobie nowej egzystencji w  Palesty 
nie, musi się zgodzić na warunki katów, chcą
cych nut darować życie tylko za cenę, że za
miast walorów pieniężnych, przyjm ie od nich 
walory towarowe. W  lej dziedzinie trudno są
dzić po katowsku. Kat do niejednego zmusza 
swoją ofiarę.

Co zaś do sprawy pomarańczowej, fo trzeba 
z auiną podnieść, że organizacja sjonistyczną 
znalazła w sobie niebywałą siłę moralną, hy 
jawnie uznać i przyznać, że —  wprawdzie nie 
ona i nie je j urzędowe organy, ale zawsze na-' 
leżąca do niej grupa popełniła błąd, który 
musi być i będzie naprawiony. N ikt nawet nie 
usiłował usprawiedliwać, czy wylłóm aczyć po
stępowania towarzystwa plantatorów „Hanu- 
tea“ , które się z rządem Hitlera układało. O w 
szem, odrazu i jednomyślnie potępiono i zde
zawuowano to postępowanie i przyznano pu-- 
blicznie. że to nie powinno było się stać i ma 
być odwołane. Czy istnieje jeszcze organiza
cja, która do tego hy miała odwagę i siłę mo
ralną? To może zrobić istolnie tylko organi
zacja, która jest jak łza czysta, a tylko niektó
rzy je j członkowie jedyny raz się pośliznęli 
i prostą drogę opuścili. Tego ci panowie nie 
rozumieją i razem z całą bandą antysemicka 
krzyczą, ryczą: Husia na sjonizm ! Zdała o i  
sjonizmu, W y  —  dalsze epitety niech sobie 
dośpiewają.

Na wszelki wypadek należy także przyjaciół 
ostrzec ostro i stanowczo, ażeby się nie zbyt 
szeroko rozgospodarowali w  dziedzinie, która 
im została przekazana. Macie zorganizować 
bojkot antyhitlerowski, a nic poza tem...

PODGÓRZE /liga PZPN) —  MAKKABI.

( ! )  Dziś odbędą się na boislku Makkabi zawody 
piłkarskie Podgórze— Makkabi. Makkabi, która ma 
ostatnio do zanotowania szereg sukcesów w spot
kaniach poza Krakowem, jak w  Przemyślu zwy
cięstwo nad Hagiborem 5.0 oraz remis z Polonją 
(mistrza okręgu lwowskiego) wreszcie na Makka- 
biadzie w Pradze, występuje do tych zawodów w , 
zmienionym składzie. Z drugiej rtrony Podgórze 
wykazuje ostatnio wybitną poprawę formy, czego 
najlepszym dowodem jest ostatnie zwycięstwo nad 
Czarnymi i  remis z Warszawianka w mistrz. Ligi 
Poprzedzą o godz. 2.30 popo. zawody w  piłkę ręcz 
na o mistrz, ki. A. Wisłar—Makkabi.

(!) —  ZWIERZYNIECKI II —  MAKKABI U-
Powyższe spotkanie o mistrz kl. B. odbędzie się 
jutro w niedzielę o godz. 11 przedpołudniem o3 
boisku Makkabi. Rezerwa Makkabi w razie zwy
cięstwa ma poważne szanse do zdobycia mistrz- 
swej grupy. Poprzedzi o godz. 9 rano Podgórzr 
IQ —  Makkabi IH u mistrz kl. 0.
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OaiSLy przewód sądowy 
w sprawie Mbójslwa bł. p, Arlosoroura

Jalfa, 8. 9. ŻA T . Przed sędzia śledczym vv 
IJaffie odbył się wczoraj dalszy fciąg przesłu
chania świadków w  sprawie Achimeira, 
Stawskiego i Rosenblatla. Oficer policji Tenen 
baum z Teł A w iw u  zeznał, że dokonywał róż
nych eksperymentów i doszedł do przekona
nia, że na wybrzeżu morskiem można wieczór 

i*, rozeznać ludzi. Następnie odczytano protokół 
oddziału Betaru w  K far Saba, do którego nale
gał oskarżony Rosenblatt. Jedna część protoko 
łu odnosi się do posiedzenia, odbytego wieczo
rem dnia 16. czerwca, czyli w czasie, gdy by to 
dokonane zabójstwo Arlosorowo. W  protokole 
są wym ienione nazwiska wszystkich uczestni
ków posiedzenia, wśród nich również nazwis
ko Rosenblatta. Policja  jest jednak zdania, że 
f rotokół jest sfałszowany po pierwsze dlatego,

Lw ów , 8. 9. (O ) Od dłuższego czasu rozpow
szechniano we Lw ow ie i na prow incji fałszy
we ó-cio i 10-ciozłotówki. Pom im o wysiłków 
|władz śledczych nie dało się ująć fabrykantów 
fałszywych pieniędzy. Dopiero onegdaj zgłosił 
V;ię do w yw iadowcy Urzędu Śledczego więzień, 
odsiadujący karę w więzieniu w  Brygidkach i 
oświadczył, że w  więzieniu w  Złoczowie odby- 
jwa się fabrykacja fałszywych inonet i tajna 
'gorzelnia.
1 Z początku nie chciano temu fantastycznemu 

ff>prost doniesieniu dać wiary. Poddano jed
nak bacznej obserwacji w ięzienie w Złoczo-

(!) Londyn, S. 9. (L ) Przed ambasadą niemiec
ką w Londynie doszło wczoraj wieczór do burzli
wej demonstracji na znak protestu przeciw wyro
kowi, skazującemu w Duesseldorfle 9 komunistów 
na śmierć za zabójstwo szturmowca hitlerowskie-

(!) Paryż, S. 9. (PAT ). Rzymstki korespondent 
„Lp Matin‘ea“ donosząc o przegrupowaniu wojsk 
włoskich w okręgu Brenneru twierdzi, że wbrew 
oficjc.lnym wyjaśnieniom — pozostają one w 
jwiązku 7. konfliktem austrjaeko-niemieekim. — 
Rząd wioski zdecydowany jest przeciwdziałać 
Wszelkim zamachom stanu w Austrji ze strony 
czynników narodowo-socjalistycznych. Chodzi tu 
takie o samoobronę, gdyż w ostatnim czasie pro
paganda narodnwo-socjalistyczna we włoskim T y
rolu zrobiła poważne postępy.

że protokół ten został wydany tylko w  trzech 
kartkach, sa po drugie dlatego, że nazwiska 
uczestników są tylko wym ienione w  protokole 
zebrania, odbytego w dniu 10 czerwca, pod
czas gdy w innych protokołach brak rubryki z 
nazwiskami uczestników. Rosenblatt zaznaczył 
w  toku przesłuchania, że wspomniane posie
dzenie było szczególnie doniosłe, gdyż m iały 
się na niem odbyć wybory, wobec czego musia 
no zanotować nazwiska obecnych. Wreszcie 
odczytano „10 przykazań", spisanych przez 
Achimeira dla jego zwolenników. W  jednem 
?. tych przykazań powiedziane jest, że zabój
stwo dokonane dla celów rabunkowych jest 
morderstwem, nie jest niem natomiast zabój
stwo z pobudek ideowych Tezy te Achimeir 
usiłował poprzeć rzekomemi cytatami z Biblj..

wie. W  wyniku dochodzeń wyszło na jaw , iż 
kilku w ięźniów w  porozumieniu z dozorcami 
fałszowało pieniąuze i pędziło potajemnie wód 
kę.

O powyższem zawiadomiono szefa prokura
tury w  Złcu zowie dr Dymińskiego, który wdro 
żył dochodzenia i stwierdził, że odniesienie po
lega na prawdzie. Dwóch dozorców w ięzien
nych nresztowano, jednego zawieszono w  czyn 
nościach.

Do Złoczowa prz\był delegat m inisterstwa 
sprawiedliwości, celem zbadania sprawy na 
miejscu.

go. Demonstranci wznosząc okrzyki antyhitlerow
skie obrzucili budynek anmasady kam.enjami, wy
bijając kilka szyb w oknach. Policja rozpędziła 
demonstrantów.

Hitler obejmie ifierouinictu/o 
spraw zagran.cznych

Londyn, 8. 9. P A T . ,,Mornmg Post" donosi 
o uporczywie powtarzających się pogłoskach, 
jakoby H itlei zamierzał sam objąć kierownic
two polityki zagranicznej Niemiec, łącząc fun 
kcje kanclerza z funkcjami ministra spraw za
granicznych. W  tym wypadku obecny m in i
ster spraw zagranicznych v. Neurałh powró
ciłby na swoje dawue stanowisko ambi..ado- 
ra niemieckiego w  Londynie.

S'r- 3

Ł O N  S Ł C D Ó W Y  
C.a WftN!?£S3A

cukierki o niedoścignionej

sm aczne i zdrowe
Wszędzie do nabycia. v0b5x

O T W A R C IE  KONGRESU HISTORYKÓW  
SZTU K I W  SZTO KH O LM IE

(!) W  Sztokholmie odbyto się uroczyste otwarcie 
Międzynarodowego Kongresu historyków sztuki. 
Bierze w nim udział pTzeszlo tysiąc delegatów 
wszystkich części świata. Na zdjęciu widz:my 
ks. szwedzkiego Gustawa w chwili uroczystego 

otwarcia Kongresu.

Urzędnicy przystępują do snb- 
skrybeji pożyczki narodowej

(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa, 8. 9. (S in ) W  dniu dzisiejszym 
odbyło się w  ministerstwie opieki społecznej 
zebranie wszystkich urzędników tego minister 
stwa w sprawie subskrybeji pożyczki narodo
wej. Po przemówieniu przewodniczącego ze
brania podsekretarza stanu Dra Ducha, który 
w ezwał urzędników do wzięcia udziału w  sub- 
skrybeji, zebrani jednomyślnie uchwalili wziąć 
udział vz pożyczce w  wysokości 1/9 i 1/12 upo

sażeń rocznych w  zależności od wysokości 
npusaże/iia.

—0+ 0—

Uan Uriesland ranny 
podczas napadu Beduinów

Jerozolima, 8. 9. ( L )  Holenderski konsul ge
neralny w  Jerozolim ie ,ran Vriesland, który 
udał się samochodem na wycieczkę nad Morze
Martwe, został napadnięty przez 5 uzbrojonych 
Beduinów, usiłujących zatrzymać auto. Kon
sul, widząc grożące mu niebezpieczeństwo, 
zwiększył szybkość samochodu i udało mu się 
zbiec, mimo, że jedna z kul zraniła go w  ra
mię.

( !) 'Warszawa, 8. 4. Prognoza na sobotę 9 bm.r 
W całym kraju rano chmurno. Miejscami mgła lub 
drobny deszcz, zwłaszcza w Wileńskiem. W dzień 
zachmurzenie zmienne z możliwością gdzieniegdzie 
przelotnych deszczów. Chłodiio. Słabe ■
Htiwuaku pófsoc&ycb.

I Wyrok w procesu kobrynskim
8 chłodów skazano na dotyv ofnle wfęzlenie, a sprane  

Kapianówny przekazano do postępowania zwykłego
| Kobr\ń, 8. 9. PA T . Dzisiaj w południe ogło- Mała <io postępownnia zwykłego. Pozostali o- 

śłony został wyrok wp procesie 9-ciu oskarżo- . skarżeni skazani zostali na dożywotnie w ię- 
hych o należenie do KPZB. W yrokiem  sądu . zienie.
kprawa Reginy Kapianówny przekazana zo- j —--
\m 1 1 — — —  1 .............. . ..!!_ . — — ^

Sensacja jakiej jeszcze nie było!
Fabryka fałszywych monet i tajna gorzelnia — w wiązaniu

(Telefonem od naszego korespondenta)

Demonstracja przed ambasadą niemiecką
w Londynie

Także Włochy zaczynają odczuwać 
K&bezpieczeftstwo hitleiowskie!
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Zarząd Demu Modlitwy

„ t h e w r a  T h ił tm "
Aa\v->d:nnja. żc począwszy od niedzieli 10 w*ześnia- 

ZMiii ać — w spraw ię przyJziałn
»: cV.- t;.>. iii c’.visSuzacv święta, codziennie od go- 
iz t:v 3— 1 ropoluilii-n. Biletów do dornu nie odsy- 
amv lS.il"

• • •

l  PNIA

Ha ć y p r te k  wojny
Xa kougi tsie angielskich zw iązków za w odo- 

w \ ‘‘li zaiiuo\ ano się —  jak wczora j o leni w 
telegramie z Londynu clon:e«'.;śrny - 10. m. 
kwest ja, takie stanowisko ccają za jąć związki 
zawodowe i:a wypadek w o jr y  Jedn1 z m ów
ców domagał- się. aby na wvpadek wojny ra
da generalna zw iązków zawodowych wraz z 
1’arlją P racy zorganizowały bojkot zarządzeń 
i przygotowań wojennych. Inni mówcy żąda1 
—  zgodnie z uchwałą m iędzynarodowej kon
ferencji zw-ązków zawodowych w  H.-uk sc ! i —  
uchwalenia c.yreklywy, by ro  wypadek wnjnv 
nastąpiła proklamacja straiku generalnego Tę 
drugą propozycję ma leż rada generalna szczegó 
Iowo rozpatrzeć.

Podziw iać naprawdę należ’.- naiwnoś: < oply 
mizm socjaMslów angielskicn którzy oddają 
się złudzeniu, iż na wypadek wojny cośkol
wiek pom eżejbojkot zarządzeń w o 'f;in yc li bib 
leż. wybuch strajku generai;i! go — przyiąwszy 
już nawet, że rząd państwo prowadzącego 
wojnę dopuści do wybuchu strajku. Zarówno 
doświadczenia w ojny ostatniej, jak i rosnąca 
7. każdym (w iem  coraz bardziej oinnipotencjh 
państwa — rozwiewają kompletnie wszelka 
iluzję, jakoby wojna, która już wybuchła, da 
la  się zdusić jakąkolwiek akcją pacyfistyczną, 
czy to w  zakresie moralnej propagandy czy też 
rewolucyjnego sabotażu. T^zcŁa sobie absolu
tnie zdać z tego sprawę, że pi zeciwKo woinie 
/już rozpoczętej niema żadnych środków. Jeśli 
pacyfizm  może coś pozytywnego mv. \ lać, to 
ty lko w  kierunku zapobieżenia wojnie, bezsil
nym  natomiast jest każdy bez wyjątku pacy
fizm  wobec w ojny już wybuchłej.

Myśl tę wypow iedział —  o czem f-s* !nmach 
naszego pisn a przy innej sposobności już 
.wspominano —  znakomity pisarz polsk7, szcze
r y  iiocjalista i pacyfista Andrzej Strug w sw o
je j  w ielk iej powieści wojennej „Żórty krzyż" 
ijed m  z postaci tej powieści wypowiada na
stępujące głęboko prawdziwe słowa:

...Niepodobna wyłam ać się z masy na- 
roau, gdy u«n porwany jest przez lawinę 
dziejów , może n.awex nie wolno... Mędrzec, 
jeżeli jest jaki, jeżeli się jeszcze w  tej epo
ce (scil. podczas trwania w o jn y ) uchował, 
musi się zataić i milczeć, bo jeżeli jest
mędrcem, to Wie, że póki trwa wojna —
głos jego n ie będzie wysłuchany... Gdy za
m ilknie ostatni strzał, nadejdzie czas filo 
zofów...

Postać Struga wypow iada swą m yśl pod as
pektem moralnego sumienia jednostki My jed 
rak doskonale w iemy, że zarówno żelazny przy 
mus, jak i wszechpotężna psychoza duszą już 
W samym zarodku wszelki buntowniczy glos 
sumienia. T y lk o  całkiem nieliczne jednostki 
stają oporem przeć5 wso lemn przymusowi 1
tej psychozie, pokutując za to w ięzieniem  lub
szubienicą, ogół natomiast w  takt bębnów i or
kiestr wojskowych maszeruje z entuzjazmem 
do rowów strzeleckich — zaś partje socjalistv 
czne n ietylko n ie proklamują żadnego bojkotm 
ani strajku generalnego, ale zasiadają w  rzą
dzie, ą ich posłowie uchwalają kredyty w ojen
ne Taka jest żelazna logika wojny, która — 
fjuż wybuchła.

W szystko, co pacyfizm  może zrobić i do cze
go jest powołany —  powołany przez semienie 
ludzkości i rozum ludzkości, —  dotyczy w y 
łącznie tylko okresu przedwojennego. Można 
engobier wojnie, —  skoro jednak w ojna wybu

Kraków , 9 września.
(!) (rgy Wczoraj donieśliśmy pokrótce w części 

nakładu o strasznej katastrofie lotniczej w powie, 
cie jędrzejowskim, podczas której zginęły cztery 
osoby. Obecnie dowiadujemy się szczegółów tej 
katastrofy.

Wypadek miał miejsce pod Jaronowicami obok 
Kielc. Tutaj właśnie odbywaty się ćwiczenia woj-, 
skowe z udziałem lotników 2 pułku lotniczego z 
Krakowa.

W powietrzu krążyły dwa aparaty, których za. 
łogę stanowili por. obs. Edward Krupski wraz 
z plut. pil. Czesławem Popczykiem oraz ppor. obs. 
Kazimierz Gołda wraz z kpt. pil. Romanem Irre. 
kiem. W czasie przelotu nad terenem ćwiczeń na
stąpiło w pewnym momencie zderzenie oba apara
tów.

Samoloty wpadły na siebie Jeden z nich runął 
natychmiast na ziemię, drugi utrzymywał się jesz. 
cze chwilę w powietrzu : dopięto później lunął na 
ziemię. Przypatrujący się zaii ważyli jeszcze, jak

Kona. przez Kuratorium O. S. K. 
Wieczorne Kui-sy Zawodowe 

dia Wychowawczyń Żyd.
przy Stow. ..WIZO" w  Krakowle- 

Przedmioty: Język polski, juda is tyk a nauka c
dziecku hi.>jjjfiii-a rysu-uki : praca ręczna, śpiew, wy
chowanie fizyczne. Praktyczny ku,rs gospodarstwa 
domowego. Praktyka w przcctez,vo'a-h. WPISY od 
6— 15 września, codziennie z wyjątkiem sfrhój od 
Kodz. 3—0 popołudniu- Przy ul. Lubicz Ni. 24, !. 
piętro- Teł. 106-76.

Przejęcie przez władze skarbowe 
wym <tru i poboru podatków

( ! )  Towarzystwo Właścicieli realności Wielkie
go Ki akcwa (ul. Sienna 2) komunikuje:

Z dniem 1, b. m. wymiar i pobór podatków od 
nieruchomości, od lokali oraz od placów budowla
nych, przejęty został przez Władze Skarbowe. Wo
bec tego- wszelkie podania i prośby w sprawacn 
tych podatków należy kierować wprost dc wlaści 
w ego Urzędu Skarbowego. W szczególności Urzę
dy Skarbowe załatwiają podania o odroczenie i 
rozłożenie na raty zaległych podatków, obniżenie 
odsetek zwłoki i przyznanie odsetek za odrocze
nie. —  Wymiar i pobór gminnej opłaty wodocią
gowej uskutecznia nadal Magistrat Krakowa i dla 
tego podania w sprawie tej opłaty wnosić należy 
nadal do Magistratu. —  Władzą powołaną do 
przymusowego (egzekucyjnego) ściągania wszel- 
ikich podatków i opłat (zarówno rządowych jak i 
gminnych) jest obecnie właściwy dla płatnika U- 
rząd Skarbowy. —  Jeśli celem ściągnięcia opłaty 
wodociągowej wdrożoną już została egzekucja, (a 
za czynność egzekucyjną uchodzi również upom
nienie egzelkucyjne wystosowane przez Urząd Skar 
bowy do płatnika) odnośne podanie o ulgi należy 
wnieść- nie do Magistratu, lecz do Urzędu Skar
bowego z prośbą o przychylne za.opinjowanie te
goż i przedłużenie Magistratowi do załatwienia. 
Okolicznościami uzasadniającemi uzyskanie nlg 
może być brak dochodów z realności, obciążenie 
-wydatkami na remont, i t. p., oraz okoliczności 
osobiste, osłabiające siłę podatkową płatnika. —  
Towarzystwu Wfościeiel! realności Wielkiego Kra 

kowa przysługuje prawo opinjowania próśb.

chnie, żaden pacyfizm  nie powstrzyma je j roz
pędu i nie skróci je j trwania. Trwan iem  i roz
pędem wojny rządzą zupełnie inn** prawa — 
dalekie od wszelkiego pacyfizmu. Dalekie o--' 
logiki ludzkiej, od rozumu i sumienia.

(b )

Szczegóły strasznej katastrofy loiAiczej w powiecie jędrzejowskim
z drugiego aparatu wyskoczy! człowiek : spadł na' 
ziemię.

Podobnie jak i jego towarzysze poniósł cn śmierć 
na miejscu. Aparaty jechał;, bowiem na wysokości 
180—200 m., a zatem zbyt nisko, aby sp idocurorr 
mógł się rozwinąć.

Obecni na miejscu katastrofy pospieszyli z po-: 
mocą ofiarom. Wszelka pomoc była jednak spóź> 
niona. Na ziemi leżały wśród zdruzgotanych apa 
ratów cztery trupy.

Ludność okoliczna zniosła na miejsce wypadku1 
całe masy polnych kwiatów, zasypując nimi ciała 
tragicznie zmarłych lotników.

Na miejsce wypadku przybyła komisja, celem 
przeprowadzenia dochodzeń. Zwłoki lutników prze
wieziono natomiast do Krakowa, gdzie złożono je 
w szpitalu garnizonowym.

Tragicznie zmarli lotnicy byli w wieku: por. 
Krupski —  28 lat, ppor. Gołda —  lat 23, plut. 
Popczyk —  lat 31, kpr. Irrek —  lat 23.

Termin pogrzebu nie został jeszcze ustalony.

(!) Josyf Koloćlny, który ■/. tak wielkiem powodze
niem występował przez dwa tygodnie w Sali Bo- 
lońskiepo wystąpi z zupę tnie nowym programem 
przez dwa Jmi w Sali Teatru Żydowskiego Bocheń

ska 7.

REPERTU AR  TEATRÓ W  KRAKO W SKICH .
1EATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota 8 wiecz.: „Żydówka*'.
Niedziela pop.: „Sprawa Moniki1*; 8 wiecz. „Car 

men *.
TEATR „BAGATELA"

Sobota 4 pop. i 8‘30 v«ecz.: „Raj miłości*.
Niedziela 4 pop. i 8*30 wiecz.: „Raj miłości".

LETNI TEATR ŻYDOWSKI
Sobota 8 45 wiecz.: „Wesoła noc w Kalifornji*. 

(premjera)
Niedziela 4 pop. i 8‘45 w iecz: „Wesoła noc

w Kalifornji *.
TEATR ŻYDOWSKI (ul Bocheńska 7)

Sobota 7 i 9*15 wierz.: Występy Josyf a Koło-
dnego.

TE-s.TR DOMU ŻOŁNIERZA
.sobota 7*30 wiecz.: „Balladyna**.
Niedziela 3*30 pop.: „Muchy Kleparskie"; 730 

wiecz.: „Balladyna".
REPERTUAR KINOTEATRÓW KRAKOWSKICH p

ADRIA: „Blaski . cienie miłości'4.
APOLLO: „Królewski kochanek" (Claudetto

Goidnert, Frederic Marek).
ATLANTIC : „Złote sidła" (reż. Ernest Lubicz)

i „Buntownik* (Ryszard Arlen).
DOM ŻOŁNIERZA: „Biała księżna** (P, NegrO
KINO MUZEUM: „Czarny kanton* (John Bar- 

rymore).
PROMIEŃ; „Naucz mnie kochać" (Ramon N °‘ 

\ario. Magdę Ezans).
SŁONCE: „Moskwa bez maski** (Lion Barry'

more).
SZTUKA: „Król cyganów**.
UCIECHA: „Tajemnica Zoo...*
WANDA: „Adjutant Jego Wysokości"

Burian).
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W?. MOJZESŻ PÓ M ERANZ

OKNO NA NIEMCY
PRZEDPOKÓJ NIEMIEC.

J§. Podróż Żyda poa dzisiejszy d i Niemczech na-
, !qfcy ''uważać za czyn brawurowy. Jak no Zwiedz© 
j*»e ,,W ild-West“  lub G a n  Chaco za czasów 
.ÓW Sha-erJiaud. Nawet wolałbym już mieć do 
c2ynietiia z jakimś czerwonym dżentelmenem ze 

)  pczępu  Soux, aniżeli z  pierwszym lepszym bru 
inaitnym szturmowcem-
\ Można się taniej i bezpieczniej urządzić- Nic 
trzeba się zapuszczać w  gąszcze Trzeciej Rze- 
^ y .  Wystarcza udać się do... Wolnego Miasta 
Gdańska, by mieć miniaturowy obraz tego, co 
się dzieje w ..Państwie Bo.iaźni Bożej", w którem 
frządz', niczein Wo<an na \\7alhalli. Adolf Hitler- 
Gdańsk, to doskonałe okno na Niemcy, jeśli wol
no sparafrazować Boya. Powie ktoś. że w  Ntem* 
•czech .prawdziwych" jest bez porównania go- 
fzej. Niewątpliwie prawdą, ale to. co się widzi w 
Gdańsku, całkowicie wystarcza, by sobie od^wo 
“■zyć obraz hitlerows&czyzny. Gdańsk jest jak
by ,p'zedpokojem“ Niemiec- To tak. jak w mu
zeum patolog cznem- Ludzie o słabych nerwach 
po pierwszej sali tracą ochotę oglądania dalszych 
okropności.

Proszę zw ażyć: w Niemczech jest coś ponad 
40 proc- hitlerowców w  Gdańsku 53 proc. Ale 
odnosi się wrażenie, żc istnieje tylko jeden typ 
ludzki: ze swastyką- Gdzie spojrzysz, halken- 
kre&z| Gdybym był reżyserem filmowym i miał 
stworzyć obraz dzisiejszych Nemiec. pokazał
bym okrągły plakat, zasiany swastykami \\-szc- 
lak ch wielkości- Plakat "ton wprawić w  wirujący 
ruch i wówczas zleją się swastyki w jeden wiel
ki kanciasty krzyż. To  Niemcy-

W  Mapach surdutów, na ciapkach, w klam- 
„  ra.ch pasów (nie mówiąc już o opaskach ram ep- 

nycli), na kominach fabrycznych, czekoladach 
(placuszki czekoladowe w formie swastyki, sma
cznego!) i —  na plaży, w koszach plażowych- 
Sądziłem dotąd że sztandar jest poniekąd rzeczą 
niepotrzebną, ęzetnś świątecznem. może nawet 
.■świętem*1. Niemcy —  ocli przeprąsz-ąm! —  
Gdańsk, nauczą cię czegoś innego. Na plaży w 
Sopotach ujrzysz w każdym koszu, który nor
malnie służy do odpoczynku i ochrony przed 
słońcem, wetknięte ehorągiewtki ze swastyką 
lub o barwach cesąrskicb. Nie dość na tem- Tak, 
jak na wszystkich plażach, tak i tam ludzie ba
wią się piaskiem- Budują sobie wały piaskowe. 
Niekiedy tak wysokie, że w środku możesz spo
kojnie leżeć, by cię z- zewnątrz nie wdziano. —  
Ażeby się jednak —  broń Boże —  nie pomylił, 
kto to w  środku leżyt to naszpikowane są te pia
skowe mury chorągiewkami. Przypominają sta
rorzymski napis: Cave canem !

„LITERATURA*4.

Nie w  chorągiewkach, ani w umundurowaniu 
ludzi, ni w obozach koncentracyjnych (których 
w Gdańsko jeszcze niema) objawia się tak dalece 
.•duch" nowych Niemiec, ile w piśmiennictwie 

kitóre powstało. W ystarcza spojrzeć na wysta
w y księgarń. Wprost nie do pomyślenia, jaka li
czna literatura”  wyrosła za nowego systemu. 
Jej przedmiotem jedynie ' wyłącznie sprawy. _.

! 2WiąZane z nowym systemem politycznym a
^ Więć Adoif i jego sztab. Trzecia Rzes-za rasą.

^ydzi- W chodzę w Gdańsku do ,.NationaI?oziali- 
stische Ri'b!iof.hek‘ ‘ i przerzucam tę książki W i
dzę zc zd urn on i c-m: tytuły odmienne, autorzy rć- 
rna. ale „trość" ta sama. Nawet dobór wyrazów 
Jest jednaki- Patrzę na objaśniającego mn'e kie
rownika bibijoteki. Rozumie się. S. A. Okazuj" 
si ęstudentem politechniki. — Zdobywam się na 
^hiałość i mów-ię mu. co myśl o tych książkach- 
*-e to, —  jąik się u nas mówi —  ..w koło Macie 
m“  Wzrusza ramionami i powiada: .W ir  haben
schon genug euere jfidische Klijgeleiea". R o z y
hiiejr,.

Dwa znamienne szczegóły jeszcze; po płęrw- 
**•, jedyną „obcą" literaturą są nfem eckle lub 
^ł®»kio książki O faszystowskich WłosMch- —

Mussoliul, Bu Ib o, etc- Po  drugie: na każdej w y 
stawie niekoniecznie tylko księgarń, pamflet 
Oertzena „Dąs i$t Poien". Bezgraniczny cynizm- 
N emcy podpalacza Goebbelsa, obozów koncen
tracyjnych i znikających Judzi mają odwagę mó
wić o Brześciu luib Pacyfikacji Małopolski 
Wschodniej. A  następnie, hitleryzm posługuje się 
w swej agitacji antypolskiej książką... socjalde
mokraty, człowieka przebywającego dzś na e- 
nńgracji- Szkoda. Gdyby Oertzen był pozostał 
w kraju, mógłby napisać o wiele ciekawszą ksią
żkę, pod tytułem -Das jst —  DeuLschland!"

„O LE A N D R Y" H ITLERA

Koło północy- Schodzimy do jednego z tych 
specyficznych lokah niemieckich, położonycli w 
piwnicach. Jest to jeden z najelegantszych w7 
'tym stylu lokali Gdańska. Tu wyp ja swe wino 
lub piwo bourgeo's gdański, mieszczanin, a więc 
kapWan małego statku- drobny kupiec urzędnik, 
szturmowiec, ale ..szarża" (nie taki zw ykły , c° 
siedzi w obozach pracy i nosi szarą, drelichową 
bluzkę ale tak • co jeździ motocyklem i zamawia 
sobie u prywatnego krawca elegancki mundur). 
Na ścianach napisy. Ale humor ich nic jest ąni 
b&fcchana-lski, ani szampański, lecz najtrywiaJ- 
iiiajszy z trywialnych. O gulaszu i knedlach, i to 
wszystko podlane tłustym ąż do obrzydzenia so
sem bawarskiej jwrnośd. którą tak pyszne wy
kpił L'on Feuclrtwanger w swym „Frfolg". — 
Obsługują tylko kc’ nerki które służą jednocze
śnie- jako ..Aniinienings-mUdchen". Każdy, kto 
wcliodz-i. podnosi rękę do pozdrowienia hitlerow
skiego (..Hoheitsgruss"). I kelnerki odpowiadają-
—  Z tych to oparów piwnych zrodził się Hitler. 
Tu jego prawdziwo królestwo. Stąd wyszła jego 
..pierwsza brygada". Hitler, to gen i u® huius locś-
—  Jest i orkiestra. .„.Bawarska kaasla". Krótkie 
skórzane spodnie, zielone charakterystyczne szel 
ki. na głowach szerokie kapelusze z piórkiem- 
Dyryguje kobieta) niska- krępa, odpowiedno 
brzydka. Grają i śpiewają piosenki, których re
freny wychwalają „deutsche L ;ebe", ..deu-tsches 
Gretclien" (7- rymem .keusclies Madcłien"). ,,grii 
ne Heidc" i tak dalej w tym guście- Jeduem sło
wem, gltichschaltowane, ,,rąssenreine“  szlagiery. 
Jak wygląda w życiu ta „deutsche Liebe" i ,Gret 
cheu", możemy od-razu widz eć. W  niszy naprze
ciwko nas siedzń sobie taki Romeo- Potężny — 
kark. z  prawdziwym brzuchem i wywatowaną 
Piersią, jak, jeśli się nie my-lęt powiedział Nordau. 
Obok niego prostytutka, ąle tak ohydna że aż 
litość- Brudna, bezzębna, pijana obdartą. Ale m - 
mo to „nordyjski typ**- Zajada się fundowaną 
kiełbasą, ale jej adonis jej przeszkadza, ciągle ją 
obejmuje i —  z przeproszeniem —  całuje. I mu
zyczka z reklamową blonddyrygenilką śpiewa i
jodłuje" w bawarskiem narzeczu piosenki o nie

mieckiej miłość'.

Rejnhardt, Elżbieta Bergner, Kabaret! der Ko- 
nrker, to żydowska demoralizacja... .Etraulein, 

w ir zali len !"

Wychodzimy z piwnicy. Wdycham z ulgą zi- 
rnn© morskie powietrze. Wtem turkot motocykli- 
Jeden, dwa. ośm, może więcej. ..Wer reitet so 
spąt du-rch Nacht u-nd W n d ? ‘‘ Są to S- S. (Stuj-m 
Stafetten). Giemne mundury, a ich godło niety]- 
ko swastyka ale „Totemkopf" (odwrotna strona 
medalu)- Pędzą na swych motocyklach, jajk wal 
kirje na swych skrzydlatych koniach. „Obława**
—  objaśnia nas nasz Cicerone. Znowu znikną ja
cyś komuniści łub socjaliści- Tak, jak w Niem
czech- Powietrze wydaje się mi duszne, ciężkie, 
jak tam na dole w  piwnicy.

Przyszliśmy do naszego mieszkania położo
nego w pięknej, pełnej- zieleni uliczce LangfuJir. 
Okno otwarte. Prawio-źe już spałem, gdy z tego 
półsnu wyrywa mmi© dochodzące z ulicy, prze
ciągłe wołanie „Juda verreck«!4‘ -Juda yęrrec- 
kef". Jakby wycie szakal - Akompaniuje odgłos 
dudniących po braku biT-ów wtunnewców. —

Niecałkiem jak w Niemczech W  Rzeszy n e koń 
czy  się na wołaniu-

W Y W IA D  Z CZYNNIKIEM  JEDYNIE 
MIARODAJNYM-

Prasa nasza pełna jest melodyj na tc;..:ą: wsoół 
pracy polsJco-gdańsMcj. Wycieczki, w izyty, de
klaracje lojalności. Jakie to d^wne: d o t ą d  za rzą 
dów .listopadowych" ..Pachołków Traktatu W er 
S a l s k i e g o "  stosunki polsko-gduńsk c były naprę
żone. Teraz, gdy rządzą ci. k 'órzy do>z!; do wła
dzy dzięki hasłu rewizji „krwawiących granic**, 
mówią ci sami hitlerowcy 0 lojalności poszano
waniu traktatów pokojowych. Rzecz uu się tak, 
jak z  mowami pacyfstyczr.enr Hitlera... Oficjal
ne czynniki Gdańska deklamują o l o j a m o . ś c i  wo
bec Polski. —  podczas gdy faktyczny dykt a-, ot 
Gdańska. Gaul«>iter Forster, leci codziennie sarn® 
lotem do Berlina po instrukcje.

Niemniej odbyłem wywiad, ale ne z czynnika
mi oficjainem. tj-1 ko z tym, który mówi prawdę-

Jtdziemy pociągiem do Sopot Z nami siada 
trzech wynostlków. Koło lat 13. Jeden z mcii za- 
czytapy. Skupiona twarzyczka myślącego chło
pca O czy czarno żywe. Pytam go. czy należy 
do „Hitlerjugend** (Związek hitlerowski, otocjmu* 
jący młodzież gimnazjalną)- Nie- należę tylko do 
„Ju-ngvolk“ - Nie cliciel go przyjąć dc .Hitlerju
gend", gdyż nie ma przepisowego wzrostu- Nie 
bardzo orjcntuję się w  różnicach, bo i ..Jugettd- 
volk“ jest pod auspicjami hitlerowskiemi- Pytam 
jedna/k dalej co za książkę czyta. Podaje ją. Ks:ą 
żka wydana w r. 191G0), opisująca boje jednej z 
uiemieck cli lodzi podwodnych- Pochodzi z wypo 
życ^alni szkolnej

Którą z książek, które przeczytałeś uważasz 
za najładniejszą?"

,Dcr Krieg iin Fernen Osten" —  brzmi odpo
wiedź- —  Książka o wojnach niemiecko-polskich, 
o  Tajinenbergu i t. d Ani Robinson Crusoe, ani 
Oliycr Tw'st, ąni Mai>' Lord, ani Jules Verne, tyl 
ko .Der Krieg nn Femen Osten“ .

PrzccJiodzę do problemu, o którym każdy chło 
pak chętnie mówi. Czem chciałby zostać? Otrzy 
niniję atoli znowu niechętną, ri-c nie mówiącą 
odpowiedź; .T o  zależy". Nie daję się abyć- C zy 
chciałby żołnierzem zostać- Podnosi głowę, w  
oczach jego zabłysły isk erki. ,Uas werden wir 
doęh alie sein, friiher. wie Sie denken". Zdębia
łem- Wszak nie o to tui chodziło, ale o to. czy  
chciałby w stąpić do Reichswebry. Nie, to wyklu
czona powiada bo ma złe zęby. Odchyla wargi 
• pokazuje wadliwe uzębienie. K'lku przednich 
z-ębów7 brak- Czynił to z  gestem, w tlkórym w y 
rażała sę niezwykła w  tym wieku u chłopców 
samopogarda. ł bezwzględne poddacie się jaskra 
wym  krzywdom- Patrzę na to źle odżywiane, pro 
leitarjackie dziecko (syn funkcjonariusza kolejo
wego). Zgadza się bez najlżejszego buntu, że nie 
dopuszcza się go do rzeczy, o których marzy, * 
przyczyn, których nie zawinił- Z powodu małe
go wzrostu złych zębów.

Wprost z obawą już pytam ozy nienawidzi 
Żydów. „Jawohl". brzmiała krótka, zdecydowa
na odpowiedź. Bez chwili namysłu. Jakby trzask 
biczem. Oczy jego dośpięwafy resztę. Pytam go. 
dlaczego. Mówiąc powoli, opowiada mil źe  wszy* 
sSkie duże przedsiębiorstwa w  Gdańsku są w rę
kach Żydów, i: .sądzi pan. że zarobione pienią
dze pozostają w  Wolnem Miaście? O nie! On® 
idą do Szwajcarji lub Palestyny!" Gdy zadaję 
mu w związku z  tem niewygodne pytania, powia
da mój mały interlokutor że na to nie może ml 
jeszcze odpowiedzieć. Jąk będzie starszy, to bę
dzie i to wiedział- Z Żydami, dowiaduję się, źe 
nie wolno mu obcować- Kolegów Żydów  w  szko
le miał i ma im bardzo dużo do zarzucenia, n«- 
przykład źe są skąpi, że mają złą w ym owę tiiem 
czyzny- —  Na tem swój wywiad zakończyłem. 
Ku jego żywemu zadowoleniu- Potem zAwśtę: ie 
czytał, ale policzk! jego pałały.

Tak wygląda dzisiejszą młodzież n!*n,'«cV«. 
Bn»prx*9nię iatłlift&t&e dii# kr i m  S flU f*
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mobilu wychowanie- Miliiaryzm i aniyser.iUyzm 
to pukali, k'tó y dzicciko niemieckie dziś ssie już 
u piejsi matki. Ale jest tu pewna różnica- Milj-

u. o-e t c t;( iK „ ni nileć-zony Pr/.ęz w o:-
jię. Ten jnaiy clilepok <iuamięla s:ę imne^tio. 
gdy w-ć się Sędzię w nie lu de* im bólu- mćM.i* ku
le w- k-szkacłi- W>edy się dowie, czom naprawdę 
jest ..Der Krieg im Tdrnen Osicn" Ale niema ta
kich środków na antysemityzm. 1 przypomniały 
mi się hardzo mądro słowa jak egoś rri-ciniectkie~ 
go pisarza, pisano na. obczyźnie. - - Mówi on. 4o 

wcześniej czy później może Trz-ccia Rzesza ru
nie. Ale ten posiew nienawiści do Żydów, k tó iy 
est obecnie zapuszczony w duszę młodzieży nie- 

iniedkej. wydawać będzie owoce jeszcze przez 
długie lata może wielki, potem, gdy oficjalna pro
paganda antysemicka ustanie. Po*\vstaio nowa 
.,Judofobja“ , o wiele gorsza od tej o której Dtsał 
Pin skier.

W YŁOM -

Spacerujemy wieczorem głównym szlakiem u- 
iicznym Sopot, prowadzącym do Kasyna Mola. 
Spostrzegamy dziwne zmiany. Przed dwoma la
ty  trudno się było tędy przedostać- tak ruch tu 
Patował. Dziś? Mimo, ż© dziewiąta, godzina, w 
fctórej wszystko wylęga i  wi]] i pensjonatów na 
spacery, to wygląda jak u nas w Krakowi© po 
dziesiątej, po „szperze“ ... Zaglądamy do kawiarń- 
Zajęte stolilki należą do rzadkości. Żydzi g łów 
nie niern eccy i gdańscy, przychodzą tylko do je
dnej kawiarni- Wprost cieszyłem się. że nic w :- 
dza łem  krakowskich ludzi- Informipią mn c jed
nak. że przecież z W arszawy i z  Łodzi jacyś Ży
dzi przyjeżdżają. Splunąłem.

W  Kasynie sytuacja niemal katastrofalna- Da
wnej trudno było przepenać się do stołu- tylu sa
mych gapiów. Teraz c"Oii'pier szerokim uśmie
chem daje ci poznać- że winione? usiąść na ied- 
nym z licznych wolnych miejsc- A stawki? Idą 
tylko najniższe .bonio1', ..marne" dwa guldeny. 
W ychodzę zadowolony. Wteim przyciąga mój 
w^rok ciemna plama wśród kaskad świateł w y 
stawowych- Czyżby naprawdę? Główna kawiar
nia Sopot ,.Corso“ zamknięta? Może oJna"' ają? 
Nie. Opow da mi sprzedawca gazet, mający w 
Pobliżu swói k-iosik, że od kilku mies ęcy loka! 
*smknięty. Bankructwo, Ciemne, olbrzymie szj - 
by  wystawowe przy pominają oczodoły czaszk;- 
Teraz dopiero uświadomiłem sobe jaką strasz
liwą b"onią może być b°jkot. Tylko wytrwać- 
zw iększyć izolację Niemiec- wzmocni© bojkot, i 
ten może się okazać tym kamykiem w rękach 
■Dawida, który- powali Go-Ijata!

.N u W Y -, i^ lf ;N N lK “ mąPieU 10. IX- 1933 Nr. 349
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O s t r z e i e n ł e ! Ponieważ doszło do naszej v iadonnścl, źe 
w handlu Pojawia s:ę mąka pszenna z podrabla- 

nemi etykietami i plombami i sprzedawana jest ,„aka prudukowana w tirmie Łuszczarnie
i Włytiy Krakowskie, przeto chcąc ostrzec naszych p. T  Odbiorców pized tern działaniem nieu 
ci we j Konkurencji, byliśmy ziiius/eui z rozpoczęciem nn^ej kampanii /mienić etykiety i plomby 
i wprowadzić w miejsce drukowanycR etykiety wytłaczane, a «  miej: ce plomb blaszanych 
plomby ołowiane, a w końcu umieścić wewnątrz każdego worku kartkę, wskazującą pochodzenie 
towaru z  naszej iirmy.

Ostrzegając przed naśladownictwem, którego dochodzić będziemy na drodze sądowej prosi
my P- T. Odbiorców we własnym interesie zwracać uwag© przy dostawie na oryginalne upako
wanie-
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Łu s zc za rn ie  i m łyn y Kraitowshie

Spflha komsndyfcwa w KRAKOWIE

Wyciąga macki takie d o  Szwajcarii

SOBOTA, 9 WRZEŚNIA.
(—) Kruków (312,8) 11,57 Sygnał, hejnał, 12.05 

Płyty, 12,25 Prczgląd prasy, krymmikat meteoro
logiczny, 12,35 Płyty, 12,55 Dziennik joludniowy, 
15—16 Płyty, w przerwie komunikat gospodarczy 
16 Audycja dla chorych, 16,30 Pieśni w wyk. II. 
Ostrowskiej. aKomp Ł. Urstein, 17 Odczyt aktu
alny, 17,15 Muzyka lekka, 18,15 ,,Prerje'‘ i wier
chy Kanada1 —  p. M. Patkaniowskn, 18,35 Recital 
Śpiewaczy H. Lipowskiej, akomp L. Urstein. 19,05 
„Co słj-chać w świecie?“ — dr. J. Reguła, 19,15 
Wiadomości z pola bitwy pod Wiedniem z 9. IX. 
1633 r. poda mjr. Laskowski, 19,25 Rozmaitości, 
komunikaty, 19,40 Kwadrans literacki: .,Słowik i 
róża“, nowela O. Wilde a, 20 Transm. z Wilna: 
„Ognisko strzeleckie na Antokolu‘ z ok 25-lecia 
Związku Strzeleckiego, 20,10 Piosenki w wyk. M. 
Fogga, 21,05 Dziennik wieczorny, wiadomości 
bieżące, 21,30 Koncert muzyki polskiej w wyk. ,f 
Sinidowieza, 22 Muzyka taneczna, '22,25 Wiadomo
ści sportowe, komunikat meteorologiczny i poli
cyjny, 22,40—24 Muzyka taneczna.

Warszawa (1411,8) 7- -8 Sygnał czasu, pieśń po
ranna, gimnastyka, płyty, dziennik poranny, 
ehwPka gospodarstwa domowego, 1,57—24 p. 
Kraków.

Katowice (408,7) 7—8 p. Warszawa, 11,57—17 p. 
Kraków, 17 Skrzynka pocztowa dla dzieci, 17,25 
—19 p. Kraków. 19 „Nowy światopogląd fizyczny. 
Zmierzch przestrzeni" — prof. dr. Wilkosz, 19,15 
—JM p Krąków.

Lwów f3S0,7) 7—8 p. Warnawa, 11,57—19,03 
Kącik Polskiego Tow. Krajom. 19,1»- 21,15 p.

*Fronl auslrjacki zwrócony przeciw N iem 
com trzyma się, ale na tyłach lego frontu za
czyna się coś psuć. Oznaką słabnącego oporu 
ze strony rządu kanclerza Dollfussa w walce 
z i zadem Hitlera są pojawiające się ostatnio 
pogłoski w prasie europejskiej o chęci Doll- 
fussa podania się do dymsji. Zamiaru swego 
nie wprowadza kanclerz w czyn ze względów 
jakoby wewnętrzno-politycznych. jak tw ier
dzą źródła angielskie, gdyż obawia się skutków 
klóreby mogła pociągnąć za sobą tak istotna 
i zasadnicza zmiana w składzie rządu auslrjac 
kiego.

Symptomatyczne dla zobrazowania sytuacji 
obecnej w Austrji są arlykuly „D aily Express‘ 
i Manchester Guardian", klóre stwierdzają

wzrost w pływ ów  hitlerowskich wśród ludno
ści Austrji,

zwłaszcza w S lyrji i Karynlji. Nawet wśród 
Hcimwehry, która uthodzi za podporę rządu 
Dollfussa, mają pono zdobywać sobie nastro
ić proniemieckie M y t dużo miejsca. Do prze
sunięcia się sym yalyj. klóremi cieszył się do
tąd rząd Dillfussa wśród większej części lud
ności, miało się przyczynić leż w  dużej mierze 
pogoiszeoie się sytuacji gospodarczej, będące 
— zdaniem pewnych kół — skutkiem w ojny 
celnej j turystycznej, istniejącej między Rze
szą a Auslrją.

Rozkład wtargnął leż w  szeregi rządowe, do 
gabinetu kanclerza: i tu znajdują się zwolen
nicy

zawarcia kompromisu z Rzeszą

i poczynienia ustęplsw stronnictwu narodo
wych socjalistów w samej Austrji. Pesymizm 
„D a ily  Exprcssu“ posuwa się lak daleko, iż 
zdaniem korespondenta tego pisma, gdyby w 
Austrji odbyły się obecnie wybory do parla
mentu, dałyby one około 50 proc. głosów i man 
datów narodowym socjalistom, którzy zostali
by w  ten sposób najsilniejszą grupą parlamen 
tarną.

j W alka Austrji o swoją niezależność, polity- 
I czno-państwową jest przedmiotem gorącego 

zainteresowania w ielu państw, dla których nie 
obojętną będzie rzeczą, czy Austrja zostanie sa 
tełitą i wasalem Niemiec, czy- też utrzyma się 
na swojem stanowisku dotychczasowem. A  to 
Już wkracza jako zagadnienie w dziedzinę po
lityki międzynarodowej.

T a  sama kwestja, ten sam problemat zajmą

Kraków. 21,15 „Pormarki Truskawieckic — Pol 
skie kąpielisko siarczano- solankowe" — dr. M. 
Kurzrock, 21,39—24 p Kraków.

Rzym (441,2) 13, 17,15, 20,15 Koncerty, 20,45
Koncert symfoniczny, dyr. Santarelli, 22,30 Muzy
ka taneczna.

Praga (488,6) 10,10, 12,35, 14,50 Koncerty, 19 
Dzwony, 19,10 Muzyka wojskowa, 20.25 Rozmai
tości muzyczne, 22,15 Muzyka lekka.

Wiedeń (518,1) 12 Koncert ork. symf.. dyr Hol 
zer, 18 „Mas Reinhardt" — dr. r  Ho^ch. 18,25 
Koncert zespołu cytrzystów. 19,25 Arje i pieini, 
20,15 „A uf Befehl der Hjerzogin1 — ogjretki Gra- 
niebstaedtena.

je obecnie gorąco opinję publiczną, prasę i koj 
la rządowe

w Szwajcarji,

gdzie toczy sic od dłuższego czasu zażarta w al 
ka o zdobycie szerszych mas ludności w kan
ionach niemieckich dla idei Anschlussu z Rze- 
szą, jako macierzą wszystkich mówiących po 
niemiecku odłamów ludzkości, bez względu 
na u h przynależność państwową.

Propoganda narodowych socjalistów w  Szwaj 
earji szla z [locząlka w  żyweni tempie i zna
lazła jakgdyby żywszy oddźwięk. Udało się cen 
(tali niemieckiej założyć w Szwajcarji 13 sek 
eyj, które tworzyły ogólną grupę polityczną. 
Organem prasowym lej grupy było wychodzą 
cc w Zurychu pismo pt. „Rcicbsdeutscbe ‘ 
Trzon tej organizacji polilyi/nej stanowili 
Niemcy z Rzeszy. Zaopatrywane Wojnie w śród 
ki malcrjalnc przez centrale partyjną w  Ber
linie, grupa szwajcarska prowadziła ożywioną 
i szeroko sięgającą propagandę w  dudni zjed
noczenia żyw iolow  niemioekicli w Szwajcarji 
z macibizą. z Rzeszą. Dla łatwiejszego propa
gowania swego programu, posługiwało się kie 
row n idw o  grupy hasłami pangeimanistyezny 
mi. Obecnie, pod wpływem z jednej strony w y  
darzcii na froncie auslrjaekim, z drugiej zaś 
niezwykle ezęslyeb incydentów na 'pograniczu 
szwajcarsko-nieinieckim nastąpiła w Szw aj
carji bardzo silna reakcja przeciw działalno
ści grupy hitlerowskiej i rozległy się naw oły
wania ze wszystkich stron, bez różnicy odła
mów partyjnych, do przedsięwzięcia energicz
nych kroków w obronie całości terytoi jurn 
Zv\ iązku Szwajcarskiego, któremu groziłoby 
bez wątpienia rozpadniecie się i zabór, gdyby 
dążenia i hasła anschlusowe ze strony N ie
miec m iały zostać urzeczywistnione w  kan
tonach niemieckich.

Tal; więc i Austrja i Szwajcarja stały się 
bcenie przedmiotem zainteresowania świata 
politycznego w  toku walki o swoją n iezaw i
słość.

Obozy dla bezrobotnej 
m łodzieży w Szwecji

(—) Szwedzka komisja dla sp.-a>v bezrobocie 
przystąpiła w roku bieżącym do orgamzneji obo- 
zów pracowniczych, mających na celu przeciw
działanie bezrobociu wśród młodzieży. RierwszJ 
taki obóz pracy zorganizowany został w gminie ' 
Follnaes w północnej Szwecji i składał się z mło
dych ludzi z pobliskich parafij. Członka vie obo
zu uczyli się leśnictwa, a więc ścinania drz;.v, 
wypalania węgla drzewnego, kopania rowów, 
karczowania, a także wysłuchali kursów teorely 
cznych z dziedziny matematyki, języka ojczystego 
ild Wielką uwagę zwracano również na ćwicze
nia gimnastyczne i karność wojskową. Każdy u- 
ci.cstnik obozu otrzymywał wynagrodzenie w fer
mie 50 oer‘ów dziennie, udzielane były także spe- 
cjalnip premje za najlepsze rezultaty nracy.

W obec doskonałych wyników, jakie dała piacO 
zarówno młodzieży, jak i kierowników rboz.i' 
rrąd 9zwedzki zamierza prw  ! v y ;a  w ij
kaią liusbę takich oboftew w różnych dai«lnic«cl> 
krąjiŁ
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DLACZEGO GO ER ING W  NORYMBERDZE NIE  
PRZEMAWIAŁ?

(— ),:{K) Paryski „Populaire" pisze na margine
sie hitlerowskiego zjazdu w Norymberdze, który, 
jak wiadomo, kosztował 22 nuljony marek! „Ży
wo komentują fakt, że na zjeździe w Norymberdze 
zabrali głos wszyscy wybitni działacze hitlerow- 
icy z wyjątkiem pruskiego premjera Hermana 
Goeringa, który ostatnio zaawansował na gene
rała. Pogłoski o stale pogłębiającym się antago
nizmie między Hitlerem a Goeringem żywo zaj
mują opinję publiczną. Milczenie nremjera pru- 

. skiogo w  Norymberdze Świadczy, że stosunki mię 
dzy „wodzem" a człowiekiem, który łączy w  
swem ręku więcej ministerstw i godności niż ja- 
kikołwiek inny przywódca hitlerowski, zaos1i'zy- 
ły  się w ostatnich czasach bardzo znacznie. 7. je 
' nej strony Hitler obawia się. że GocWng wy
ciągnie rękę po cala władzę, a z drugiej strony 
usiłuje usunąć obecnie w cień człowieka, w któ
rym światowa opinja publiczna jcdnozgodnie w i
dz. głównego sprawcę podpalenia Reichstagu".

o b r o n a  w  p r o c e s ie  o p o d p a l e n ie
REICHSTAGU — NIEMOŻLIWĄ.

Onegdaj obradowała w Paryżu komisja pra v- 
.nicza komitetu dla wyjaśnienia afery podprler.ia 
Reichstagu. Komisja opracować miała plan pro
cesu zorganizowanego przez międzynarodowy ko
lt itcl pomocy dia ofiar dyktatury hitlerowskiej, 
Proces ten odbywać się ma, jak wiadomo, równo
cześnie z procesem lipskim, a jego zadaniem jest 
iwyjawienie całej prawdy, którą Niemcy /.a wszel
ką cenę chcą tuszować. Komisja prawnicza przy
jęła następującą rezolucję: „Na inicjatywę mię
dzynarodowego komitetu dla ofiar hitleryzmu pod 
[przewodnictwem lorda Marlcya zebrała się dnia 
2 w rześnia br w Paryżu komisja prawnicza, któ
rej przewodniczącym jest adwokat Moro Giafferi. 
W skład komisji wchodzą: pani dr. Bakke;-- Nort 
(Tlolandjia), Francesco Nitti (Wiochy), Yal.l 
Iluidt (DanjaFŁ Jerzy Brnnting (Szwecja), Pierrc 
Ycrncylcn (Belgja), Jan Iluber (Szwajcirja).

Przyjęto następującą rezolucję: 1) „W  obeenycu 
stosunkach jest prawdziwa obrona van der Liib- 
bogo i towarzysz}- niemożliwą. Adwokaci nie
mieccy nie mogą obecnie być niezależnymi obroń
cami, ponieważ obrona komunistów uchodzi za 
działalność koinunislyczną. Wybrani przez oskar
żonych albo ich rodziny zagraniczni obrońcy nic 
zostali dopuszczeni ped najrozmaitszemi bardzo 
przejrzystemi motywami. 2) Życie i wolność 
świadków, którzy w tym procesie zeznnćby mo
gli na korzyść oskarżonych są zagrożone 3) Tra
ktowanie oskarżonych jest tak niegodne, że nie 
mają oni możności przygotowania swej obrony7.

Wobec czego komisja nie widzi, żadnych gwa- 
raneyj. żc trybunał w Lipsku wyjaśni cały ten 
proces, wita więc zwołanie komisji śledczej do 
Londynu, która pod kontrolą sumienia światowe
go ustali winę spadającą wedle opinii światowej 
ra ludzi, którzy dziś w Niemcz.cen dzierżą wła
dzę".

CO SIĘ DZIEJE Z HEIDY EISLER?
Sfery ai tystyczne Berlina są mocno zaniepoko

jone losem Heidy Eisler, znanej subretki, którą 
przed kilku tygoduiami aresztowano w jednym z 
teatrów berlińskich. Podczas próby doszło Jo 
kłótni, w trakcie której Heidy. Eisler w  stanie 
najwyższego podniecenia odezwała się do kiero
wnika jaczcjki hitlerowskiej w teatrze: ..Może
pan też należy do tycli, którzy7 podpalili fteich- 
stag!“ W  dwie godziny później aresztowano ar
tystkę, a od tego czasu zaginął o niej wszelki 
siuch. Heidy Eisler jest obywatelką czeską, a 
iząd czeskosłowacki interwenjował, by wypusz
czono ją na wolność, ale dotychczas bezskutecz
nie. Przypuszczają, żc artystka znajduje się w o- 
bozie Koncentracyjnym.

OFELJA lUTLEROWSZCZYZNY.
W Norymberdze, gdzie szanuj3 dawny bandyta 

dziennikarski a obecnie jeden z wielkich dygni
tarzy hitlerowskich Streieher, wydarzyła się o- 
stninio scena, która mogłaby się znaleźć w obra
zach Goyi lub w „Piekle’1 Dantego. Pewna mło
da dziewczyna — pisaliśmy już zresztą o tern — 
spotkała na ulicy swego znajomego, rzekomo Ży
da, i zamieniła z nim parę słów. Wtem otoczyda 
ją banda hitlerowców i wśród nieludzkich wrza
sków zawiesili na plecach mężczyzny tablicę ze 
słowami „Zbeszczcscilein dziewczynę niemiecką1, 
zaś na plecach dziewczyny tablicę ze słowami 
„Jestem kochanką żydowską" i prowadzono i Mi 
w tym stanie po ulicach miasta. Obecnie dziew
czyna ta, Betty Siiss, dostała pomięsz e.iia zmy
śli w, przeprowadzając niejako w ten sposób sym 
bolicz.nie akt gleichschaltowania z obłędem ma
sowym panującym w Niemczech. Ta Ofelja z No
rymberg! jest tak wzruszająca w swej straszli
wej tragedji, że doprawdy wszelka ..Greuelpro- 
pnganila" slaje się zbyteczną...

DZIECI PRZYCHODZĄ DO SZKOŁY Z RE
WOLWERAMI.

Pruskie ministerstwo oświaty podało oficjalnie 
do wiadomości, że w łonie ministerstwa pracuje 
się obecnie nad zlikwidowaniem „różnic" między 
młodzieżą hitlerowską a nauczycielami. Czytamy 
w tym komunikacie dosłownie: „Przedstawiciele 
nauczycielstwa donoszą, ze wciąż zdarzają się 
wypadki, że w niektórych szkołach bierze w nau
ce udział młodzież uzbrojona w rewolwery i pa
ły gumowe. Często też ta uzbrojona młodzież z 
bronią w ręku zmuszała niektórych nauczycieli 
do ustąpienia, alboteż wynnuszała rozmaite zmia
ny w nauczaniu".

Jak więc widzimy, są jeszcze w7 Niemczech nau
czyciele, którzy są tak dalece zatruci jadem ży- 
dostwa i marksizmu, że domagają się, by dzieci 
naprawdę w szkole się uczyły, a dzieci wycho
wano w duchu hitlerowskim odpowiadają na to 
rewolwerami i pałami gumowemi. Rząd hitlero
wski nie czuje się widocznie na siłach, by ode- 
trae dzieciom rewolwery i pały gumowe, bo u- 
ctiwalono wpłynąć, na dzieci, by więcej do szkoły 
nie przychodziły z rewolwerąjni. Do takiego 
zdziczenia doprowadziły Niemcy hitleryzm.

Jak traktuje się w Niemczech dziennikarzy
zagranicznych

Onegdaj odbyło się w Berlinie walne zebra
nie związku korespondentów pism zagranicz
nych dla dokonania wyboru przewodniczące
go na miejsce Edgara Mowrera, przedstawi
ciela „Chicago Daily News", który, jak onegr, 
daj pisaliśmy, nagle opuścił Niemcy, obaw ia
jąc się r zamach na swe zycte. Przewodniczą
cym związku został wybrany 38 głosami ko
respondent j,Times" Ebuit, podczas gdy7 gleieh 
schaltowany dziennikarz włoski Bojano olrzy 
lnal tylko lizv  glosy. Także reszto zarządu skla 
da się ze samych dziennikarzy niezależnych. 
Niemcy hitlerowskie niewiele więc skorzysta
my na lem, żc udało im się wygryźć z Berlina 
Mowrera.

Na walnem zebraniu odczytano list Mowrera 
następującej treści: „M iałem  nadzieję, że w e
zmę jeszcze udział we walnem zebraniu, by 
chociażbv tylko wyrazić W am  wdzięczność za 
męskie poparcie, jakiego udzieliliście mnie 
*&rstdQwi wc walce o niezależność praay za

granicznej Niestety rząd niemiecki pozbawił 
mnie lej możności. lY  lipcu przeniósł mnie 
mój szef do Tokio z prośbą, bym o ile możności 
juknajpredzej lam wyjechał. Zdecydowałem się 
wyjechać z początkiem września. Powstała je 
dnak nowa dla mnie sytuacja, gdy przed kilku 
tygodniami władze pruskie uznały za stosow
ne zaaresztować naszego 68-letniego kolegę 
dra Goldmanna, przedstawiciela „N.eue Freie 
Presse". Podjęliśm y kilka daremnych prób, bv 
go uwolnić, a wreszcie postanowiłem okupić 
jego wolntfść moją dobrowolną d\misja. N ie
długo potem zwrócili się przedstawiciele rzą
du niemieckiego do rządu amerykańskiego w 
W aszyngtonie ze żądaniem, bym jaknajprę- 
dzej N iem cy opuścił. Rząd niemiecki mógł 
mnie wprawdzie w każdej chw ili jako niepo
żądanego cudzoziemca wydalić, ale tego nie 
uczynił, ponieważ zilećał,. mi: z je lu - j  Mrony 
na tem. by utrzymać opinję. ż*- prasa zagra- 
uiczna jeat w Berlinie całkiem wolna i me
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podlega żadnym wpływom, z drugiej jed.uał, 
slrony spowodować odjazd tych korespon.!,*; 
Iow. Których znajomość sytuacji Niemiec jest 
dostatecznie, odporną na w pływ y propagandy 
niemieckiej. Dlatego rząd niemiceki nic et 
świadczył poprostu: „Odwołajcie Mowrera, 
albo wyrzucim y go sami!'!, lecz oświadczył: 
„W ystara jcie się, by Mowrcr jnkna jprędzej 
N iem cy opuścił, ponieważ nie możemy gw a
rantować osobistego jego bczpieezeńsl vy a‘ 
W obec tej groźby nalegał rząd amerykański, 
bym  przyspieszył swój odjazd z Berlina".

„Może niewielu z was w ie", — brzmi dalej 
list, —  „jak  wielką jest lista strat naszych
członków, którzy nie chcieli zrezygnować ze 
swej niezależności wobec rządu niemieckiego. 
M owrer wylicza w swym liście, że dotychczas 
dziewięciu korespondentów opuściło Nieme*,
ponieważ doszli do przekonania, że w obec
nych warunkach mc mogą spełniać swych o- 
bowiązków objektywr.ych informatorów. Dzie
siątego korespondenla groźbą ti/ycznej znie
wagi przekonano, że będzie dla niego rzeczą 
najlepszą, jeśli natychmiast opuści Niemcy.
Jedenastego korespondenla poprostu wyrzuco
no; dwóch dalszych korespondentów po krót
szym Jul) dłuższym pobycie we więzieniu w y 
dalono. U pięciu korespondentów przeprowa
dzono rewizje domowe Ogółem więc na liście 
slral znajduje się 18 osób.

List kończy7 się następu jęci mi słowy: ..Rząd 
niemiecki prześladuje korespondentów zagra
nicznych nie dlatego, ponieważ ich sprawoz
dania niezgodne są z prawdą, lecz dlatego, po
nieważ prawdy, o których oiri piszą, mogą 
przynieść szkodę rzeczywistym lub domniema 
nyin interesom Niem iec zagranicą. Rząd nie
miecki nie może tego zozumieć, że dziennika
rza, mimo swej aympatji do Niemiec, jeśli 
chcą uczciwie wykony wać swój zawód, nie 
mogą ze względu na Niemcy pizekręcać albo
też nic podawać walriyoh wiadomości. Kores
pondenci zagraniczni dążą za wszelką cenę do 
utrzymania jaknajlepszycli stosunków z Niem 
cami. Jeśli się jednak okaże, że jest rzeczą nie
możliwą, by m ogli pisać prawdę, byłoby rze
czą najstosowniejszą kufry spakować. Życzę 
wam, by zw iązek mógł i na przyszłość spełnić 
swe zadania. Należy go jednak raczej rozw ią
zać, aniżeli narazić się na słuszne podejrzenie, 
że związek prasy zagranicznej dał się gleich- 
schaltować."

Z o r g .  „Haszomer Hadati"
Wyjazd tow. Izrael* Bestera do Ereo

(;) Z okazji wyjazdu Sekret. Naczelu. ruchu 
„Haszoi.ier Iladati" w  Polsce tow. Izraela Beste
ra Jo Erec, urządza Kierownictwo ruchu „Tora 
\v‘Awoda" w  Maiopolsce /wehmiaiej i Śląsku 
wraz z Naczelnictwem ruchu „Haszomer Haaa- 
li ‘ w Polsce uroczysty wieczór pożegnalny7, któ
ry odbędzie się w  niedzielę dnia 10 bm> o godz, 
7 wiecz. w  lokaju „Ceire Mizrachi" przy ul. Die
tla 11. Wyjeżdżający należy nietyiko do grona 
twórców „Haszom3? ITadati" ale także do tyCii, 
którzy od szeregu lat ruch ten prowadzą i orga
nizują. Także obecny jego wyjazd ma misję or
ganizacyjną, a mianowicie wyjeżdża oo, by w  
myśl uchwały7 Światowej Konferencji ruchu Tora 
wAwoda z sierpnia br współpracować przy u- 
Iworzcniu Sckretarjalu świtowego dla połączo
nego ruchu „Haszomer Hadaflf i „Bnej Akiba".

Zjazd młodzieży sionistycznej 
w Katowicach

(;) W niedzielę 10 bm. odbędzie się w  Katowi
cach w saii gminy7 żyd. przy ul. Mickiewicza 
zja/.d m. odzieży sjoni,stycznej z całego okręgu 
górnośląsk i ego przy udział'.' delegatów z Zagłę
bia Dąbrowskiego z następującym programem: O 
godz. 10 otwarcie zjazdu przez, kierownika Galiiu 
Śląsko- Dąbrowskiego „Akiby" tow Józefa Wcin 
berga oraz powitanie gości przez. tow. Hansa Ló- 
wa z Oświęcimia, o godz. 1130 sprawo-'.;! i sia po
szczególnych grup, godz. 1230 referat tow. A- 
dolfa Liebeskindn z Krakowa n. t „Historja na
szego ruchu od godz. lt  do 15 przjrwa obiado
wa, godz. 15 posiedzenie kierowników grup, godz 
10 referat tow Marcelego Singera z Krakowa n. 
t „aNsze mecie sjonizmu'. goiz. 17 wolna po
gadanka n. t organizacyjny. 18 recytacje hebraj
skie i śpiew, gada. 19 zamknięci* gjOMMfc
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Lord Edward Grey
Zgon ministra, który przeczuwa* zgrozę wojny iwistońfei

* (K ) Donieśliśmy już w. depeszach, że oneg- 
daj zmarł w 71 roku życia lord Grej of Falło- 
don. Ze zmarłym odchodzi z tego świata czło
wiek. k iórt widział zgrozę nadchodzącej w o j
ny. jasno solne zdawał sprawę zc straszliwego 
spustoszenia, jakie wojna wywołać musi w  u- 
inyshu h świata, ale był bezsilny i nie mógł jej 
przeszkodzie'. Wojna wybuchła ze siłą kntak- 
li/ihii którego pow drzYii.ać nie mogły skibo■ C1 *■
tllmiio s/hu hiMnego angielskiego męża sianu.

Sir Edward (irey urodzi! się dnia 25 kw iet
nia !SG2 r. Sludjował w Osfonlzie. a w mło- 
d\rli talach by 1 gorliwym  sporlsmenom. a na 
wet później już jako polityk namiętnie upra
w ia ł rybołostwo.poświęca jąc temu swemu u- 
niitownniu nawet kilka rozpraw. Do Izby Cnnin 
wchodzi w roku 1885 jako członek part ji libe
ralnej; Polityką wewnętrzną mało się intere
sował. poświęcając się wyłącznie polityce za
granicznej. \Y roku 1S92 zostaje podsekreta
rzom stanu w ministerstwie spraw zagrnnicz 

, nych i piastuje te godność do roku 1895. 
Angelskim ministrem spraw zagranicz
nych zostaje w roku 1905 i pozostaje na teni 
stanowisku aż do roku 1916. Na horyzoncie 
politycznym zarysowały się już wówczas kon
tury tej niebezpiecznej Sytuacji, która w yła 
dować się musiała wielką wojną światową. 
Niem cy pod panowaniem W ilhelm a II. stały 
się czynnikiem niepokojącym i zagrażający in 
pokojowi świata. Angłja chciała z początku 
odegrać roli. pośrednika i dlatego nie wiązała 
się 7. żadnym blokiem j ińslw. Kilkakrotnie 
też usiłowała dojść :ło porozumienia z N iem 
cami, ale wszelkie le móhy spełzły, jak windo- 

, mo, na niczem.

■ Gdy wojna wybuchła, zrozumiał lord Grey 
..olbrzymie niebczpicez.‘nstwo zagrażające prze 
'dewszystkiern Francji. Niemcy, które lorda 
Greya głęłx>ko nienawidziły zupełnie też fa ł
szyw ie przedstawiły rolę jego przed i po wv 
bucłiu wojny światowej. N iem cy wyobrażały 
sobie, że Ar pija, zachowa neutralność, ale Grey 
zdawał sobi- jasno sprawę z lego, że F aritja 
sama sobie pozostawiona musi ulec. Grey jako j 
dżentelmen w całem tego słowa znacz'nrn nie 
mógł też prztjść do porządku dziennego .nad 
brutainem złamaniem neut.alności Pełgji, o 
ezern w  Nh-mczech powinni byli wiedzieć. a 
jednak w swem zaślepieniu nie chciano wie 
azieć. JaK ?resztą Europa by i aby wygtądala, 
gdyby Niemcy zw yciężyły, wierny dobrze. ’

dlatego zawsze z wdzieczncśt ią w spoiiin  ić 
będzie świat lorda Greya, który p rzez. » i^zy l 
w sobie wewnętrzną odrazę <x> wojny i rzucił 
na szalę wypadków wszy lkic zasóbn i całą 
potężną energję iiłnjic-rjuiu b-yt\jsk ego Grey 
tej w ojny nie chciał, a śm rdo mo,..ia < nim 
powiedzieć, że był jednym z nielicznych ludz. 
w Europie, którzy wojnę przyjęli jako tragicz
ną katastru-o. W  swej w ielka j mowie, którą 
wygłosi! w parlamencie angielskim o św iad
czył wyrazi ic, że jakkolw ie!; wojna wypadnie 
jest ona nieszczęściem dla Ar.glji i świata. Nie 
Lvlo w lej mowie akcentów szowinizmu ani- 
też lego zaślepienia, jakie pinowato po obu

Lont (irey

stronach frontu wojennego, i-ord Grey nie mó
w ił o no ,-,-ej epoce, która nadchodzi. mówił o 
nieszczęściu, jakiem  jrs l rf!a świata wojna. 
Nie doslytemno lego tonu arcyiudzkicgc W Niem 
ezech i odpow iedziano mu r>ymnen< nicnawt • 
ści, która i awet nie umilkei gdy lord Grey w 
roku 1910 z powodu choroby oczu podał się do 
dym isji.

Później usunął sio Grey, który zosla! zam ia
nowany k rdem, w zacisze : od czasu do cza
su tylko jako szef stronnictwa liberalnego w y 
stępował w izbie lordów. W  swych pamiętni
kach, które wyszły w roku 1925, posunę! Grey 
swój obiektywizm  do tego ; opnia. że potępił 
traktat wciralski. Gdy teraz H itler doszedł do 
władzy, wystąpił stary, schorzały j " ż  priityk 
angielsk’ przeciwko barbarzyństwu, jakie za
graża św atu .

SWIĄTECZKY NUMER 
NOWEGO DZIENNIK/1
ukaże się w ?v. iększone’ objętości i podwójnym  nakładzie

diiic 21 września br.
i zaw ierać będzie oprócz s ze ifg u  prac najwybitniejszych 
sił publicystycznycn  i literackich

ZWIĘKSZONY 
CZI/IŁ INSERATDWY
Zam ówienia do działu inseratow. przy jm u je ADMINISTRACJA 
N0V EGO D21ENN1KA, Kraków  O rzeszkow ej 7. Tele f. 102-79

C B C T E iM g g B i>
inki Żyd.

Dr, Stefania Kedht*Vrtit
powróciła i o ref. w chorobach dzieci

Kraków, Starowiślna 64. Telefon 172*07

Dr. E L L A  M A T T E L
lekerz chorób dziecięcych 1824g

Orzeszków  ej 9 P f l t t t r c i i i ł a  T e le fon  161-0t> 

Lekarz chorób dzieci

Dr. Nuksymlljan Scltónlierg
p o w r ó c i ł

i ordynuje Librowszczyzna 6. Tel. 158-37
UFR . m H . - U E M Y S T A

N. S C H L A K G
S Y R O K O M L I  5, m. 5.

Przyjmu.e od eodz. b - 2  30. — 1'rz.iimię piaktykanta

ZARZĄD ISBflHI KOlbtTJiY 
przy ul. SZPiTAbtEJ b. Z®.
zawiadamia, że począwszy od dnia 27 sierpnia roz 
poczyna urzędować w sprawie przydziału miejsc 
na nadchodzące święta.

Uprasza zatem o zgłaszanie się najpóźniej do 
dnia 10 września. O ile do lego dnia ktoś się nie 
zgłosi, miejsca hędą bezw/.gledilie oddane nowo- 
zslaszitjąeym się reUektantoin. Bilety do nomu 
nie będą odsyłane. Godziny urzędowe codz.ień od 
gcd l 7 ;i0 do 9 wieczór, a w każdą niedzielę od 
gedz. 4 do 9 wieczór.

Zarzad B o żn icy  „ E i S Y K A * 1
w Krakowie, powokóść » ę na uchwałę W  alfie 20 
Zaronitudzetna z. dnia 11 fcpea 1026 r., prz-ypomkia- ( 
niv P. T. Czlrylkon* że jeżeli do dnia 15 września 
nie zgłoszą się po wykwpno swoich miejsc. nic bę
dziemy liczyć się z żadneini wesMaiiń miejsca 
po p-rzek oczeniu powyższego ter-nwn-u rozsiprŁeda- 
my. Godzimy urzędowe codziennie od ft—S. w nie* 
dzielę od 2—S wieczór. 2551 x ZARZ.AD.

Z okazji zaręczyn naszego kolegi Szajl Haupt- 
tnana z  p- Lolą Grossówną serdecznie gratulują

Mojżesz Płnter
1846g Mojżesz Beteli.

Z powodu bolesnej straty błp- Chdskla Spłrego 
wyraża Rodzicom i Rodzeństwu szczere współ-’ 
czucie i l fU 1? fTO!

Hela Laubówna
1842g w Tarnowie.

KOMUNIKATY.
— B N Łj SJ0N, Dietla 107, I. p. Dziś 8 wiecz. 

pożegnalny wieczór odjeżdżającego do Erec tow. 
M Półtoraka.

_  „PRZYSZŁOŚĆ HEATID“ . Oziś 4 po. plenar 
ne zebranie połączone z referatem kol J. Lic- 
beskinda.

— PRZEDŚWIT HASZACHAR, Dietlowsra 81-
D/.iś plenarne zebranie pługi chalueowej o godz-
i (O wiecz.

— „MEREAZ HACEIRIM“ Krakowska 41. Dzi$ 
i- 2' pop. zebranie członków.

— .,EL- a Ł “ . Dziś godz. 15 45 buda z referatem 
aktualnym. I

  KADIMAH. Jutro przedpoł. Bc, o 10‘J0 Wał' ►
ny konwent.

— STA3I- CHAŁUC (Bożego Ciała 31) Coazied 
nie referaty i kursa hebrajskie. Wpisy nowwcł* 
członków przyjmuje się.

_  KOMITET OKRĘGOWY ŻYD. S O C jA l>  
STYCZNEJ PARTJI ROBOTNICZEJ „PO ALS ' 
SJON“ . Dziś 6 pop. w lokalu Józefa Sarego 2̂  
plenarne posiedzenie Kom itetu O kręgow ego

— W IELICZKA, „BRITH  TRUMPELDOR*' 
Dłiś 7’3U wiecz. raport Gniazda z udziałem tĄ 
dra Schachtera, Komendanta Mech ozu krako^' 
kowskiego. O godz. 8-mej referat dra Schachtcr* 
w sali org im. A. Hirscba n. t. .,Wbre v kOF 
gresowi do sjonizmu!" (Nasze drogi >0 XVD 
Kcngrwie Sjooiatjjcznju).
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Plahs Relnhsrdt — Matem
Genialny reżyser kończy dziś 60 kat

(!) I u.lw K Ram-r w -wrj 1 rtąpc/.n; 
przfc-iąftllięii j k-iążćr <.< irilincj m św vt I- ©entti- 
kraeji ..Di? WDt im Aiar/."* u ••.•u// Mau -a Koiu- 
Łanlta za syiWbr-ficziirgł- on/czf-ntania
tej skazanej na z.-igiinh; »-p<>lli. ! ’>"v,:iiazja i.mooo 
flfea flirtowała /. dudien;. a U- baki ■- ą o*t:«te>'Z!iy eh 
'konsekwencyj i dopuściła się największej
zbrodni, jaką jest demoralizacja huba. Napozor 
.głosiła niezależność myśli, ale zawsze umia-- u- 
jarzmie tę myśl niezależną przekupić ją blaskiem 
ijOłezynić z jej przedstawicieli swych niewolników, 
rijeo ginący świat, oparty na obmdzie i kłamstwie, 
tne żył rzeczywistością, lecz tylko iluzją a Rein- 
h iirdit bvt gi/njnlnym arly -tą, który rzuci! na ten 
fo.iut iluzji przoiuirwny płaszcz swej gcnjałuej fan
tazji. Ludwik Bauer nie jost w tym swoim sądzie 
'•osamotniony, ale czy ter. sąd jest słuszny?

Mimów oli musi sio na to pytanie odpowiedzieć, 
ponieważ Romhardt, który urodził sn y9 wrze
śnia 1873 roku w Salzbirrgu jako syn pomocnika 
księgarskiego Goldmanna. obchodzi obecnie swe 
CO-leoie. Reinhardt go właściwie nie obchodzi, bo 
jest nupewno sam mocno zdziwiony, że liczy już 
lat 60, tafc dalece uważa siebie za młodego 1 tak 
Ibardzo zawsze chciałby iść z młodymi, że urn wy
pominanie jego lat 60 napewno jest przykre. Istnie 
je jednak zwyczaj, że gdy cziowi k twórczy prze
kracza GO-tkę, świat który był świadkiem jćgo 
itrjumfów i niepowodzeń, układa bilans jogo twór
czości.

A w tvm bilansie napewno jest więcej trjum- 
fów niż niepowodzeń. Karjerę swoją aktorską roz
począł Reinhardt w Salzburgu gdzie grywał małe 
role. Tam go ujrzał wielki twórca niemieckiego 
teatru naturalistycznego i odkrywca Hauptinanna 
dla niemieckiej sceny, niezapomniany Otto Brahm, 
który go od razu zaangażował do Berlina do swe
go „Deutsches Thratcr". W  Berlinie, jako aktor, 
inie mia! Reiidmrdt zbyt dużego powodzenia, a 
większy sukces osiągnął dopiero w siódmym roku 
swej pracy berlińskiej jako Akim w ..Potędze 
ciemnoty" Tołstoja. Bratun powierzył inu wówczas 
rolę Mefista. Była to pierwsza wielka rola Rein- 
(iiardta, ale też i ostatnia. Maks Reinh..nlt poniósł 
stanowczą klęskę jako przyszła gwiaz.da na firma- 
^leiicie niemieckiego aktorstwa. Dobrze1 iię strdo, 
;bo wtedy właśnie urodził się genjalny reżyser Maks 
Reinhardt.

Jako reżyser był Reinhardt —  psychoanality
kiem. Wydajo się wam to słowo nieco dziwnom w 
■zastosowaniu do psychiki jednego z najgertjalniej- 
ezycn reżyserów świata. Przyznacie mi jednak ra- 
eję, gdy przeczytacie jeden chociażby artykuł po- 
iświęcony próbom reinharettowskim. Na pierwszą 
juz próbę przychodzi Reinhardt z opracowanym do 
najdrobniejszych szczegółów planem całości. Jego 
książko reżyserska („Das Reg ebueh") każdej wy
stawionej »ztuki jest wzorem sumienności i naj- 
gruntowniejszego przemyślenia sztuki. Rrinhardt 
widzi przedtjwazystkiem plastycznie ualość, a na
stępnie rozkłada ją w  swej twórczej wyobraźni na 
pojedyncze sceny, które z idealną wprost wyrazi
stością ma przed sobą uwypuklone. Będąc czło
wiekiem nawskróś muzykalnym, odczuwa rytm i 
aromat każdej sceny i niemi się rozkoszuje, pieści 
je i  cyzeluje. Nazwano go dlatego mistrzem wy
stawy. a mieści się w tern bądicobądź pewne lek
ceważenie. Dbałość i troskliwość o zewnetrzne ra
my przedstawienia, zbyt widoczna i natrętnie 
rzucająca się w oczy tendencja ku widi/wiafcowoś- 
<2 zaciążyła, nieraz fatalnie na niektórych jego 
przedscbawieniacli, Zdarzyło się też często, że po
jedyncze fragmenty, pozwalające temu mistrzowi 
wystawy na wyładowanie i  zadośćuczynienie po
trzebie przepychu i blasku, t-maucypowały się nie
jako i żyły 6ame dla siebie. Zdarzało się to czę9to, 
ale naogół większość jego przedstawień ujarz
miona była wolą ku całości utworu. Niezwykła je
go wizualność i wrodzone poczucie rytmu przyczy 
niły się do tego, że na nowo odkrył Szekspira dla 
teatru. „Sen nocy letniej" i jego interpretacja po
zostanie złotą kartą w bistorji teatru europejskie
go. Doprawdy gdyby więcej nie stworzył, tylko tę 
jedną inscenizację ..Snu nocy letniej", Reinhardt 
zasłużyłby sobie na miano genjałnego reżysera.

A le jego genjusz reżyserski w całej pełni wy
stępuje dopierc w pracy z aktorami. Przychodzi 
wprawdzie, ja* ju t powiedzieliśmy, do pUrweM}

już próby i ■;>!'.■. <'■(• v. : iwi dó i:aji 1 r<■ Jti; zy-«.-li 
j.Ł/.c/.ouóiów k-iązRą lYży-i-ryką. j.o/.y.-luw.i 'już na 
; ryą;.W;i j*i-ijbę /. >btk1wt<\ iu planiki całego [lfz<‘>.l- 
I - i i d u .  ;«.i-y.aw.-:'.y 11 zew m i r/.ii \ , h "•mi ii-fnhi- 
! hycli prz 11- iu ™ rfiząf#wl'-łi /. malarz •*!t:-Mckor»" 

t.(■ ri■ iai. a skońć/.y W«/.y n . najmniep/yćk cpizodnch, 
ale uje jest przylotu upartą- i clięt im,? -hioha rad i 
wslAŁzówck ;ikt*irów. .T-■■ i i--u ■/. aktorów r. pi wini! ni 
mi swego czasu. i.-Ąa-r#>/.k<.*zą i męką t.ąly di.a 
niego próby Reinhardta. Aktor z początku nibtil 
widzi Reinhardta. buntuje się przeciwko niemu, 
uważa go za tyrana, który chce zgnębić jego in- 

! dywidualność i narzucić mu swą wolę. Później a- 
J t<‘1 i -jak, gdyby w jasnowidzeniu, prowadzony 

troskliwą ręką nauczyciela, odkrywa wewnętrzną 
swą konieczność, odnajduje siebie i doznaje roz-

^ o d z i « k o w a n i s
Wszyslkbn lyui którzy z powo-lu śmierci na-j 

szej ukochanej maiki, babki i pi-ałunki
b r t\ Ka r o l in y  l iu b l s k in d g a y k t

oddali osialuią posługę i sp z w iT .i/ jłn
pociechy równie/ WP. Drowi \ViljitTmsvvi \riue- 
rnwi w Krakow ie, ul. Wożi go Siu tu 11 t Di owi 
Beacilyklim  i Kclu-initisort i w K r  tiiow i;\ ui Br/o 
luwu ń za leli beziiuloresu \ na, mijlTJjjkKwszą 
i iiajsiiiiiKuinif.Iszą opii ko. kkłiufet i.o po-
< I Ą <1 k fuv a iii e ItDf i z i N A

Maks Reinhardt

koszjj dla której brak słowa w słownictwie ludz- 
kieni. Czujnej uwadze Reinhardta nic ujdzie ża
den fałszywy ton, żaden gest kabotyiiizinu, za
wsze i wszędzie wycziije patos zaklniualiy., i w nie-, 
usitaimcj walce z aktorem stwarza dojiicro jaźń 
aklorską. Dlatego tak go aktorzy ' Kocha ją ,  dla
tego ostatnio Maks RallcnbergąCktórego Burgthea- 
ter nęcił świotnemi obietnicami, stanął odrazu do 
apelu. W y  Reinhardt go wezwał do roli Mefista.

Reinhardt ze swej strony potrafi też dochować 
wierności swym aktorom. On by] tym, który od
krył Moissiego i wyczuł w mm w ieiikiegc- artystę, 
przygarnął go do siebie, otoczył go miłością i o- 
pioką, dawał nut wciąż nowo wielkie role. chociaż 
krytyka z Alfredem Kerrem na czele znęcała się 
nad jego benjaminikiem.

Tę wierność swj”ch aktorów- wynagradza Rein
hardt ciągiemi niespodziankami. Cechuje go nie 
nasycony nigdy gtoJ wrażeK. Wielka i hojnie w 
całą teatralną technikę uposażona scena „Deut
sches Theater" jest dla niego i zbyt duża. i zbyt 
mała, stwarza więc równocześnie ecenę kameralną 
dla 300 osób i Wkracza na arenę cyrku. W  teatrze 
kameralnym gra Wedekinda, Ibserta i Strindberga 
a iw cyrku wystawia po raz pierwszy „Króla Edy
pa" Sofoklesa. Amfiteatralne architektonika cyr
ku rozsadza ramy teatru jako „Gueklkustenbuhne", 
zespala w bezpośredni sposób pięć tysięcy widzów 
ze sobą. Śni mu się wtenczas sen o ponadłudzkiefr 
wymiarach sceny, o operowaniu olbrzymami ma
sami autorów i statystów, o potężnych eksplozjach 
masowych namiętności, ale sen ten prędko się 
prześnił, wyradzając się w  etektowną dekoracyj
ność. Po „Edypie" następuje „Oresteja" Ajschy- 
•losa, ale z mniejszem już powodzeniem, a potem 
„Jedermaim" Hoffmamsthala. aż wreszcie cykl 
przedstawień w cyrku kończy się dekoracyjną Or
namentyką, którą jest „Mirakel" Voilmoełlera. —  
Faktem jest bowiem nieubłagane prawo areny...

Nio mam bynajmniej zamiaru dać teraz studjum 
o całej twórczości Reinhardta, dlatego spieszę do 
resume: Reinhardt był i pozostał genjalnym ma
gikiem teatru. Sam nazwał swe dzieło „Ein Ding 
gemacht aus Traumen". Składają się na jego in
dywidualność: świetna tradycja Meiningeńczyków, 
surowa dostojność prawdy Brahma, wielkość psy- 
cbolugicznego teatru Stanisławskiego, wdzięk nad- 
scenki, która stała u kolebki jego twórczości, ale 
wszystkie te wpływy przetopił ten wielki magik 
w tygilu jedynej być może w dziejach teatru wra- 
fihrofci snyityceuj i  itwonyt dzido, opalił*

— „ŻYDÓW KA" ż  W AND4 W ER MIŃSKĄ 1 
TGNACYM DYGASEM. Daisiaj dana będzie opera 
lla leyy‘ego „Żydówka", w której wystąpi go
ścinnie para znakomitych śpiewaków, a to: Wan
da Wermiiiska i Ignacy Dygas. W niidzielę wie
czorem ..Carmen ‘ z Wandą Wermińską.

— „SPRAW A MONIKI" NA OSTATNI EM 
PRZEDSTAWIENIU. „Sprawa Moniki* sukceso- 
wa sztuka Morozowiez- Szczepkowskiej, w świe- 
tnein wykonaniu artystek zespołu Reduty War
szawskiej. dana będzie nieodwołalnie po raz osta
tni na po|>ołiKlniowem przedstawieniu w niedzie
lę 10 hm.

— Z TEATRU „BAGATELA". Przemiły pio
senkarz Paul Burstein, zdobywa przebojem ser
ca publiczności w operetce „Raj miłości" (In gnr 
ten fun liebe) Ralmanowicza, mając za partner
kę uroczą Nadje Kareni, artystkę o nieprzecięt
nym l.ilencie. Dpcrclka „Raj miłości" dana Lędzie 
dziś w sobotę i jutro w nieizlelę o godz 4 pop. 
po cenach zniżonych i 8‘30 wiecz. oo cenach nor- 
malrych. Bilety w kasie ..Bagateli*.

— OSTATNIE W YSTĘPY JOSYFA KOŁODNE 
GO. Świetny humorysta i niezrównany pieśniarz 
żydowski Josyf Kułodny pozostaje w Krakowie 
jeszcze tylko dwa dni i wystąpi w sali Teatru 
Żydowskiego, ul. Bocheńska 7, a to w sotoię 9 
hm. i w niedzielę 10 bm. z drugim zupełnie no
wym programem w 3 częściach (20 numerów) do
tychczas w Krakowie nic produkowanym. Dziś 
w sobole 9 bm. 2 występy o godz. 7 wiecz (ceny 
zniżone) i o godz 9‘1.‘> wiecz. (ceny popularne), 
Bile!v u firmy A. Fischhab. i

— HERC GRO,SD ART W KRAKOWIE. Jedea. 
tylko występ słynnego mistrza słowa żydowskie
go Herca Grosbarta, przea wyjazdem zagranicę, 
odbędzie sie staraniem Twa Przyjaciół Żyd. Inst. 
Naukowego w  Krakowie w niedzielę o godz. S.W 
wieczór w sali Bolońskiego BJeiy w  przedsprza 
dażv całv dzieu w  sali Bołońskiego.

—‘ W YSTĘPY JUNGWIRTHA I  GRIMTNGERA 
W TEATRZE LETNIM (Sbradom 11). Dziś o godz, 
S'4."> wiecz. premjera. Poraź pierwszy w  Krako
wie ostatni przebój teatru żyd. w  Ameryce „W e
soła noc w Kaiitom }i:‘ operetka komjcina Syge-’ 
la, muzyka Olszaneckiego. Udział bierze cały ze
spół i. .Tiwigwirlłiem i Grimingerem w roiaóit głó
wnych.

— „B A LLA D YN A " W  TEATRZE DOMU ŻOŁ
NIERZA. Dziś w  scńrołe i jutro w  niedziele o 
godz. 7*30 wiecz. daje teatr D. Ż. „Balladynę", ktiS 
rej.’ pi cmjerę w  ubiegłą niedzielę wypełniona do 
ostaniego miejsca widownia przyjęła z wielkiefh 
uznaniem dla teatru Domu Żołnierza. Wysoki po
ziom artystyczny wykonawców poszczególnych1 
postaci, przepiękne dekoracje i ko®t}umy składa
ją sie na całość pod każdym względem -wysoce 
wartościową i godną widzenia. Niskie ceny bi
letów (od 60 gr do 2 zł) umożliwiają wszystkint 
zobaczenie „Balladyny* na scenie teatru Domu 
żołnierzu. Dla wygody publiczności komunikacja 
tramwajowa po pn-zeiJśtawieniu (godz. J1‘45 wie
czór'' zapewniona.

jąee tysiącem barw, przepojone tytanem współ
czesności, pr-emawiające do m-s tajcmiiiezemi u- 
śuuecliauii głębi, zadumy i radosnej równocześnie 
pogodj. A le teatr, który ftsrt Lpm Ding gemacht 
aue Traumen". nosi w sobie zarazusi śmierci. Rein- 
hardta nie zdławił barbarzyńca Hitler, bo gdy 
mówi o teatrze niemieckim, musi się mówić o Reiu- 
hsrdcie jajko jego twórcy. Ale usuwa go w cień 
zgroza dziejów, kształtująca naszą rzeczywistość, 
wypowiada mu wojnę ten człowiek kolektywny, 
którego nieuciiromne nrzyjrfcie zapowiada nam Lud
wik Bauer. Zaczęliśmy od Bauera i  kończymy na 
nim a jednak nie ma cacjL Zywern po wsze czaej. 
pozostanie to, co stworzył eenjuuz. Dzi*4o Rein- 
aaadta jest wciąż jeszcze żywe, a on sam zaeho* 
wrł tyle w sobie żywotności, by ze żywymi a *  
przód

m . u m l i
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f ę a t . '  B A G A T E L A .  Sobota  9-go Lun. 
o i  pop. i Ś.30 wiec?. N iedzfe )a  lU-go 
s 4 yofi. i tU:<> w iecz. If. głośna prem iera
2 lilubieticeui Krakowa żyd. Chevalięr<?m
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,X T IS ZE R A , B .L iebgó ld  S. Girl. H .M ela- 
ji t-d. .1. Gryriszpau, P. fcierman,.]. Reinglas
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Czysty doobud przyzn. dla uch. z Niem iec
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Tajemniczy szkielet kobiecy 
z przed 20 lat

(;) Na tyłach pałacu Bruslowskiego w Warsza
wie .gdz.ie mieśfci się obecnie ministerstwo spr. 
zńgt . prowadzone są ostatnio roboty budowlane. 
Podczas kopania ziemi poczyniono niezwykłe 
wstrząsające odkrycia. Za staremi muraini pod- 
zienmemi. gdzie mieściły się dawniej jakieś lo
chy, natrafiono na piszczele i czaszkę ludzką. 
Stopniowo odkopano cały szkielet, przyczem rę
ce szkieletu zakute były w olbrzymie kajdany, 
całkowicie już przeżarte przez rdzę. Pomiary an
tropologiczne czaszki wskazały na to. że szkie
let i,uleżał do kobiety.

Badania stwierdziły, że na miejscu, gdzie zna
leziono te piszczcie, znajdowały się za czasów ro 
syjskich komórki urzędników gube-nialnych oraz 
■kład starych rzeczy, należących do samego gc- 
aerałgubernatora. W  związku z tern odkryciem 
przypomniano sobie tajemniczą historję z młodą 
Zy&wką Klarą Manesgold Przeszło 20 lat temu 
Manosgoidówna, córka zamożnego kupca z Bia
łegostoku przybyła do Warszawy na studja den- 
tystyv*ue w  szkole Szy.u ań.kiego. W  owym cza

o-O-o-

sie Manesgoldówna zawarła znajomość z pewnym 
oficerem czerkieskim, który zamieszkiwał na 
zamku przy siedzibie gencrałguhematorn.

Pewnego dnia Manesgoldówna zniknęła w ta
jemniczy sposób. Zaniepokojeni rodzice przyby
li do Warszawy i zwrócili się o lomoc do policji. 
Kiedy jednak przez dłuższy czas policja nie wy
jaśniła zagadki, rodzina zaginionej rozpoczęła 
poszukiwania na własną rękę i stwierdziła, że 
Manesgoldówna została siła sprowa lżona do ko
szar Kozaków przy zamku i więcej stamtąd nic 
wyszła. Nie pomogły skargi, wnoszone przez ro
dzinę di  ̂ władz. Początko vo zbywano wszystko 
milczeniem, a następnie dano do zrozumienia ro
dzinie, że jeżeli nie nstanie w dociekaniach, to 
będzie wysłana w drodze administracyjnej na Sy
bir. Co wówczas działo się z Mansgoldówną, ja
kie były powody uprowadzenia jej, pozostało ta
jemnicą. Jest rzeczą niewykluczoną, że znalezio
ny obecnie szkielet kobiecy, jest szkieletem Ma- 
nesgoldówny, która została uwięzioia w lochach 
dla jakichś tajeinniczjTch powodów.

Hm. PUkttiski mfeit mm 
« iatessezykacłi fwy ijgodiilis

( ; )  Korespondent „Republiki" donosi z  Zale
szczyk, że w  w illi w której zamieszkał marszałek 
Piłsudski przeprowadzono generalny remont. 

'Z pięri" pokoi zrobiono trzy, ściany zaś obito 
kliiduuui miejscowej roboty huculskiej. Elektro
wnia pracowała trzy dni nad oświetleniem willi 
oraz parku, stanowiącego własność barona Tur- 
nuua z  Zaleszczyk Generalicja i wyżsi oficero
w ie zamieszkali w oficerskich domach wypoczyn 
howycli i  przyległych .sensjonatach

Pobyt marsz Piłsudskiego w  Zaleszczykach 
potrwać rua tr2y  tygodnie Krążą wersje, że w 
ostatnim tygodniu pobyra spodziewany jest przy
jazd z  Bukaresztu premiera rumuńskiego Przy
kuć ma również do Zaleszczyk minister spraw 
Zagranicznych płk. Beck.

II. Usynkln pnykywa do Polski?
( ; )  Z końcem października ma przybyć do Pol

aki M. Usyszkin. Usysżkin będzie przebywał w 
Polsce przez dwa miesiące. Wiadomość o przyby 
k U s y s z k in a  wzbudzi zapewne wielkie zainte
resowanie.

Do Polski przybywa wkrótce znany pisarz ne- 
brajski Natan Bystrycki, który przeprowadzi tu
taj akcję na Keren Kujcmeth w związku z 70-le- 
ei«m Usyszkina.

Sufft Związku reblDdw w iprewli 
kol kotu infynliiRleekltiąD

( ; )  W  przyszłym tygodniu odbyć się ma specjał 
Hi- posiedzenie zarządu Związku rabinów w Pol- 
Mt. P-rzednuotem narad, które odbędą się w War 
*ząwic będzie sprawa proklamowania bojkotu 
niemieckiego i rzucenia klątwy na tych Żydów, 
którzy utrzymują stosunki handlowe z Niemcami 
W  ten sposób Związek rabinów w Polsce przy
łączy się do akcji rabinów ortodoks jach  w  Sta- 
eflćh Zjednoczonych.

tyłka t j  los akfordw
(;) ' owy sezon tea(ralnv w \Varszn.vie zaczy

na W.; pod niezbyt pomyślncmi auspicjami. Pow
stała ,vprawdzie rekordowa ilość teatró v  i tea
trzyków, scen i najrozmaitszych scenek, ale więk 
azość to imprezy nieipewne, pozbawione trwa
łych podstaw materialnych, a zakładane przez 
bezrobotnych aktorów, którzy nie mają poprostu 
innego wyjścia Liczna bezro lotnych aktorów jest 
bardzo wielka, gdyż wynosi około 300 osób. — 
R m S  przytem dziwne, że bezrobocie sroży się 
» Mttaaaólna siła wśród -  ektormk '  tym roku

bowiem stała się rzecz niezwykła: angażowano 
niemal tjdko siły’ męskie. Liczba aktorek wynosi 
przeciętnie zaledwie 20 procent całego zespołu. W 
związku z tern wiele wartościowych sił kobie- 

i cych pozostało bez pracj- Co robią aktorzy, któ
rzy nie otrzymali engagementu? Mysią o organi
zowaniu imprez objazdowych. Ponieważ jednak 
prowincja daje ostatnio bardzo mało dochodów 
a tournee największych nawet ,a só v ‘ kończyły 
się niepowodzeniem, jakież więc perspektywy mo 
gą mieć aktorzy drugorzędni? Jak wszędzie, tak 
też i na rynku aktorskim daje się mocno we zna
ki konkurencja ze strony sił młodych i niekwa- 
lifikowanych.

Jeżeli los bezrobotnych aktorów jest poprostu 
opłakany, to zaznaczyć wypada, że i sytuacja ma- 
tcrjalna aktorów pracujących nie będzie w tym 
•■oku wcale do pozazdroszczenia. Wszystkie więk
sze teatry zredukowały (w Łodzi i Poznaniu do 
połowy) swe zespoły aktorskie z ubiegłego roku, 
a w ślad za tem poszła i rcdnkcja płac. Najwyż
sza gaża we Lwowie wynosi 759 zł, w Wilnie 
500 zł, w Katowicach 000. Maksymalna gaża ak
torska w Polsee będzie wynosiła w tym roku 
1,200 — a razem z dodatkami 1.400 złotych mie
sięcznie, Jeden ze znakomitych aktorów drama
tycznych, który otrzymywał w  swoim czasie do 
400 złotych za występ, podpisał umowę na 75 zł 
za przedstawienie

Ekscesy antyżydowskie w Wilnie
(:) „Kurjer Poranny" donosi z Wilna: W czasie 

pogrzebu tragicznie zmarłego ucznia ezkóły po
wszechnej Klimaszewskiego, doszło do zajść an
tyżydowskich. Mianowicie, gdy kondukt pogrze
bowy wszedł w ulicę Zawalną. podniecony tłum 
rzucił się na sklepy żydowskie Posypały się ka
mienie i w kilku sklepach. wybito szyby, oraz po
turbowano jedną Żydówkę. Policja położyła kres 
ąvyanturom i rozproszyła demonstrantów.

61 11 adwoKatdw w Polsui
( ; )  Według danych z dnia 1 łipca 1955 rj urzę

duje na całyiu obszarze Rzeczypospolitej Polskiej 
ogółem 6127 adwokatów, z czego na okręg lwow
ski przypada 2024, na oktęg warszawski - j 
1018, na krakowski — 1010, na poznański — 401. 
na lubelski — 292, wileński — 290, katowicki — 
210 i wreszcie ostatnie miejsce zajmuje izba ad
wokacka toruńska, która liczy 189 adwokatów

Tnątlinft ziemi w Koinwii
(:) Onegdaj dało się odczuć na terenie Kosow- 

wrzyzrw (naw, Stanisławów) trzęsieni SUWU któ

re nie było groźne i trwało kilku sekund. Próc* 
wywrócenia kilku drzew i powstania w ziemi; 
szczelin, nie •/anohwain. noiyćbcwis żadnych wię 
kszycb szkód, wywołanych przez ten wstrząs, 
klóry zosial spowodowany najprawdopodobniej 
ruchami gazów podziemnych. I izesienie to dało 
się najhardziej odozuć na ler.-aic Kosowa, przed
mieścia Moskaluwki oraz: 1’islynia, wywołując 
panikę wśród ludności. Na poi-.minach i pastwi
skach bydło poczęło uciekać. Ludność snuje na 
len leni.il rozmaili; przepowiednie.

KRONIKA RZESZOWSKA
(—) TYDZIEŃ JUBILEUSZOWY DOMU STAR. 

CóW ŻYDOWSKICH. W r 1883 błp. Salomon 
Reich, ubogi sprzedawca kiszonych ogórków, po
djął inicjatywę założenia stowarzyszenia dla u- 
trzymania slarców żydowskich jak i założenia 
przytułku dla starców. Jego inicjatywa znala2la  
uznanie u wielu obywateli żydowskich i rzeczy
wiście w tymże roku powołano do życia stowa
rzyszenie to, istniejące do dnia dzisiejszego, a 
przy ofiarnej współpracy członków doprowadzo
no do tego, że z własnych funduszów stowarzy
szenia wybudowano dom starców. W  domu tj'm 
znajduje się też bożnica, której dochodj' idą na 
cele utrzymania starców. Od chwil: wybudowa
nia demu do dnia dzisiejszego przeb3*wało w  do
mu starców 300 ludzi obojga pici w wieku od 65 
do 100 lat, a obecnie w zakładzie utrzymuje się 
12 starców. Ilość starców byłaby znacznie wyż
sza, gdyż ciągle zgłasza się bardzo wielu star
ców szukających dachu nad głowa, a wydział nie
stety z powodu braku funduszów nie jest w sta- 
r-ie zadość uczynić ich ż\*czeiiiom i musi ich od
prawić z niczem. Starcy otrzymują w zakładzie 
pełne utrzymanie, czystą pościel i nieliznę, świa
tło i opał, mieszkają zaś w  pokojach ładnych i 
jasnych. Wydział nosi się z zamiarem zakupna 
sąsiadującego z domem ogrodu. Uchwalając u- 
rządzić z okazji 50-lecia Tydzień Jubileuszowy, 
chce Wydział oddać hołd zmarłym założycielom 
przytułku dla slarców, a przedkładając do wia
domości społeczeństwa żydowskiego powyższe 
sprawozdanie apeluje do społeczeństwa o pomoc 
materjalną, by wydział nie był zmuszorrę zaprze
stać swej koniecznej pracy. Społeczeństwo żydo
wskie w  pierwszych dniach juDileuszu i zbiórki 
pieniężnej okazuje zrozumienie dla tych celów, 
wobec czego można być pewnym, że wydział zbie
rze potrzebne mu fundusze. Na inaugurację Tygo
dnia Jubileuszowego odbyło się w uh. niedzielę 
uroczyste nabożeństwo w bożnicy stowarzyszenia 
w obecności przedstawicieli władz, jakoteż bar
dzo licznej publiczności. Okolicz lościowe pod
niosłe kazanie wygłosił poseł rabin Le vin a mo
dły za zmarłych starców i działaczy stowarzy
szenia odprawił specjalnie zaproszony /nakomiiy 
kat tor synagogi w Włodzimierzu Wołyńskim 
Mnjer Diner z chórem Wieczorem odbyła się u- 
roczysta akademja w Domu Ludowym, którą za
gaił prezes stowarzyszenia Dr Tell er. a uroczy
ste przemówienie wygłosił Dr. Wa.ag. Ponad to 
program obejmował występ świetnego śpiewa
ka- basisty opery w Berlinie i Stuttgarcie, Her
mana Homera, Rzeszowianina, przebywającego 
obecnie w naszem mieście, przy akompaniamen
cie fortepianowym Dra Dornfesta, duet muzycz
ny-. wykonany przez pp. Kessteche.-ównę (forte
pian) i Landaua (skrzypce), występ pianisty p. T. 
Wassermanna, tańce i skećze wykonane ’ przez 
wychowanków domn sierót, wreszcie pieśni od
śpiewane przez 12 letniego z-nakomitego chórzy
stę synagogalnego Arona Edelsteina z Włodzi
mierza Wołyńskiego.

(—) EMIGRACJA PALESTYŃSKA. Onegdaj 
wyjechał z Rzeszowa do Palestyny p. Josef Kar- 
laginer. kierownik tutejszej pługi olnlucowej org 
..Akiba“ , ponadto wyjechali do Erec pp. Hanka 
Buci.holtz i Kalmun Frost z organizacji sjoni- 
stów — rewizjonistów, których żegnali na dwor
cu kolejowym liczni towarzysze i krewni.

(:) W YSTĘP HERMANA HOR NERA. Dziś w 
sobotę og odz. 8 wiecz. w Domu Ludo.yym wy
stąpi słynny basista oper zagranicznych Herman 
Homer z koncertem, którego *zvsty dochód prze
znaczony jest na rzecz Domu slarców żydowskich

(— ) MTNJAN W LOKALU ORGANIZACJI 
SJONSKJEJ. Także i w bieżącym roku urządza 
organizacja sjońska na uroczyste święta ..Rosz- 
Haschana'* i „.Tom Kipur* w now3’ -n lokalu (da
wny lokal Kahału) minjan dla mężczyzn i kobiet: 
zgłoszenia przyjmuje codziennie księgarnia p. S 
Trinka.

(—) Z SALI ODCZYTOWEJ. Staraniem org 
„Bnej Sjon“ odbędzie sic w sobotę 9 bm. o g. 3 i 
pół pop referat p. M, Fróhlicha nt. „Wśród dy
mów hitlerowskiego autodafe (Sylwetki WykJę- 
tycJi)".
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j^ y tm ia t a s u M
F&grzeb ś. p. Dra Sefnarowskicgo

( —) Ubiegłej środy n , l b \ I się w Krakowie po
grzeb śp. Dra odwania Gclnarow*ki||p> przy ma
sowym udziale delęgaeyj władz, /,yiązków i klu
bów sportuwyeh 7. całego kraju, a lakże sfer lo 
karskich. Pogrzeb był olbrzy na manifestacją 
polskiego świni., sporlowRo dla uczczenia za
sług wyuUnego przywódcy Nad grobem przema
wiali reprezentanci \'7 f\T ii, KOZPN-u i Craco- 
yii. Wspaniały liold oddali / marle ma krakow
scy dorożkarze, którzy jechali w liczbie 100 do
rożek za konduktem. Wśród powodzi wieńców 
zwracały również uwago wieńce od ŹKS Makka
bi Kraków i YYZ Makkabi.

* * *
Na wtorkowem posiedzoaiu /aczą lu PZPN-u 

uczczono przez powstanie pamięć śp. dr. Cetnaro- 
WSKiego i uchwalono zarządzać 1 minutę ciszy 
.podczas meczu z Jugosławią i p,xl?zis meczów 
17 bm. Postanowiono także za \Tiesić portret dr. 
Cetnarowskiego w  lokalu PZPN.

Młtdzynaroilowe mistrzostwa fennisoure 
Polski w Warszawie

p  - )  Rozpoczęte we wtorek powyższe zawody 
dały dotychczas następujące wyniki:

We wtorek w grze pojedynczej pań Lupopówna 
pokonała Boniecką 0:4, 0:0. Spychała pokonał 
Chaliera 0:1, 0:2, 0:?. Kolcz Tadeusz zwyciężył 
■Majewskiego 1:6, 0:1, 6:3. W grze podwójnej pa
nów para czeska Ileelit—Mateczek łatwo uporała 
się z parą Małcużyński—Laszkiewirz, mając wy
nik trzy razy po 0:0. W  grze podwójnej pań ze
spół Jędrzejowska—Duoieńska pokonał parę 
Orzechowska—Wełeszczukowa 0:0, 0.0. Wreszcie 
w grze mieszanej doskonały zespół YolknePówna 
—Hebda zwyciężył parę Majewski— Hófiingero- 
\va 0:4, 0:0.

W  grze poje lyńcz.oj panów: ITecht (Cz."h) po
konał LąS/.kicw łcza (Bydg iszcz), który zaprezen
tował się bardzo dobrze w stosunku 0:2, 6:3. G:t 
Koi.-z. wygrał walkowerem z Bumuncni Mishu, 
który nie przybył do Warszawy. Tłoczyński wye
liminował Małcnżyńskiego 0:1 0:1, 0:2. IV grze 
pojedynczej pań Czaszka M;>rIiautova pokonała 
Giąbczcwską 0:0, 0:2 W  grze podwójnej panów 
:Para Tłoczyński—.T. Slolarow wygrała z parą 
Zbyszewski—Chalier 0.0, 0:3, 0:1.

NIESPODZIEWANA SENSACYJNA KLĘSKA 
MISTRZA TENNISOWEGO POG.SKl HEBDY DO 

METANY (AUSTRJA) 7:5, 0:1, fi:0.
(—) Środa popołudniu przyniosła wielką nie

spodziewana sensacją, w postaci porażki Hebdy 
7. Austriakiem Metaxa.

Z innych wyników zanotować trzeba zwycię
stwo Baworowskiego nad Tarasiewiczem 6:0, 2:6, 
4:0, 0:0, 0.4, przyezem Polak grał nadspodziewa
nie dobrze. Niedbale grający Popławski pokonał 
Auslrjaka Albrechta, mocno już starszego gracza 
6:3, 7:5, 7:9, 5:3, Hughes wygrał z Salmonowi- 
czem 6:1, 6:2, 6:4.

Ponadto zaznaczył’ trzeba, że odstąpili od tur
nieju Tarlowski, Bratek, Marszewski i Kuchar, 
tak że Estończyk Laswn, Zbyszewski i Maleczek 
weszli odrazu do drugiej rrndy.

W  grze pań Neumanówna pokoiała 'Wełeszezu- 
kowa 0:4, 2:G, 7:5. W grze podwójnej pań Yolkna
rów na i Stefanówna wygrały 7. Neunanowną 
i Boniecka.
, Wyniki czwartkowe: Tłoczyński— Popławski
6;1, 6:1, 6:1, Hughes—Kołcz II 6:3, 6:4, 6:3, Male- 
eek—Kołcz 1 0:0, 0:2, G:2, Yolkmerówm—Pozow- 
ska 0:0, 0:2, 0:1

PRZED MECZEM PIŁKARSKIM  
BE DAPESZT —KRAKÓW.

(—) Już w niedziele odbędzie się sensacyjny 
mecz Kraków—Budapeszt Goicie, kiorzy do tycli 
zawodów specjalnie się przygotowują, posiadają 
w swoim zespole szereg renomo vanvch graczy. 
Do tych należą w pierwszym rzędóe pomocnicy 
Kiraly i Stecovils, obaj znakomici gri?-:e wcho
dzący w  rachubę przy zestawieniu reprezentacji 
węgiersk’ ej, która grać będzie 17 bm. ze Szwaj- 
carją w Budapeszcie
1 Z innych graczy w reprezentacji grali: Keszey 
2ź. Barna — 6, a Rciier — 3 razy. Najczęściej, bo 
24 razy bronił barw węgierskich Kiraly. Wszyscy 
wymienieni są napastnikami.

Bramkarz. Rnffay występował w  te a nie repre- 
«c*t icyjuym już 17 razy, należy oc do klubu

rtacDonald gratuluje zwycięzcy 
uiyścigtfur samocbodouryuti

(,) W  Anglji odbyły się ostatnio wyścigi samo
chodowe, na które przybył premjer Mac Donald, 
którego widzimy na zdjęciu w chwili, gdy gratu

luje zwycięzcy Nuvolaricmu (Włochy)

który dostarcza Węgrom stale najlepszych gra
czy na tej pozycji, jak Zsak Fabian. Horn.

Z drużyną węgierską zjeżdżają; wiceprezes wę
gierskiego Związku inż. Fischer (.który położył 
wiele zasług około nawiązania najżywszych sto
sunków sportowych polsko- węgierskich) i sekre
tarz Lenart, którzy mają omówić sprawę rewan
żowego spoisania w Budapeszcie.

TRÓJMECZ LEKKOATLETYCZNY 
ŚLĄSK — LODŹ —  KRAKÓW

(- ) W  nadchodzącą niedzielą odbędzie się w 
Lodzi powyższy trójmecz. Okręg krakowski wy
stawia następującą reprezentację:

Panowie: 100 mir.: Iiot i i tuziny. 100 mir.:
Drozdowski i Tuziak, 1500 n. : Fiulki i Modzele
wski, 5000 inti1.: Fijałka i Modzelewski, 110 mir. 
płolki: Nowosielski i Osznd, sztafeta 4x100 m ir: 
Rota, Nowosielski, Nowak l Tuziak, sztafeta 
ixi00 Intr.: Drozdowsk. Kosiarz, Tuziak i Bru- 
der. Kula: Wąlowski i Buchała. Dysk: Stil i Bu 
chała, oszczep: Buchała i Kądziela, skok wdał: 
Repa i Nowak, skok o tyczce: Buchała i Kądzie
la, skok wzwyż: Rola i Nowosielski.

Panie: 00 mir.: Golliebówna i Freiwtildówna, 
200 intr.: Golliebówna i Gurkowska, 300 rn.tr.: 
Gurkowska i Mikulska, 80 mir. płotki: lTeiwal-
dówna. Metzendorfówna, skok wdał; Freiwaldó- 
wua i Skirbińska, skok wzwyż: Freiwaldówna i 
Skirbińska, kula: Skirbińska i .Jusu i, dysk: Skir- 
hińska i Jasna, oszczep Skirbińska i Gurkowska,

Najlepszy wioślarz świata

(:) Australijczyk Bob Prane jest najlepszym skif- 
fistą na świecie Zdobył on hiuły mistrzowskie 
na Olimpjadach w Amsterdanie i Los Angeles 
Obecnie wyzwał on mistrza swinta w-, ód zawo
dowców Ted Philipsa (Anglja) do wałki o pry 
mnt. Zawody odbyły się nfl jeziorze Oblano w 
tOu-dzie i zakończyły się zdćcydo wanem zwy- 

Oi^stwein Australijczyka

Dr. PINKUSFELPGWA
Iek.trz i horńb dżin,.

p o w r ó c i ł a  

św.Sebałtlałia 7, Teł.
Ziiwiadaur-.i vę P. T . Pub!T/uri|ó żc .uoólfiłfy

w Ross Hamana i Jem łCipur
odbędą się w w ic llc ch  saiacłi

KAWiARNI „ROYAL**
Zgłoszenia w  Kaw.ami przez cały dzień.

183 lg  ZARZĄD

Gimnastyka rytimcsna
nowe kursa -rozpoczyna

Prof, E .  K .  HAND
plastyka, balet, kurs dzieci, kurs pań, gimnasty
ka odtłuszczająca d|a pań. —  Zgłoszenia: Saia 
Bolońskiego. Pałac Spisał, Rynek 34, od godz. 
4— 5 popołudniu, 1835g

sztafeta 4x100 intr.: Freiwaliówna, Metzendorló* 
w na, Glosncrówna, Gotliebówna.

KOŹMIANOWA 1 R IPPE R  STARTUJĄ 
w  BRNIE.

(—) Dnia 17 bm. odbędzie się w Brnie ciekawy 
wyścig automobilowy, w którym udział weźmie 
szereg czołowych kierowców europejskich. Mię
dzy innymi startować będą asy włoskie — Nuyo- 
la-ri i Borzachini, Francuzi CLiron i Łrauchitr.

Polska reprezentowana będzie przez doskona
łych kierowców — Jana Rśppera i >  K oźua- 
nowa.

TILDBN PR óEPOm  .AD A.
(— )  Najlepszy zawodowy lennisista świata Ah 

den, bawiąc w  Lipsku, udzielił miejscowej ptuoke 
wywiadu, w  którym powiedział, że — jego zda
niem — czołowe miejsce w  tenuisie. światowym 
zajmuje obecnie Angłja przed Australią i Stana
mi Zjednoczonemi, Japo a ją i NżetnraBii.

Francji Tilden nie wróży w błiałdej pi-aysuisSbi1 
wielkich sukcesów, chyba że Francuzi połraSą 
znaleźć godnego następcę Goch eta.

Zdaniem Tiłdena — za dwa lata jw  m-rf ,■ I 
będzie najlepszym amatorem świata,

JEŹDŹCY SOWIECCY M POLSCE.
(—) Jak się dowiadujemy w  październiku prfO|e- 

ktowane jest w Krakowie zorganizowanie, w  ra
mach „Świata Kawa.lerji‘ ‘ międzynarodowych' ao- 
wodów konnych, na które m. in. mrełiby być za
proszeni jeźdźcy sowieccy.

Jak wiadomo sportowcy ZSRR dotychczas jesz
cze na ziemiachjpr,< -4i nie startowali. Wy®£p 
sowieckich spofSM ^jw  byłby nielada senswojt

KARJERA VfcREYA WIOŚł A ks^ E gO M3k  
STRZA EJ ROPY,

(—) Poza rekordami światuwytni i  olimpijski- 
m-; Konopackiej, Walas-iewiczówny, Kusocińskie- 
go i Wajssówny, największym sportowym sukce
sem Polski jest zdobycie wioślarskiego mistriu- 
stwa Europy przez Krakowianina Vereya.

Iźim jest Verey?
Chrzest bojowy otrzymał on na mistrzostwach' 

Polski w Bydgoszczy. Pierwsze miejsce w rekor
dowym czasie było radosną zapowiedzią sukce
sów, które stały się udziałem Yereya w  Buda
peszcie.

Yerey pomimo swego olbrzymiego wzrostu (186 
cm.) jest bodaj najmłodszym zawodnikiem ekspe
dycji. skończył bowiem dopiero 21 Jat. Debjut 
Yereya w w .oślarstwie nastąpił w 1930 roku O- 
siemnastoletni (hłopiec wygrywa wówczas pierw 
sze miejsce w skiłfaeh nowicjuszy.

Mistrzostwo Polski zdobywa Vercy oDecnie po
raź drugi, nie znajdując równego konkurenta. W  
zeszłym roku PZTW  wydelegowało go na mi
strzostwa Europy do Belgradu, ale po przedbiegn 
(4-te miejsce), zdaniem sędziów zdecydowało się 
wycofać go z reprsznżu i oszczędzać na dduble- 
sculłs. W finale dwójek zajął wówczas V-?rie3 z 
Ustupskim trzecie miejsce.

Ostatnio pokonał w Budapeszcie na mistrzo
stwach wioślarskich Eurc-py najlepszych skiffi- 
stów. wzmacniając tradycję mistrzów jedynko- 
wyeh Krakowa

(:; V. ETAP RfFt.TT DOOKOŁA POLSKI. W iL . 
NO-T.1DA )15 kim. wygrał ii) Wasil-wakl 3 g. 
02 m ,'świetna przeciętna 37,920 kim ni god>i* 
i>e\ 2' Moczulski. 3' Lipiński. ś^-Oleek' S);-Pm* 
dr. 'K  raków' W  ogólnej ifjasrfikaejt i M i i .  
Lipińaki przed Oleckim i Wasiiewtkiot.
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PRZECL4D GOSPODARCZY,

Zniesienie systemu honcesy jaego 
sprzedaży wyrobów tytoniowych

(— ', Korunęsioifowanie »prz:d iży wyrobów 1y 
oparto na ustawie f. 1922 r. o mono 

polu tytoniowym, była t>i<r>.bedac \» pierwszym o- 
kło#i< istoiem:. monopolu lytnaiowe.go 'Ha wuro- 
•••.dsąnta i utrwalenia tego monopolu. Potrzeby, 
c których mowa, straciły już obecnie swe ;uu- 
cz.inip. wysuwają się natomiast aj.-mne cechy ty- 
slymu kgncesjotiowunin sprzedaży wyrobów ty- 
tVt;iQViV',b, pokgsijrn.T na tem, że system ten utru
dnia w znacznym stopniu zaopatrywanie konsu- 
mytiiów w wyroby tytoniowe. Szczególnie w 
tp icjszyęb ośroakacb. po wsiach i osadach, brak 
Jyat -przedawców wyrobów tytoniowymi, guyz zę 
względu na formalnośoi koncesyjne nikt się tam 
<1 konęęsją nie starał.

7. tyęh względów Ministerstwa Skarbu wystą
piło ą projektem rozpą-ządzenia Prezydenta Ptze- 
ciypospolitej o zwolnieniu od obowiązku uzyski
waniu koncesji przez sprzedawców wyropów ly- 
tfwitgwych Projekt przewiduje wprowadzenie sy- 
-ię. iv  zgłoszeniowego. A zatem wszeika sprze- 
4az wyrobów tytoniowych. zarówno detiliczna 
I * *  i hurtowa, ma oyć wolna od jakichkolwiek 0- 
graniczeu. wystarczy zwyaie zawiadomienie wła
dzy skatbowej, że takie przedsiębio-st-uo się o- 
tWicra. OezywiScie. wspomniana wolność obrotu 
ttotye*y wyroców Polskiego Monopolu Tytonio
wego.

Rozporządzenie to ma wejść w życie z dniem 
ą flt .te im . Z tym terminem wygasną w zasaazie 
apruwrenia, wynikające z koncesji nadanych do- 
iy  hu Jedynie uprawnienia i obowiązki hur- 
EOWtiiKOW zachowają swą ważność do .11 gruania
&M- r -

Wynajreowanie miejsc dla sprzed tżv wyrooów 
tytoniowych . ą ulicach i placach miejskich w 
bbdkach i kioskach nadal będzie praktykowane, 
foi-j oparle na innych oodstawaeh praw-iych

Kie będzir kartelu gumoturfo
: Jak już donosiliśmy, w ostatnim czasie był
podjęty cały szereg prób, mających na celu wzno 
Wienie działalności syndykatu przemysłu gumo 
wego, kloty pod nazwą „Poigum* istniał do 1 
marca br. Wszystkie dotychczasowe pertraktacje 
d-o pozytywnego rezultatu nie doprowadziły i po
rozumienie między z.ainterescrwancmi fabrykami 
nię zostało osiągnięte.

Onegdaj odbyła się w Warszawie ostateczna 
konferencja. Obradom przew odniezył dyr Ztns 
t  Krakpwa W  trakcie pertrakt»cyj na nieprze
zwyciężone przeszkody napotkała sprawi wyso
kości udziałów poszczególnych uoitrah ?ntóvv w 
kajtelu.

Pepcge zarezerwowało dla 25 procent,
Gentleman również '25 procent, Sii\yeikert i Ry- 
gnwar wyraziły zgodę na obniżenie swych dzia-

5™*f KRÓLEWSKI KOCHANEKD u li, sobota ił bas. 
premjwa w tuitrzi. »
Arcydzieło o wysokim 
jen, przepychu, ząb: wy i emocji
1 0 s k ę u u y  p p c a s l  o  K ł ó d * ] ,  w i p ć u i * M }  p r 2 f ś l i « 4 u # j  k f R l f w c y  i % j t w n r n « t «  | » * * y § k i t g o  r a l o ^ i t r i c a  — v s p « a i a ł y  w  u j ę c i u ,  f a b u ł *  i c n o  
W i ) j i  r * * k o , i y ,  z a b a w y ,  h a m o r u  i 1 1 - ę k u .  K i a t f y  iK -k u ct ia -  - in i i ; .  O  £i a — W  l y n i  u i e p o r ó w n a n y m  f i l a i e  o t w a r n ; _ i r o j « '
n a j l a p a s e  k r ę « « j e  i a s p v *  u a j z n a k o n p i U i y c h  g w i a z d  c k r a a u .  z  k i u i y t n  *W  tm ,,>0  .— c u d o w n a  ;-a ra k u c b a n f c ó w ,  f a * c y b a } q e o

ąj.wtrtv. z m a t o w ,  p i t k a . ,  Coibsff Frsduic narch i wilii im
! Na*tr4jl U t o k !  O r y g i n a l n o ś ć ! P r z e p y c h !  A r t y z m !  Mtiodyjność! EDiOOfoS

kunąęa, zaloUa

H YE a  GRtTOENBfcRti

Ona gra w  bridźa
)  Gustaw przechadzał się nerwowo po poko

ju . 'Minęła już godz. 8-uia, a /.o ly jego ciągle 
jeszyze nie było w domu. Według oświadczenia 
J oę.vjVwk.. An.ta przed wyjściem zapowiedzluti, 
jąj wyraźnie, iż. jak zwykle, udaj? się do przjjja- 
ćidłk* na bndża i wróci o godzinie sióy nęj. 2o- 
n* hyła zwykle bardzo punktualna i dl itego Gu- 
łtaw- Docząl się niepokoić Jak ła tyo  było o me- 
sZk-tęście ty tem zwarjowanem mieście, .. którem 
autś Pę-dJti jak obłąkane. Najwłaściwsze byłoby 
t #  ąntęznie zapytać przyjaciółkę o to, kiędy A- 
vit'| od nięj yyyszła. Ale tó byłoby podoni.e do 
h^pttyiłi i Gustaw nie chciał sprawić Anicie ta- 
C fj przykrości 

Podział dnia Anity był tak przejrzysty i Drosly, 
i# Gusta«  nigdy dotąd nie miał powodu pędęjnze- 

jej' o cos niewłaściwego. Prowadziła odo- 
•O^niony tryb życ.a. nie przyjmowała gości i ni- 
gdĘf nie wychodziła bez niego. J :dyia rozryw- 
top, na, jaką sob.c Anita poztyaiała od pa-u tygo
dni była codzienna part ja bridża u jej przyjacioł- 

co jak dotąd, nie przeszkodziło jej jednakże 
uf .'btuktghlnyzn powrocie do domu.

W  miar<; jak wskazówka zegara poruwała się 
napdzód, rósł niepokój Gustawa żadne oodejrze- 
OM Ule obudziło się jednak w jego se~cu. Gdy na 
kńktko nrzęd dziewiątą zadyszana, z rozwianymi 

rumieńcami ną twarzy wbiegła Anita 
zdrad*ąj«* widoczne podniecanie. —  

tądości na tej widok ustąpiło nagle miej
sca drgrwgnwun pnjjńłaacwwk Jwa. był#, tg ooś

Kawa oznaka śmierci
■Włgski Icka//. Tonićlli oęlkrył jeszcze jed 

ną oznakę śmierci, Mianowicie, aby przekonać 
się, czy człowiek rzeczywiście umarł, należy 
silnie nacisnąć gałkę oczną i spojrzeć następ
nie na źrenicę. Jeżeli źrenica pod wpływem  
nacisku straciła swą okrągłą formę i stała się 
owalną lub trójkątną, oznacza to śmierć. W  
wypadku jednak, gdy źrenica, pomimo silnego 
nacisku, pozostaje okrągła, lekarz powinien 
odmówić zgody na pochowanie, gdyż mimo in 
nych oznak, jak wstrzymanie oddechu, pulsu, 
bięia serca itd. człowiek ten nie umarł i zapo- 
mocą właściwych środków może byc urjRowa 
ny. D i. Tonelli podkreśla w  swym referacie, 
Że codziennie grzebie się setki rzekomo zm ar
łych i że „próba źrenicy11, bardzo procla i do
stępna nietylko dla lekarza, ale i dla każdego 
izlow ieka, powinna być dokonana przed po
chowaniem. szczególnie w wypadnach śm ier
ci wskuteą nieszczęśliwego wypadku, jak do
tknięcie prądu o wysokieto r upięci.1., zatrucia 
gazami, uduszenia itp.

Kancelaria adwnhacha
błp. Dra Bernarda Kc.hna W ZAKO PANEM  na
korzy sit nych warunkach do odstąip!enia- Zgłosze
niu: Zakopcni, skrytfcą 180- ioó lk r

i ów z 18 do 17 proc., wobec czego na pozostałe 
dwie firmy: Wudetę i Ardal, pćzoitiło ąo po
działu 10 procent Powyższe jednak firmy l^ina- 
g- ły się po 9 proc. dla każdej, wobrc czego po
działu dokonać się nie udąło. Poza powyższemi 
przeszkodami natury technicznej w obecnej ehyri-
li zainteresowanie dla ulworzen.a syndjkatu gu
mowego b jło  nader slabc, gdyż sprzedaż zimo
wych nrtykułóv> już się’ rozpoczęła, wobec tego, 
nawet w wypadku zorganizowania centralnego 
tiura sprzedaży, nie udałoby się już wstrzymać 
dokonanych ti ansnkeyi. Pozatern w bieżącym se
zonie brak czasu dla przeprowadzenia reorgani
zacji systemu sprzedażnego oraz unormowania 
produkcji w ramach kartelowych.

Niewątpliwie w przyszłym sezonie, podjęte zo
staną ponowne próby założenia syndykatu gumo
wego.

;:ie jest w porządku.
— Skad wracasz? — zapytał wręcz.
— Ou przyjaciółki, — odpowiedzi aJa speszona.
— Coż więc iznacza to awagoaz.nue opóźnie

nie?
— Purtja przeciągnęła się, —  nie mogłam 

przerwać wśród gry.
Głos Gustawa nabrał ostrych akcentów:
— Dziwię się tylko, iż nię wpadła c. ao głowy 

mądrzejsza wymówka
— Có masz m myśli? — zapylała A.mta w prze

strachu.
— To jasne; dotąd kaily nigdy nie trzymały cię 

tak długo, abyś zapomniała, iż masz wrócić w jo- 
rę do domu na kolację. — Anita milczała zakło 
potaiia — A zręsztą, na czolt masz wypisane, 
ze masz nieczyste sumienie. Nie potrafisz jeszcze 
narazie udawać. Zdradza cię wszystko, — potar
gane włosy, nięspokojue spojrzenie i twoja nie- 
pęy. ność

— Ćo chcęsz prze2 to powiedzieć? — Głos Ani
ty drży

—  Chcę ci powiedzieć, aoyś nie uważała mnie 
za głupszego, aniżeli jestem Wiem doskonale, co 
sic stało: masz kochanka. Zdradzasz mnie.

Na takie oskarżenie wszystkie kobiety mają je
dną odpowiedź: niezależnie od tego, czy' sumienie 
mają czyste, czy też nie: milczą i su wściekłe.
Anita postąpiła tak samo i dlatego Gustaw mówił 
dalej, przyi hodząc jej nieoczekiwanie z pomocą.

— Zdaję sobie sprawę, iż stało się to dzisiaj po 
raz piet wszy Byłaś stale sama w dotru ’ nb m j 
chodziła* do nrzyjaciółki na niewinną oąrtffke 
bridża Dziś jednak «ed się wydarzyło i wim lida 
d  się tęgo prsMMBM skryć Byłoby w g ftą ls j,

KĄCIK MODY.

I ia kulis p M  uagazydoi
(—) Moda, która powinna być właściwie odbi

ciem nastroju dnia, gwiżdże sobie na wszelkiego 
rodzaju konjaukLury gospodarcze i polityczne Cc. 
ją obchodzi kryzys? Paryż postanowił bezapela
cyjnie zadziwić świat. I trzeba przyznać, że mu 
się to udało. Zagraniczni kupry, przybyli z  cięż
kim bagażem pesymizmu, wyzbyli się go tu cał
kowicie i odrazu. To, co ujrzeli, oszołomiło icb. 
Nigdy jeszcze oglądane kolekcje nie były wystaw, 
niejsze, elegantsze i kosztowniejsze, nigdy me LA’ 
ły bardziej pomysłowe i oiyginalue ani pod wzgle 
dem kroju aniież pod względem malerjału. Ogólna 
tendencja w stosunku do linji ta sama: ramiona 
kwadratowe, sylwetka przypominająca kielich, su 
knia na dzień mało różni się od letniej, jest wąska 
maol wycięła, ma kołnierzyk okrągły, związany 
kokardą; zamiast sztywnej organtyny i piki stosu 
je się na przybranie cire, płaskie futra, draperje, 
z.aboty Paski zakończone są bogatemi klamrami, 
lalją wysoką, klipsy, guziki i broszki. Stara bro
sza po prababce przyda się w tym roku jak ni- 
gdy.

Na wieczór moda się zmienia. Wieczorem ra
miona są obnażone, suknia dlug.a, wąska, szczel
nie oblegająca figurę, za to poniżej kolan suknia 
szerzenia, falbany, wolanty, treny . Nieraz falb .- 
rzeszenia: falbany. wolanty, treny. Nieraz falba- 
na jest rozcięta i ukazuje gęsto plisowany tiuT. 
czasem ozdoba rozciętej falbany są tylko nogi na 
ile podbitej materjałem lalbany Poznęte końce 
wolantu raz zaokrąglają, się, innym razem koń- 
cza się kwadratowo. Plecy są obnażone. Od tałji 
idą do tyłu sute kokardy, wiązane wę/ly. two
rzące rodzaj turniury, lub zwykłe plisy. Prawne 
wsz> slkie suknie wieczorowe mają treny, długie, 
wyraźnie zaakcentowane.

W dziedzinie materjalów ujrzymy tej zimy naj
droższe tkaniny: błyszczącą lamę. morę. brokaty, 
taftę, satin, drap-d‘argent oraz wszelkiego rodza
ju welury. Na dzień jerseye, i we ody i grubo tka
ne puszyste miękkie wełny. Kolory smutne, zga
szone: błękit wpadający w szary i sziry po lobny 
do niebieskiego. Tegoroczna czerwień podobna 
będzie do fjoletu. W jedwabiach delikatność tycii 
barw będzie bardziej jeszcze podkreślona, w weł
nach natom.ast dażo stracą na wyrazie. Piękny 
jest hiacynt, który Yionnet dodaje do różowego, 
szary i zielony Patou i błękit, len jedyny paryski 
błękit, niepodobny (to żadnego innego nn świę
cie. Celine.

gdycyś przemówiła. Gdybym zadzwonił do twej 
pizyjaciółki, mógłbym się zaraz dowiedzieć, czv 
byłaś dziś u niej i o której godzinie stamtąd wy
szłaś. Chciałbym jednak oszczędzić ci tego 
wstydu.

— O, bardzo proszę, zadzwoń do niej. Passy
04-58. Anita odetchnęła z ulgą.

— Co? — Gustaw stracił pewność siebie. — Nie 
masz nic przeciwko temu?

—  Przeciwnie, proszę cię o to bardzo. Zapyta; 
zaraz pokojówki, kiedy wstałam od kart. Możesz 
to samo pytanie zadać mojej przyjaciółce i innym 
paniom, które u niej jeszcze pozostały. Albo — 
może ci się zdaje, iż wszystkie są ze mną w zmo- 
* ie?

Nic nie pomogło Gustawowi, że się bronił Ani
ta wymogła na nan, aby podszidł do telefonu i 
wszystkie panie po kolei potwierdziły, że żooa 
Gustawa wyszła od przyjaciółki kwadrans przed 
dziewiątą

Gustaw był szczęśliwy, a jednocześnie odczu
wał wyrzuty sumienia. Anita nie dała mu jednak 
tego wieczoru okazji bv ją prosił o przebaczenie. 
Zamknęła się w sypialni i pozostawiła go w roz
terce nad tera, w jaki sposób zdała ją przm/agać.

— Co słychać nowego? — zapylał następnego 
dnia Henryk.

—  Mąż' mój wczoraj omal nie wykrył wszyst
kiego, — odpowiedziała Anita.

■— Wczoraj? Jakto? Nie widzieliśmy się wczo
raj przecież wcale?

— Właśnie. Bo wczoraj byłam zmuszona iść do 
przyjaciółki i naprawdę grać w karty. Bridż to 
bardjeo denerwująca gra. nie mogłam w porę 
prnarwać 1 tpóióUm  j ą  do domu aa koineją...
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Godni i niegodni wyjazdu 
do Wiednia...

( !) Organizacja wycieczki wiedeńskiej na uro
czystości Sobieskiego — o czem wczora. już pisa- | 
(1'Łśmy —  przedstawia się jako jeden wielki skan- j 
dal i bałagan. Do redakcji naszej zgładzają się 1 
liczne osoby, którym wczoraj, na dwa dni przed 
wycieczką, kitdy byli do niej już w zupcinuości 
przygotowani, doniesione, że zgłoszenie ich nie 
zo.Lalo przyjęte. I  tak np. biuro .,Orbis" doniosło 
wczoraj pewnej pani, która 1. września wpłaciła 
malcżytość, że zgłoszenie jej zostało odrzucone, 
wobec czogo może sobie odebrać wpłaconą, kwotę 
po potrąceniu kosztów manipulacyjnych. To jest 
istotnie kapitalne: nie dość, że sprawiono tej oso- 
bio zawód i narażono j j, na niezwykłe przykrości, 
skazuje się j ą  jcszczo na płacenie ko: zU>w mani
pulacyjnych! Inny nasz czytelnik był pierwszym 
w  biurze Wagone Lits/Cook, który zapłacił nale- 
żytość za wycieczkę do Wiednia. Wczoraj dowie
dział się, że nio otrzyma karty uczestnictwa.

Ciekawi jesteśmy, na jakiej właściwie zasadzie 
jedni z petentów uznani zostali za godnych wy
jazdu do Wiednia, inni zaś za niegodnycn!

Dalszy skandal polega na niewydawaniu kart 
uczestnictwa w  ogłoszonym pierwotnie terminie.
O tern wczoraj już pasaliśmy, i do tej sprawy, jak 
wogóle do organizacji wycieczek dalekobieżnych, 
jeszcze szczegółowo wrócimy.

W sprawie bojkotu fccklingów
(!) Komitet Zjednoczonych Żydowskich Orga- 

nizacyj Gospodarczych w Krakowie donosi w 
związku z dotychczasowemi okólnikami w spra
wie bojikotu niemieckich śledzi wędzonyeh co na
stępuje:

Po przeprowadzeniu szeregu konferencji z im- 
poiterami i przetwórcami ryb ustalił Centralny Ko 
mitet dla antyhitlerowskiej akcji gospodarczej w 
Warszawie dla całego obszaru Polski dzień 1. paź
dziernika br. jako termin rozpoczęcia bezwzględ
nego bojkotu bicklingów nietylko zakupionych w 
NiemtZccL, lecz również przewożonych przez nie
miecki obszar cerny.

Od tego terminu podlegać będzie sprzedaż po
wyższych towarów bezwzględnemu bojkotowi.

Chór Fajwiszysa w Krakowie
Jak si<j dowiadujemy, zamierza Żyd. Towarzy

stwo Muzyczne w Krakowie w najbliższych tygo
dniach zaprosić na koncert, łódzki ohór żydowski j 
„Szir“ , kierowany przez chlubnie znanego i zasłu
żonego także na krakowskim totemie dyrygenta 
Fajwiszysa. Zapowiedź tę przyjmie publiczność 
żydowska niewątpliwie z najwięteszem zadowole
niem, gdyż łódzki „Szir“  jest bezsprzecznie najlep
szym chórem w Polsce, i to nietylko wśród chó
rów żydowskich. Chór ten, składający się z około 
stu śpiewaków, odnosi stale wspaniale sukcesy 
podczas ewoich występów zarówno w Łodzi i 
Warszawie, jak i na prowincji. W  Krakowie będzie 
my n: leli sposobność usłyszenia tego znakomitego 
chóru po raz pierwszy.

Wyrok w procesie szajki 
złodziejskiej z Chrzanowa

(rg) Przez szereg dni toczył się w sądzie kra
kowskim proces przeciw szajce złodz-ei z Chrza-

i owa, oskarżonych o popełnienie .wielu włamań
i ń J in .l:.ii ‘/ y .

NV dniu wczorajszym /.osi d ogłoszony wyrok 
w lej sprawie. Oskurżoiiy Karol Kapuściński zo
stał zasądzony na 3 i pól roku więzienia, Józef 
Sławek na 3 lata więzienia, reszta 15 oskarżo
ny c l:  n a  k a r y  m l (i m ie s i ę c y  t ło  1 i p ó l  r o k u  wię- 
7.ieu .’ .i. Oskarżona Tomasikowa '.usiała uuicwiu- 
niora

Rozprawę prowadził so. dr. Traczewski, orkar- 
żal pmkuraror dr. Kuc. bro.iili adwokaci dr. fe r- 
i:er. dr, lłollaender, dr. łnminrgliick, Jr. Knocbcł, 
dr Pleszowski i dr. Ferbcr.
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— DZIŚ NO£iNY DYŻUR APTEK: Rynek A ~ B  
45, ul. Łobzowska (i, Grzegórzecka 9, Długa 4, 
Krakowska 19 i Rynek podgórski 9.

— OSTRZEŻENIE PRZED MISJONARZAMI! 
Uwija się po Krakowie pswien wychrzta, który 
dla jakiejś „misji angielskiej*’ poszukuje większe 
go lokalu. Wykorzystując straszliwą, nędzę na u- 
llcy żydowskiej, zdv. ajają misjonarze swą oner- 
gję. Należy się wystrzegać przed tymi łapiducha- 
mi ,nie dopuszczać ich dci siebie i trzymać się od 
nich zdała!

— NOWA ORGANIZACJA ARTYSTÓW ŻY 
DOWSKICH. Dnia 7 bm. odbyło się I Walne żgro 
mauzeme „Stowarzyszenia artystów' plastyków 
— Zjednoczenie" w Krakowie, zw'ołane przez 
założycieli Stow. art. mai Leona Lewkowicza, 
art mai Szymona Mullera i art. m J Takóba 
1’ feffcrbcrga. a założona celt ri i;rz -w i.-.ra v spo 
łnzeńs1\ve zamiłowania do sztuki urz.ez oduzv- 
ty i wystawy obrazów. Na zgro nad z min leni ukon 
stytuowaf sie wydział Slowarzysz >nia.

— NA FUNDUSZ BUDOWY MUZEUM NARO
DOWEGO. W  ostatnich dniach uaoływają datki 
w znacznej mierze, co należy przypisać rosnące
mu z każdym dniem zainteresowaniu się społe
czeństwa tak w :!.*«:> akcja. Ko.uitol ogłasza czę
ściowo tylko ofiarodnwcóv zatrzymując jednak 
kolejność dalków W dals’v n ciągu złożyli: Jan 
Goi z Okocimski Browar zł 3.000. dr Bolesław Ko 
morowski zł 1.000. K. D. na ręce wicepSfczy.lenla 
miasta Wilolda Ostrowskiego ,.t 1 000. wicepre 
ze? Izby Przemysłowo- 11 a no! o woj Jan Kwiat
kowski zł 1.000, ..Semperit ‘ Polskie Zakłicly Gu- 
wewe zł 500. Pracownicy Administracyjni Kasy 
Chorycn zł 1.172 50, Wyiwofciin Sygnałów i TJ- 
rządzeń Kolejowych zł 300. Towarzyst z-o Wzajc-

I W S P A N IA Ł E  M ATER JAŁY  JESIENNE
N A J T A N I E I  W  K R A L O W IE  U S C H ł łN B E R O A

G RO D ZKA S i T R „  ii . 11* 16

NNE 3

z J
n.r.ej Pomocy Urzędników Miejskich #i 250. dr. 
Tadeusz Miksiewicz zł 300, dr. Antoni Mueller 
zł 300, inż. Jułjan Gostwicki prezes P. i T. zł 100, 
piof. dr. K. Rouppert zł 100, mgr. Bolesław Ja
wornicki zł 100, Tadeuszowie Szydłowscy zł 40, 
dr. Włodzimierz Kraus prezes OlKP. z.ł 25, Ka
zimierz Topoliński zł 50, Kazimierz Witkiewicz 
zł 50, Stanisław Rzepiński zł 10, inż. Józef Schie- 
berł zł 5, Juda Serles we Lwow ie zł 20. pułk 
Aleksander Hertel zł 10, Zarząd Dóbr Maksymi- 
Ijana Franekiego w Nisku zł 25, inż. .Tuljan Wą- 
sowski dyrektor O. Dyr. R. P /J 10, Mieczysław 
Fich Kary p. Gręboszów zł 25, J m Sehwaja zł 
50,gfcElektron'* Fabryka elem. -dektr. zł 20, Józefa 
Trojnarska zł 2, Polski Związek Turystyczny 
fIII) z.a sprzedane znaczki propagandowe na bu
dowę Muzeum Narodowego zł 148, inż. Blay Biel
sko (I I )  zł 5, Zarząd Rzeźni i Targa vicy w  Kra
kowie za sprzedane znaczki propagandowe na 
budowę Muzeum Narołowego zł 75.25, Elektrow
nia miejska za sprzedane znaczki propagandowe 
na budowę Muzeum zł 36, Gustaw Kaufler zł 5, Ro 
man Maśnicki zł 5, bud. arch. Kazi nierz Brzeziń
ski zł 20, mgr. Błażej Kościsz zt 10, Leuchter 
Dunkelb'au i Leser zł 25 Datki skłaluć można 
na Nr. Konta PKO. 400.100, lnb w  Administra
cjach Krakowskiej Prasy. Sekretarjat Komitetu 
budową Muzeum Narodowego przy Wydziale IV. 
Magistratu. Teł. 111-92.

—  Z TOW ARZYSTW A MIŁOŚNIKÓW KSIĄ
ŻKI. Jutro w niedzielę o 12 tej w  poł. w Bihljo- 
ti ee Jagiellońskiej (sala Obiedzińskiegi) nastąpi 
zwiedzenie wystawy dokumentów, rękopisów i 
druków z epoki Stefana Batorego. Objaśnień 
udzieli dr Kazimierz Dobrowolski. Zbiórka w  
Goliegium Maius.

— ZARZĄD POLSKIEGO CZERWONEGO 
K R ZYŻA  Okręgu Krakowskiego urządza z dniem 
2 października br. piąty z rzędu trzymiesięczny 
Kurs Sióstr Pogotowia Sanitarnego PCK. b liż
szych wyjaśnień udziela biuro Zarządu PCK. 
przy ul. Zacisze 1. 5. I. p. gdzie podania o przy
jęcie należy składać osobiście r .jdalej do dnia 
15 września br. Oplata za kurs -Wynosi 20 zł.

— CENY NA TARGU w Krako wie były wczo- 
n*J następujące: mleko niezhleraue litr 18—20 gr,

Zamówienia 
telefoniczne
na prenumeratę
„ N o w e y o  D z i e n n i k a - 1 «
zgłaszać motna n a N r lG 2*79 »
„ N o w y  D z i e n n ik * *  
dostarczony będzie 
nazajutrz po zamówieniu

śmietana 1—1-20 zł, śmietanka 50 -GO gt, ser z wy 
< -ajny 1 kg 00-  80 gr, masło tk*ić: twe ii— 5.Pu z ł ,  

zwyczajne 2.30—240 zł, jaja świeże szł 7 -8  gr, 
jrbłka 1 kg. 30—80 gr, gruszki 30— 1 «ł, śliwki 
■Git—1 zJ, ostrężyny litr 20—25 gr, ooró vi;i 30—35 
gr. brusznice 30—35 gr, karp żywy 1 kg. 1 GO— 
1.90 zł, lin 1.80—2 zł, szczupak 3.50—4 zł, brzana 
i leszcz 3.50—t zł, wiślane drobne i średnic 1— 
1.50 zł, kurezęta para 2— 4250 zł, kury szt. 3—4 50 
zł, gesi 4—C zł

— ECHA NASZEGO KONKURSU LETNIEGO. 
P. Franciszka Schuldenfreiowa w Krakowie pisze 
r.am: „Poczuwam się do miłego obowiązku po* 
dziękowania tą drogą Szan. Wydawnictwu jak o  
też \VP Weinrilingom za pobyt 4-dniorr \t ich 
pensjonacie w  Zakopanem. Z pobytu w Pizysta- 
ni * bvłam w ralci pełni zadowolona".

— NI EMILA W IZYTA . Horowitz Wolf, wła* 
scicicl pracowni kuśnierskiej pi-zy ul. Starowiśl
nej 27 zgłosił do iiolicji. że przyszli Jo jego pra* 
cowni nieznany mężczyzną z kobieta i prosili O 
pokazanie im skórek na kołnierz. Po wyjściu 
wspomnianych osobników stwierdził on brak 
dwóch skórek perskich wart. 140 Zł.

 oąo----
JED21EMY DO GDYNI 

na T-szy Ogólno- Polski Zjazd Koleżeński b. Żoł* 
nierzy Aiinji Polskiej we Francji i Włoszech, 
mający się odbyć w dniach 17 i 18 września br.

Przejazd tam i z powrotem 3 ki. poc. pesp. 
zł. 24.20. Zniżki indywidualne z ważnością od 
IG—20 września oraz informacje i zapisy w  A* 
genturze „Wagom- Lits Cook*, Kraków, Sław* 
kowska 12, tel. 166-11.

 o -
—  POWTÓRNA ATRAKCYJNA WYCiECZKA! 

LUKSUSOWEMU A UTOCAR AMł DO CŻECHO- 
SLOWACJT. Zorganizowane przy Zarządzie Głó* 
nyin Związku Rezerwistów R. P. B’nro Tury
styczne „ESCO" w Krakowie, Rynek gł. tel. 125-83 
urządza dnia 9 i 1 Obm. (wobcC nadzwyczajnego 
powodzenia pierwszej wycieczki z dnia 2 i 3 bin.Y 
powtórną rozszerzoną wycieczkę aotocarami 
z Krakowa do Zakopanego, Smokovca (£zmek'H 
i Szczyrbskiego Jeziora (Strbskie Pleso) w Cze* 
chosłowacji. Wyjazd wycieczki w sobotę 9 bm. 
o godz. 15-tej z Krakowa, powrót w niedzielę o  
godz. 23-ciej Ceua przejazdu w  obie strony wraz 
z pelnem wykwintnem utrzymaniem i pomiesz
czeniem w pierwszorzędnych pensjonatach, dan
cingiem 7. zanlaconą konsumeją, wycieczkami, 
prezwodnikami i ta. wynosi zł 35.75 od osoby. 
Ilość miejsc w tej najtańszej zagranicznej wycie
czce ściśle i>granii:zonaI Wszelkie informacje ł 
zgłoszenia w  Biurze Turystycznem „ESOO“ Kra
ków, Rynek gł. tel. 125-93 do ; '  "N ł

— W YSTAW Ę OBRAZÓW^WLASTIMILA HOP 
MANNA otwarto w  Salonie Sztuki Ruebnera, pl. 
Dominikański 4. Obejmuje ona obrazy, których 
znakomity artysta jeszcze nie wystawiał, m. In. 
akty, nieznane dotąd KrakoWowi. Wstęp na wy
stawę, która trwać będzie do 24 bm., bezpłatny.

4790k
' ■- — ogo-----

—  W YNAJM YW ANIE  ra'ejsc na uroczysk 
święta w STAREJ BOŻNICY odbywają się co* 
dziennie, począwszy od niedzieli 10 b- ni- od go
dziny H e j  popołudniu do 9-te.i weczór. zaś w 
dnie powszednie od godz. 7-ej d'o 9-tOj wieczór.

Członkowie mąją prawo korzystać ze swoich 
miejsc- o  ile zgłoszą się do dn a 17-go b. m. Po ' 
tym termiinie m«ejsca odnajęte zostaną innj-m re- 
flek6au*om. 366lkT

— ZARZa d  MATURYCZNYCH I DOKSZTAICA- 
JACYCH KURSÓW „WIEDZA" ząwSadanda, że 
naiu.ka na kursach ind sie rozpoczęła i odbywa sio 
codziennie w  (odt. POPOł- od 8—9 względnie od 3 
—8, Dodatkowo -wpisy przyjmuj© sekretariai; Kra
ków. Studencka H. 1. p. codziennie od godz. 9—1 
i od 3— 7. w  rrWeUelc i święta od 10—12. Teł. 148-08 
Og&uty znagaaae Joue. 2363*



£tr. 14 „N C W Y  D Z lE N N iK 1 niedziel- 10. IX. 13c Nr. 249

DYWANY, CERATY, LINOLEUM 
A. NUSdDAUM, DIETLA 45

-  HIGJKNA W ŁAZIENCE. Prosimy posluchaC 
dobrej rady Wonny, posadzki, krany pozostaną 
zawsze czyste i błyszczące, jeżeli będzie Pani 
używać do czyszczenia środka V i m. Wystarczy 
nasypać troctię Vimu ca wngataą ściereczkę i 
tr/cc przez kilka chwil zabrudzony przedmiot. Po 
ostatniej zniżce ceny, już za 20 gr można nabyC 
pjczi.e. za 50 gr zaś puszkę Vimu. 124kr

—  OSTRZEŻENIE! Zdarzają się obecnie bar
dzo często wypadki oszustwa, że zamiast zna
nych piw odają W am  bezwartościowe piw’o po 
tei samej cenie. Zwracając baczną uwagę, nie 
dajcie s ę oszukiwać. 3288

 O----
— DR. MAURYCY I RÓŻA HOLZEROWIE zło

żyć zamiast kwiatów na mi-mne W. p. Marji Roth- 
hir-tliówny kwotę 25 zl. na Stowarzyszeń e Star-
tów żydowskich.

— PAU L BURSTEIN I JEGO TRUPA NA 
E ZEtZ ŻYD. KOMITETU POMOCY UCHODŹ 
ŁOM ŻYDOWSKIM Z NIEMIEC. Ciesząca się tak 
v> lelkiem w Krakowie powodzeniem trupa Pau- 
1 • Bursteina daje w poniedziałek 11 hm. o godz. 
S‘45 wjecz. w „Bagateli" przedstawienie sukceso- 
Y ego „Śpiewaka ulicy', z którego cały dochod 
przeznacza na rzecz żyd Komitetu Pomocy u- 
cbodźcom z Niemiec.

 ° o ° —
— P. D. BuERSTBNBINDEROWNA rozpoczę

ła lekcje Rytmiki i Plastyki w Szkole Muzycznej 
I»«*y Żyd. To w. Muz. Lekcje oduyvają stę we 
wtorki i czwartki. Zgłoszenia przyj naje sekre
tariat tu. Jasna 2, tel. 176-51

— „HASZACHAR PRZEDŚWIT". Jutro w nie
dziel , w razie pogody półdnlowy '.pacer orgmń- 
zaeyjay. Punkt zborny: róg ulicy Wolskiej i Alei 
Krasińskiego punkt, o 3 pop. Z dniem jutrzejszym 
Otwarta zostaje czytelnia Związku, bogato zaopa
trzona w  czasopisma w  języku hebrajskim, ży
dowskim. polskim i niemieckim. Pozatem codzien 
Je  czynna j« 9t bibljoteka. Czytelnia i bibljoteka 
Otwarte codz. od 7‘15— 9*30 wlecz.

U f  nastapi interwencja U. S, A. na Kubie?

— a v .  ZAW. 2YD. PRAC. UMYSŁ. Z dniem 
'dzisiejszym lokal przeniesiony został z ul. Sare- 
go 7 na pl. WW. Świętych 8, I. p. Tamże otwarta 
jest czytelnia codz. od 5-ej pop, zaś sekretarjat 
Od 7 wiec*.

G IEŁD A R R A K U W S K A
Kraków, 8. 9, 1933. Akcje utrzymane. Dolar- 

lekko mocniej.
Papiery procentowe; 4-proc. Prem. Poż. dola

rowa 47.75.
Zebranie giełdowe zaznaczyło tendencję naogół 

ntr.’> mana. Poszukiwano akcje Banku Polskie
go w  płaceniu 8250, w  towarze 83 50, Chybie po 
kursie 18 i 3-proc. Poż. Budowlaną 48.50. jedna
kowoż bez transąkcyj. Do notOvvania doszło 4- 
proc Prem. Poż. dolarową po kursie ustalonym 
nieco mocniej. Opłaty niewielkie.

Na pogiełdziu zupełny zastój.

Waluty i dewizy oficjalnie nez obrotów.
Nsi rynku walutowym w obrotach prywatnych 

1- międzybankowych nastrój dla dolara lekko mo
cniejszy Zaofiarowanie materjału wystarczają
ce przy naogół mułem zapotrzebowaniu. U=*toso- 
bię.nie w dalszym mągu wyczekulace W Krako
wie dolar gotówkowy 6.17—622. czeki bankowo 
618-0.23 Bank Polski ołaotł 0 15 7. innych wa
lut Funt sztnriinfl, 281"- . 9X40. Frank szwafcarskj 
172.2r'- 173. Marka niemiecka gotówka 207 - 20  ̂
słabiej, wyplata 212 -213.25.

r.rRŁDA w a r s z a w s k a

ty--rsz.TWH, 8. 9 PAT Akcje: Bank Polski 83 
1 jedna czw . Lilpop 11.15 itrzyMiana Pożyczki:
S-proc budowlana 3815. 4-proe. inwestycyjna 104 
1 pół. 5-proc konwersyjna 51. 6-proe. dolarowa 6u 
4-proc. dolarowa 47110. 47 50. 7-proy. ■stabilizacyj- 
■ 5130. 50 1 trzy czw . L ifty  zast BGK. bez
gminny. nirfedn.

(1) Donieśliśmy już, iż St,any Zjednoczone wysiały kilka jednostek bojowych na Kubę. Na zdjęciu t 
widzimy krążownik, „liidjauopolis" opuszczający port w Nowym Jorku. Wedle zapewnień oficjał- 
nych czynników amerykańskich krok ten spowodo wany jest tylko chęcią zapewnienia ochrony tam- :

tejszym obywatelom amerykańskim.

Kuba w obliczu wojny domowej
(!) Nowy Jork, 8. 9. (K ).  Tymczasowy rząd re

wolucyjny na Kubie wydał do ludności odezwę, w 
której nawołuje do zachowania spokoju i wska
zuję, że wszelkim próbom zakłócenia spokoju prze
ciwstawi się z całą bezwzględnością. Na wszyst
kich placach i w parkach ustawiono karabiny uia- 
8i j  nowe i kawaierję. Wojsko “trzymało rozkaz 
natychmiastowego strzelania wr&zle zauważenia 
najmniejszych nawet prób zakłócenia porządku 
Demonstracje uliczne zostały zakazane. Gmachy 
rządowe obsadzone silnemi oddziałami woiska.

(!) Nowy Jork, 8. 9. (R). Stacja lotnicza w Nor
folku (Wirginjaj otrzymała polecenie przygoto
wania 0 wcdnopłatowców marynarki wojc-nnej do 
odlotu na Kubę. Wedle doniesień z Hawany, przy-* 
wódcy wszystkich partyj Kuby zwołani zostali du 
stolicy ua konferencję, celem powzięcia uchwały 
co do wyboru nowego prezydenta republiki. Jak 
słychać, rząd rewolucyjny zamierza przeprowa- 

j Uzić wybór prezydenta jeszcze przed przybyciem 
j amerykańskiego sekretarza maruarki wojennej 
j Swansona do Hawany.

'Bawizjr Belgjs 124.70 125 Ol 12-* 30. Londyn dr ncio utrzymana.

(28.25, 28.34), 28.39, 28.09, Nowy Jork kabel 6.22, 
6 6, 6.18, Paryż 35 02, 35.11, 34.93, Sze, ajcarja 
172.70, 173.13. '172.27, Berlin r.ieof. 213.10, 21315, 
przeważnie mocniejsza.

G IE ŁD A  PO ZN AŃ SK A  
Poznańska giełda zbożowa z dnia 8. 9 1933. 

Ceny transakcyjne: żyto 165 lon 14 i jedna czw., 
45 ton 14.20 spok. Ceny orjentacyjne: żyto 130 ton 
na odmiennych warunkach bez zmian, pszenica 
20 i trzy czw. do 21 i jedna czw., jęczmień browa 
rowy 16—17, mąka pszenna 35—37 spok. Reszla 
bez zmian. Ogólne usposobienie spokoj te.

G IE ŁD A ZURYCH SKA 
Zurych, 8. 9 PAT. Paryż 20.27 i pół, Londyn 

lti.35, Nowy Jork 3 59 i pół, Belgja 72.10 i pół, 
Włochy 27.26, Berlin L23.27 i pól, Wiedeń 72 88 i 
pół, noty 57.90, Praga 15-33, Warszawa 57.90, Bu- 
ki.rei.ZT 3.08.

DOLAR W  OBROTACH PRYWATNYCH W  WAR  
SZAWIE

Warszawa, 8. 9. W dniu dzisiejszym dolar osin- 
gnął kurs 6.20 przy tendencji utrzymanej.

POŻYCZKI POLSKIE W NOWYM JORKU 
Nowy Jork, 7 9. Otwarcie: Dillono vska 70 50. 

Stabilizacyjna 72.50. Dolarowa 59.75. Warszaw
ska 45 Śląska 46.50. Zamknięcie: Diilonowaka
70.50. Stabilizacyjna 72. Dolarowa 50. Warszaw
ska 46. Śląska 47 Tendencja utrzymana z mor 
niejszym odcieniem

DEWIZY EUROPEJSKIE W NOWYM JORKU 
Nowy Jork, 7. 9. Otwarcie i zamknięć,e: Berlin 

34.44— 34 37 Londyn kabel 4.55 3/4—4.54 3/4. Pa
ryż 5.6—5 64 1/2. Zurycb 27.92 1/2—27 83 Rzym 
7.59 3/4—7.60. Amsterdam 58.20 —58.19. Tendencja 
słabsza

POŻYCZKA STABILIZACYJNA 
w  Londynft L 85, w Paryżu Ir, Ir, 1335. Ten-

Dym isja rządu  hiszpańskiego
(Telegram własny ^Nowego Dziennika"),

Maclryl. 8. 9. (R )  Rząd hiszpański premj'era 
Azany podał się dziś do dym isji. Ustąpienie 
rządu Azany nastąpiło z powodu nieporozu
mień w  łonie rządu, przedewszystkiem pod 
względem polityki wobec rządu katalońskiego. 
\V południe odbyła się pod przewodnictwem 
prezydenta republiki Zam ory rada ministrów, 
na której usiłowano usunąć istniejące różnice, 
a gdy się 10 nie udało, podał się do dym isji.

Książka — to jedyny przyjadę) 
który nigdy nie zdradza. ’

John Stuart Mili.

Jedyna wypoiyciefnfa
w Krakow ie, która zaopatrzoną jesi 
w najnowsze książki poteuie, niem ie
ckie, francuskie, żydow skie angiel

skie jest

EHE UC TEKA
MtSICŁUESK*
C tZ E L I K & K F E R O W E J

KRfKO W  
SEBASTJANA t. 23
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Chcąc zlikw idować po/cPinie rc>vik» nakhuiti. sipr/edajemy miszyui Czyielnikoi). 
następująco uas/.e wydawnictwa jpo i i r a c ź t i f e  z o i £ o n e {  c e n i e :

DS’AS THyi': fiu m  zar zlcnistisehen Iłfeeiegd
Tom świetnych rozpraw naukowych po-h. Dra Iionu, pośu lęcony: li podstawom ‘ 
zagadnieniom ż.j dowskiego mchu odrodzeniowe <j i inil-nry ż y d o w i «•; Fundamen
talne dzieło literatury siouistyooicj! 335 sironic Luksusowe wydanie. Cena księ
garska 20 z ł- dla naszych Czy elników tylko

Dokumenty polityki tionfstycznej
Jedyne wydawnictwo w  ięayku polskim, obejmu ące wszystkie akty polityczne od
noszące się do sjoni7.m11 i Palestyny a w ięc: deklr.rac.ie Ba]fou<ra: tekst mandatu pa- 
estyjjskiego. Białą Ks ęgę, oświadczenie Agenci Żydowskiej list Mac Donalda 

do prof. WeiŁmanna i t. d. — Niezbędno źródło do /.rozumienia polityki Żydowskie. 
Siedziby Narodowej- — Cena księgarska zł 1*20 dla naszy-ch Czytelników

Ili

m
KlbHELN BERKELKARWER: My i narody świata

Odczyt. —  Problem histerjozofji żydostwa obec «e aktualniejszy; niż kiedykolwiek g j r

JOZEF DIAMENT: W ślepej uliczce
Ag onja gospodarcza żydostwa polskiego- — Jedyne źródło do poznania sytuacji 
ekonomicznej Żydów polskich. Au<or w  sposób bjcktywny i rzeczowy, przy pomo
cy całego dostępnego materiału statystycznego zobrazował minę gospodarczą ż y 
dostwa polskiego, o której wiele się pisze ■ mówi, ale która w tej publikacji poraź 
pierwszy ujęta została syntetycznie w sposób ubikystycznd - naukowy, jasne 
rosto i w pełnym całokształcie Cena księgars a zł. 1*20, dla naszych Czytelników SOgr

D o nabycia w  A 1’ n  n  f c i r i c j i i  , , I V * l » t ‘ g O  B z k b n i h d ' * ,  K raków , Orzesz
kow ej 7. Tel. 102-79. K on lo  P. K . O. 400.630.

Na przesyłkę pocztową dołączyć należy aJ ) Zł- 1*20, ad 2— 5 Zł- OTO.

Straszna seria Katastrof Kopalnianych 
na D. SląsKu

(!) Katowice, 8. 9. (K ). Nie przebrzmiały jeszcze 
■eoiia drobnych katastrof kopalnianych, a już ma
my nową fatalną katastrofę górniczą. Wczoraj 0- 
koło godz. 3 popoł. rozległ się gwałtowny wstrząs 
w podziemiach kopalni ..Richtkofen" w Janowie. 
Wstrząsowi towarzyszył gwałtowny trzask i cały 
strop węgla runął z hukiem, grzebiąc w swoich gru 
zacu G-ciu górników. Do akcji ratunkowej przy 
stąpiło kilka drużyn ratowniczych. W  wyniku e- 
nergicznej akcji udało się pized północą dotrzeć 
'do miejsca katastrofy. Z pod zwałów węglowych 
wydobyto już zitrne zwłoki dwóch górników: Ja
na Żelczkę i Jerzego Trząsłę z Giszowca. Czterej 
pozostali odnieśli ciężkie obrażenia ciała. Rannych 
przewieziono do szpitala w Mysłowicach.

Jestto już. 4-ta katastrofa górnicza w bież. ty
godniu z wynikiem 10 ofiar ludzkich. Górnicy nie 
pamiętają wogóle takiego fatalnego tygodnia, — 
Tragiczny splot tylu katastrof górniczych, nastę
pujących szybko po sobie, wywołał paniczny lęk 
wśród zabobonne] ludności. Kursują jnż na tente-

I mat fantastyczne pogłoski i legandy.
*

(!) Sosnowiec, 8. 9. (K). Tragedja modrzejew
ska wstrząsnęła do głębi cało społeczeństwo tu
tejsze. Wczoraj po północy brygada ratownicza 
dotarła do pierwszego zasypanego górnika, które
go śmierć nastąpiła wskutek uduszeDia. W  zwło
kach rozpoznano Józefa Stachowicza, żonatego i 
ojca kilkorga dzieci. Do miejsca dalszych zasypa
nych juszcze nie dotarto. Według obliczeń fachów 
ców do ich miejsca dzieli jeszcze dwunastometro- 
wa przestrzeń. Brygady ratownicze posuwają się 
zwolna naprzód, albowiem musza się przy każdym 
usuniętym metrze węgla zabezpieczyć przed dal- 
szemi opadami. Chociaż nadzieja zastania pozo
stałych przy życiu wygasła, praca odbywa się bez 
przerwy w szybikiem tempie. Na miejscu katastro
fy przebywają władze sądowe, policyjne i lekar
skie. Prawdopodobnie dziś późnym wieczorem uda 
się dotrzeć do pozostałych.

Król Feisal nie zmarł naturalną śmiercią?
Koronacja nowego króla nastąpiła w bagdadzie 

w 9 godzin po śmierci Fcisala
(!) Londyn^ 8. 9. (PAT ). Wielkie wrażenie wy

wołała w Londynie wiadomość o niespodziewanej 
śmierci króla Fejsala, który dopiero niedawno, 
bo niespełna przed 2 miesiącami bawił w Londynie 
jako gość króla Jerzego. Zaraz po jego wyjeździr 
miały miejsce zamieszki, podczas których doszło 
do masakry Asyryjezykćw. Sprawa ta znajduje 
się na porządku dziennym najbliższej sesji Ligi 
Narodów i dziwnym zbiegiem okoliczności śmierć 
Fejsala nastąpiła właśnie obecnie na 2 tygodnie 
przed rozpatrywaniem na forum mlędzynarodowem

sprawy, za którą czyniono osobiście odpowiedział 
nym Fejsala. Wywołuje to w Londynie rozmuite 
pogłoski. Niektórzy twierdzą, że śmierć Fejsala uie 
nastąpiła w sposób naturalny, lecz pogłoski te są 
kategorycznie dementowane przez poselstwo Tra. 
ku w Londynie. Uwagę również zwraca fakt, że 
koronacja nowego króla, którym jest 2 1 -letni syn 
Fejsala, Ghazi, nastąpiła w Bagdadzie zaledwie w 
9 godzin po nagłym zgonie Fejsala. Nowy król wy 
chowywal się w AngljU

Kto wysrał na lolerji?
(!) Warszawa, 9. 9. (Sin). v, c-rnna

.ji 0.(m.() -J. i.; lóiyiiU,-.-( i v .  w.L:-Aii \ w . u i ; . na.
•iia n:t saun...- i zcą i.-ti j^-
di!..j 4 !■'.■ ■ i"■: i i] c uNi Ji -w- ' .  . i i . V,n

. ; 11 i \ !: i', . .  'a i ;'i te . ." i i  .i. ile
V\ yihTiłić d/.. .'.m.1: n ęftk', i 1 ń-

MU-nv,.j: z i. iir\■ (8.•''47. ló.t>!‘i! »f. -;r»r
-  i-> J7, 38.7 (;ź. 19.00'! /T i:r_\ : .j~. 1 '■:*>..
TO-Sd'!. kS.98!, Ic3.3nv *4i!.:M!3

5.000 /.I. rv> : 37.311. ".5.776 itfij.'.::'
154!. 8 i.9: t.fiilO /!. my: 7.: Km.. <3.1 u). 15. <3 • 1■:
A fW , :*i.l'M. tlJ.JóT. 
i. 35.539. 140.. .31'.

ł *i-ti H' i r- t:'ągn:i"Eie: Ó.OT:’.l r. |.v \ ■ . N Ljf-.' 
Ofj.GiO. '5!i.(8o, ‘Ji.GyJ; 2.(HA’ ■/’ , . , :  YMi.'. j
43.091. 50.097. 43.091. ófi.Oj;. Ć4,::;7 iy:. r.( n.it-
98.30-*, 100.901. 100.558. J0« 03 7. l.Id.SKt. i 23 ! .d 
120.049. 132.108, J34.4*fe. 149.442. 151.244.

 ogo—

Dolar i funt
(!) Londyn, 8. 9. (L). Na międzyn urot]owych 

m*tóv'h dewizowyc.li zaz.naczylo się .dziś icsk&ie 
uspokojenie. W  Londynie notowano dolara 4.54 
do 4.55. Funt. angielski notowany byl w Zurychu 
10.35. w Paryżu 80.70 i w Amsterdamie 7.82 i pół.

Wrota do ilobu —  zamknięte
(!) Berlin, 8. 9. W -wywiadzie, udzielonym przed

stawicielowi hitlerowskiego dziennika „Vólikischer 
Beobaehter", naczelny skarbnik pairtji hitlerow
skiej oświadczył, że w chwili obecnej leży prze ' 
szło 2 miljony podań o przyjęcie do partji hitle
rowskiej. Podania te nie będą mogły być wcześniej 
załatwione, jak do kwietnia przyszłego roku, za
tem do tego czasu nie może być zniesioną zaEag 
przyjmowania nowych człom.\,v.

Kawainria sowiecka w drodze 
do Warszawy

(;) Jedno z pism w  ars/ awskicL donosi, Se te
goroczne konkursy hippiczne w  Łazienkach za
powiedzieli swój przyjaza kawalerzyści owiec 
cy. Konnica sowiecka repi-ezentowana bęjzae 
przez oddizał złożony ze 100 jeżuźców, a więc 
przez cały szwadron. Od czasu wielkiej wojny 
nie było wojsk rosyjskich w  'Warszawie.

(!) —  ZEBRANIE KONGRESOWE. Dziś o go
dzińio 3 popoł. w sali Zyd. Domu Ak&d. (Przemy
ska 8) staraniun gniazda krakowskiego „Akiby”  
(sprawozdawcze Zebranie Kongresowe, aa którem
referować będą delegaci na XVIII KongreB tow. 
dr. L. Stemberg i  Dr. J Ohrensteiii.

Najnowszy pnidwójny zeszyt 5 - 6  
trzeciego rocznika

pod redakcją Dra Z. ELLENBERGA  

zawiera następującą treść:
L. Oberlaender: Artysta i myśliciel.
I. Berman: Proza Józefa Rotha.
M, Sobel: Geneza peg-^dów Ma<rksa na istotę ży

dostwa-
A. Sawicki: Zagadka b jm  narodu żydowskiego.
Z. Silberpfennig: Powrót do tradycji religijnej w 

głosach publicystyki żydowskiej.
J. Freyłlchówna: Zagadniene UkwdacJi długów

Kahafu Kazimierskiego.
A. Eisenstein: Najdawniejsze wzmianki o stanic 

umysłowym Żydów w Polsce.
L. Rozner: XVIII. Kongres Sionistyczny,

Jakób Tbon: Arlosorofi jako polityk- 
J. Gelfat: ArJosoroff ja te o ekonoma ta.

Chaim Arlosorofi: Wytyczne naszej polityki.
F. Schlang: Mkłrasz i Agada wedle koncepc.9 Szko 

ly wiCdtńskiej.
N. Weinig: Z etnografii żydowskiej.
Henryk K. Rozenberg: Emigracja Żydów z  Polski 

do Stanów Zjednoczonych.
J. Frenkel: Tyr 1 JerozoJima.
Z. Ellenberg: Palestyna w rzeczywistości.
H. Sternbaeb: Czyn obywatelski.

arunki premuneraty: kwartalnie zł. 8. — Admni* 
stracja: Warszawa. Rymarska S, t©Ief. 11-57-38. —  
Konto P. K. O. 24 768. Mcn\>ra Sn- Wyd. — Reda
kcja: Łódź, Narutowicza 96 M M f
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ZAGRANICZNE Towarzy
stwo Ubezpieczeń prowa
dzące w-zy=tk.e działy 
astkna-j'iie poszukuje 
zastęp ów. nr Kraków, 
2aeti Mąłop. i Siąsk Cie
sz} ńs«,i ca korzpstn^cb 
w sa unach. Zglosz. pod 
,,Adi:a" Biuro ogłoszeń 
fctautia Kiaków h.,nek t> 
  :ł657kr

EĄfLLLSZNIK  ̂ działu 
4uin.sk w»o. oraz sair.c- 
dz eina moduiarka Po
szukiwani od zaraz. — 
Zgłoszenia: ul. Kr.owc
dersl.a 73. I. piętro.

363 lx

ZASTĘPSTWO Jnera; 
nę odda znana, powci
na fabryka, zdobieniu 
dobrze się reprezentują 
ceir.ti. Kaucja wymaga 
na. Zgłoszenia psemue: 
Skrytka pocztowa 1 — 
Wieliczka. 1836g

ZAROBEK przy MONO 
POLCE PODWÓJNY —
sprzedając esentfjf ao 
R"«niu, Wódek. — Żądać 
cennika. — ZASTĘPCY 
POSZUKIWANI. „Zaipra 
\vy“ , Krakowi Radziwlł 
lowaka 12. 3652kr

POSZUKIWANY od za
raz sąmodŁieJńy robot
nik do wyrobu świec pa
rafinowycli. Pierwstzeń- 
siwo ma obeznany w 
mydlarstwie. Oferty z  
podaniem poprzednich 
m ierc zaitj "winienia na
le ży  składać pod ,,Świe 
cakarz" do Adm. .Now- 
Dziennika". 2650kr

PO SA D  PGS7UKU.I

RUTA NOWAKA mundar. 
iŁka poszukuje posady 
biurowej. Zgłoszenia pod 
^Rutynowana" do Adm. 
,,N. Dziennika". 1832g

AKADEMICZKA, absol
wentka Gimnazjum Ży
dowskiego postukuje le 
fccyj hub kondycyj w za
kres — .szkół średnich 
wchodzących. Zgłoś ze- 
dika" pod ,,Sumienna be 
nia do Adm. „N. Dzień- 
braistka". 1838bp

KUPNO

KUF1Ę pianino zagrani
czne w dobrym stanie- 
Zgłoszenia pod „Natych 
miast" do Adm. .Now. 
Dziennika". 3653kr

ZDROJOWISKA

RABKA peu sjouai Stoi- 
cboWej willa Mimoza" 
otwarty przez święta

: 665kr

Z NADEJŚCIEM jesień 
nego sezonu o 50 proc. 
zostały ceny zniżone w 
chemicznej Prdró i Ear- 
biaani „KRAKOWIAN
KA". KRAKÓW, CEN
TRALA: STAROWIŚL
NA 18. teł. 162-07. Filiom 
prowncjonalnym udziela 
my wysoki raba-t.

177ig

RĘKAWICZNICTWA skó- 
rzt1 nego wyuczam po po
wrocie z Wiednia od g. 
8—10 rano. Regina Hal- 
berstamowa. Starowiślna 
54 m. IG 1847g

SPGLN1KA % 10.000 zk do 
wprowadzonego i żywot
nego sklepu galanteryjne
go poszukuje się. Zglosz. 
do Adm. N. Dz. pod . Ka- 
piŁai" I844g

GORSETY, B1USTNIKI,
pasy lecrnicze i wszelkie 
naprawj w za' res gorse- 
ciarstwa wchodzące wy
konuje. Kraków, Dietla 33 
1. p. pracownia „Lady' 
właściciel R V\ olf i S. 
Eicbenbaum. 1849h

SZYLDY emaliowane wy 
korni e  w dwóch dniacn. 
tan W  sołkłn-e. .Jfmaijar 
uia‘‘ ; Fabryka szyldów 
Kraków. Dćetlowska 8i- 
Obok Starowiślnej Te.e- 
fon 147-39 540L

PRACOWNIA GORSE
TÓW „FEMINA* Gra 
dzka 2, PODWÓRZEC
poleca najtaniej bpistia, 
ki, opaski pasy poope 
racyjne ciążowe.

2698kr

ZGUBIONA książeczkę 
Kasy Chorych jia nazwi 
sko Mania Kazmierska 
Krakowska 10 uniewa
żniam. I839g

NAUKA
i W YCH Ó W  0 'D

KURSY UNIWERSYT. ce
lem otrzymania stoon«  
akademickiego (doktór in
żynier) wszystkich fakul
tetów dyplom po ukończe
niu. Internationa! Acade- 
m;e Pnreau. EtabTssement 
iris, 22 rue St. Augustin, 
Paris (2e), Francja.

W60kr

NAJLEPSZE, NAJPIĘK 
m e j s z e , c a ł o d z ie n 
n e  „Przedszkole Twór
cze" prof. Friedlandera 
Sar-ego 1. 3648kr

NAUKĘ JĘZYKÓW an
g ejskiegLi. irancuskiesa 
niemieckiego, włoskiego 
w Instytucie Ynswfia — 
Kraków -zewska 17. — 
rozpocząć można każde, 
chtwjli.- Zamiejscowym 
wysyłamy znakomite sa 
lnouczki ..Argus" zastę
pujące u itipelnośj nau 
czycjelą. Żądać prospek
tów. 359Ux

Kra

&

Największy wybór

D Y W A N Ó W
p l u s z  o w y c h .

C H O D N I K Ó W
wszelkiego rodzaju.

LINOLEUM 
I CERATY

po cenach 
najtańszych 
tylko w firmie

A.NUSSBAUM
Kraków, Di.*l_ 45

ZRZESZENIE dyplonit 
wanych nauczycieli dla 
szkół średnich udzie a 
lekcyj w  zakresie g m- 
nazimn j szkól powsze
chnych poiedynczo lub 
zbiorowo na dogodnych 
warunkach. Zgłoszenia 
między godz. 3—5 popo
łudniu: SoniytaK. Staro
wiślna 77. m. 7. Te'c 
fon 117-52. lS34g

„SZKOŁA JĘZYKÓW 
prof. Friedlandera roz
poczęła kursy. Wpisy 
na angielski, irancusi, 
niemiecki, połskj (litera 
tura), licbrajsk , włoski 
— codz.cnnie od soda- 
6—7, ul. Sarego 1 II. Plę 
tro. 3049!;'.

BFRNSThLNÓWNA, ul.
Paułińsika s. naucza ba
bi niskiego także t-i>zn 
domem. 10 Zł. micsięcz 

nie. 17705

JOANN« ROSENBLAT- 
TÓWNA, zaprzysiężona 
tłumaczka języków: nie
mieckiego. francuskiego 
angielskiego włoskiego 
rozpoczęła lekcje tych 
języków — pojedyncze 
zbiorowe dla Początku- 
iącyoh i zaawansowa
nych: Basztowa 18.

3582 x

GIZELA RIESER 
KARPFOWA udziela
iekcyj gry fortepiano 
wej — Kraków, Kołłą
taja 9. m. 8. 1757g
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Maszyny sio pisania,
ra cb o tja is ia , p ow ie lacze , naprawia,
czyści, konserwuje —  mechanik specjalista

Edward Absler
Kraków , św. Gertrudy 12. T e le fon  1C9-05

D O  P A L E S T Y N Y
ekspedycję bagaży i tow arów  uskutecznia 
najtaniej i najszybciej —  Biuro spedycyjne

4 „SPŁCOKOH - Tell ” 140*40
K raków  

M i k o f a j s k

GORSETY według naj
nowszych modili, biT- 
Izo wygodno, poleca: 
Netta Horowitz-Zime- 

.towa. Kraików, Stra- 
lom 27 w  podwórcu. — 
Ceny niskie. 3400

D I a c z e
tylko mydło

KURSY HANDLOWE 
FEINbERGA dają ucze
stnikom syntetyczną ca- 
ło-sc nauk handlowi-1-1 
Dia młodzieży ortodok
syjnej osobne zespo!V 
Opłata 15 zł. miesięcznic 
Tamże kursy anielskie
go, ltiemiocikiitgo. Zgło 
szenia: Starowiślna 28

3623x — 1
M, BLINDMAN udrieia 
Ielv. yj 'ężyka hebraisk * 
go: Ul. Berka Jos&lewi 
cza 9 1840g

UDZIELAM lekcyi języ 
ka hcbra>kiegc i wsze- 
k-iego zakresu judaisjy- 
ki, pojedynczo i zbioro 
wo —  po cenach umiar 
kowanych: S. Wałków 
ski. Kraików, ul. M odr 
wa 22, II. piętro, m. 12 

3637X

SPRZEDAŻ

WIELKA OKAZJA! Kił
kanaście sypialń, jadalń. 
— gabinetów mniej mo
dnych. wys.pizedaie tx 
ce-nie bajeczne niskie: 
Anisfełd. Kraków, pia. 
Domonikański 4. 2980*

UDZIAŁY naftowe, Bc- 
rysław-Mii źnica. k Ikr: dro 
bnych. spi2edam. Zgłosz. 
Kraków. .' osterestante, o- 
kaziciel kwitu in eraiow’e- 
go 1266. 327 2v

DO SPRZEDANIA oka
zyńi e kołnierz nowy 
czterech soboli, skórki 
popicłce na duży płaszcz 
prawdiz.iwe syb e ryisk ie. 
Wiadomość — Kraików 
XXII. Lwowska 1 m. 27

1828g

DYMANY ,.RO-CO“ -
znane w całym kraju, — 
tylko: Kraków, Toma
sza 29, telef. 177-75. — 
Strzyżemy dywany.

3662kr

CUKIERNICY! Agar ca 
łemi belami i częścio
wo, wszystkie staniol? 
formy, sezam i wszelkie 
artykuły do fab-ykuc: 
czekolady dostarcza M 
Kiinstler. Kraków Py 

nek Gł. 12- 3354x

DYWANY. KILIMY łV 
~)K'Z bez jedy
nie w firmie „Dywan" 
Kraków, Podgórze. Kin 
gi 9. — Szewska 4. Na- 
Prawa, czyszczenie. - 
strzyżenie, prostowanie 

3188kr

H c K la m a  
dźw ig n a  handlu

LO KALE

LOKAL FLORJANśKA
L. 25, p erwsze piętro, 
fron- 2 pokoie z  przed
pokojami, nadają się: na 
interes konfekcyjny, ko 
śnierski. biuro, dla leka
rza lub adwokata, rów 
nież LOKAL OBSZERNY 
NA PARTERZE, dla ce
lów przemysłowych lub 
handlowych — od zaraz 
do wynajęcia. Wiado
mość na miejscu tele
fon 112-41. 3641x

PRZECHOWANIE me- 
oli i towarów w su
chych skladacb oraz 
PRZEPROWADZKI naj 

taniej uskutecznia 
,HERMES" Biuro spe
dycyjne. Kraków. Sto
larska 13. 3356k

POKÓJ stoneczny tele
fon, łazienka, dia 1—2 
panów, z utrzymaniom 
lub bez. wynajmę- Zgło
szenia Pod ,,M. Z.“ do 
Adm. ..N. Dziennika".

18 2? z

SKLEP w Podgórzu. Ry 
nek 15, do wynajęcia- 
Wiadomość a właścicie
la- 1837g

PRZYJMĘ pannę na m:e 
szkanie, 7- utrzymaniem 
lub Lez. Wydaję smacz
ne obiady po zniżone i 
eonie: Orzeszkowej 8,
m. 16. 1841g

MEDYK poszukuje pokoiu 
komfort. Zgłoszenia do 
Adrr. N. Dz. pod Medyk.

731; v

POKOJ 7- p erwszorzę 
dnem utrzymaniem przy 
lopszej lodziinje do w y
najęć a: ul. Gran-owskie 
go 4, m. 5. 3638x

POKÓJ z komfortem dła
2 akademików-Żydów. z
utrzymaniem lub bez — 
blisko WSH, do wyna
jęcia: Aleia .Mickiewi
cza 45 m. 7. 7865 x

PRENLMERA1A- t Krttwww u s ro c . ntesfeczece 
w KnJcow ie > odcot-cci dc dom  .
Na mc HDCji a przesyb i  pocztowa „
Zagn r-ca > przcsyiOct H U to ra  »
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